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Ish-komandanti: Baza e Kuçovës do të sjellë turizmin ushtarak

Kryeministri Rama: Diskutime me SHBA për modernizimin Kryeministri Rama: Diskutime me SHBA për modernizimin 
e Forcave Ajrore. Ministrja Xhaçka: Nisin brenda vitite Forcave Ajrore. Ministrja Xhaçka: Nisin brenda vitit

NATO merr vendimin: 
Investim 50 mln 

euro, ndërtojmë bazë 
ajrore në Kuçovë

“Ndarjet Kosovë-Serbi”,
Berisha del kundër, 

Hashim Thaçi e akuzon: 
Furnizove Millosheviçin

RISHIKIMI I KUFIJVE
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Somayeh Mohammadi: 
Im atë dëshiron të më 
kthejë në një skllave 
për mullahët e Iranit

Cili ishte Pal Gazulli,
humanisti e ambasadori 

i Gjergj Kastriotit 
në Raguza dhe Itali

LETER E HAPUR

“MILOSAO”
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ÇFARE THONE AGJENTET

Shqiptarët marrin 
drejtimin e trafikut 

të kokainës në Holandë,
sfidojnë “Mocromafian”

Nga DARINA TANUSHI

Kryeredaktor: Erl MURATI
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OPERACIONI NE MEMALIAJ

Sekuestrohen 1.5 tonë 
kanabis dhe 16 armë 
zjarri pranë shtratit 

të lumit Vjosa

DOKUMENTET QE DUHEN PER TE APLIKUAR MARRJEN E CERTIFIKATES SE PRONESISE

HIPOTEKA, PROCEDURAT E
REJA PER TE MARRE TAPI

Kryemodel i 
sjelljes politike 

Financimi nga organizata të dyshimta 
ka prodhuar imamë radikalë 

Edhe pse gjatë tri viteve të fundit jo 
pak gazetarë, analistë dhe ekspertë 

të ndryshëm politikë kanë paralaj-
mëruar fundin politik të Merkel, 
gruaja më e fuqishme...

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Si bëhet aplikimi për kërkesë për regjistrim, bashkim dhe ndarje pasurish 
të paluajtshme. Tarifat për çdo shërbim në Zyrat e Regjistrimit

NATO ka vendosur që të ndërtojë në Shqipëri bazën e 
parë ajrore të saj në Ballkanin Perëndimor. Kryemi-

nistri Edi Rama, ashtu siç lajmëroi edhe pak ditë më parë 
në një intervistë televizive e dha dje lajmin për këtë...

Shumë imamë dhe teologë nga Koso-
va kanë kryer studimet në botën 

islame, kryesisht në vendet arabe, gjë 
që besohet se ka ndikuar në sjelljen e 
rrymave të ndryshme...

Dje
 “Europa e lirë”në

Vijon në faqen 22

Nga TAULANT QENAJ Nga DR. JORGJI KOTE

xhirimet e fi lmit “Gjenerali 
i ushtrisë së vdekur”, (sipas 
skenarit të përshtatur nga 
romani me të njëjtin titull të 
shkrimtarit të njohur Ismail 
Kadare), papritur u ndesh 
me një sërë problemesh të 
ngritura nga pala shqiptare, 
e cila iu propozonte për një...

Ashtu siç kemi parë edhe 
në disa kapituj paraardh-

ës, diku nga mesi i vitit 1982, 
kur shoqëria fi lmike franceze 
“FLMS 66”, e përfaqësuar nga 
aktori i njohur Michel Piçoli 
ishte bërë gati për të ardhur 
në Shqipëri dhe për të fi lluar 

Ekskluzive/ Zbulohet dokumenti i vitit 1982 për realizimin e filmit italo-francez në Shqipëri

Kontrata e “Gjeneralit…”, që largoi francezët nga Shqipëria 
Kush ishte klauzola për librin e Kadaresë me “FILMS 66”

Nga DASHNOR KALOÇI 
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BAZA USHTARAKE NË KUÇOVË
HISTORIKU

Gjenerali tregon bisedimet me SHBA: Nisën që në kohën e Imamit

Ish-komandanti i Forcës Ajrore: Baza
e Kuçovës do sjellë turizmin ushtarak
"Një gjeneral i lartë i SHBA erdhi në 2014 për të parë Kuçovën"

BISEDIMET
“Puna për të propozuar
Kuçovën si bazë të NATO-s ka
nisur fill pas anëtarësimit në
Aleancë. Madje, në kohën kur
Ministrinë e Mbrojtjes e
drejtonte z. Arben Imami ka
pasur biseda dhe janë
hedhur ide. Në korrik të 2014-
ës, një gjeneral i lartë
amerikan, me 4 yje, F. G.,
komandanti i Forcës Ajrore
amerikane në European
Command erdhi për të
vizituar posaçërisht
Shqipërinë dhe bazën
ajrore të Kuçovës”.

Baza e Kuçovës, vendi ku pajisjet
luftarake do të marrin vlerë muzeale

BAZA AJRORE
“Nëse do të blejmë avionë, çfarë do të duhet të bëjnë?
A mos duhet të përgatitemi për mjetin (avionin).
Burimet njerëzore (pilotin, teknikët ejt.), shtëpinë e
avionit,  (logjistika dhe hangarë). Nëse puna është
serioze, duhet menduar për këtë në terma
investimesh. Praktikisht duhet filluar puna që sot”.



Ish-komandanti i Forcës
Ajrore, gjeneral brigade,
Frederik Beltoja sqaroi

dje përfitimet që do të ketë
Shqipëria pas vendosjes së
bazës së NATO-s në Kuçovë.
Nga Virxhinia e SHBA-ve, ai
tha dje për "factor.al" se ky
është një lajm i mirë për Sh-
qipërinë, por përpjekjet kanë
qenë që në kohën kur minis-
trinë e drejtonte Arben
Imami.

Zoti gjeneral Beltoja,Zoti gjeneral Beltoja,Zoti gjeneral Beltoja,Zoti gjeneral Beltoja,Zoti gjeneral Beltoja,
kryeministri Rama kakryeministri Rama kakryeministri Rama kakryeministri Rama kakryeministri Rama ka
dhënë sot lajmin për vendi-dhënë sot lajmin për vendi-dhënë sot lajmin për vendi-dhënë sot lajmin për vendi-dhënë sot lajmin për vendi-
min e Nmin e Nmin e Nmin e Nmin e NAAAAATO-s për të ndërTO-s për të ndërTO-s për të ndërTO-s për të ndërTO-s për të ndër-----
tuar në Shqipëri bazën etuar në Shqipëri bazën etuar në Shqipëri bazën etuar në Shqipëri bazën etuar në Shqipëri bazën e
parë ajrore në Ballkaninparë ajrore në Ballkaninparë ajrore në Ballkaninparë ajrore në Ballkaninparë ajrore në Ballkanin
PPPPPerëndimorerëndimorerëndimorerëndimorerëndimor. Si e k. Si e k. Si e k. Si e k. Si e komento-omento-omento-omento-omento-
ni këtë lajm?ni këtë lajm?ni këtë lajm?ni këtë lajm?ni këtë lajm?

Është një lajm shumë i
mirë. Puna për të propozuar
Kuçovën si bazë të NATO-s ka
nisur fill pas anëtarësimit në
Aleancë. Madje, në kohën kur
Ministrinë e Mbrojtjes e drej-
tonte z. Arben Imami ka pa-
sur biseda dhe janë hedhur
ide. Në korrik të 2014-ës, një
gjeneral i lartë amerikan, me
4 yje, F. G., komandanti i
Forcës Ajrore amerikane në
European Command erdhi
për të vizituar posaçërisht
Shqipërinë dhe bazën ajrore
të Kuçovës. Bashkë me am-
basadorin e SHBA të atëher-
shëm, z.Arvizu e pritëm në
Rinas dhe kemi shkuar në
zyrën time dhe tek ministrja
Mimi Kodheli për të biseduar
konkretisht. Më pas kemi
shkuar bashkë me special-
istët e tij, me helikopterin
'Cougar' për të parë Kuçovën
nga të gjitha këndet.

Çfarë biseduat në TiranëÇfarë biseduat në TiranëÇfarë biseduat në TiranëÇfarë biseduat në TiranëÇfarë biseduat në Tiranë
aaaaapo në Kpo në Kpo në Kpo në Kpo në Kuçouçouçouçouçovë? Kishte njëvë? Kishte njëvë? Kishte njëvë? Kishte njëvë? Kishte një
plan?plan?plan?plan?plan?

Nuk mund të them bisedat
konfidenciale. Por ajo çka
mund të them pa shkelur as-
një protokoll është se i kërk-
ova me një dëshirë të madhe
kolegut amerikan që Kuçova
të ishte sërish një bazë aktive
e NATO-s. Ne bëmë një rikon-
jicion të aerodromit dhe du-
het të dini që baza e Kuçovës
është gjysmë e gatshme. Ka
hapësirën e domosdoshme
minale. Ndonëse ka një mu-
ngesë të madhe ose handikap,
që shpresoj që qeveria dhe
Ministria e Mbrojtjes të mer-
ren me hapësirën jashtë ba-

Reparti Ushtarak 3362,
Kuçovë, mbante emrin

Reparti "23 Peza". Ai u kr-
ijua si formacion i parë i
madh luftarak i Forcave
Ajrore për mbrojtjen e
hapësirës ajrore të Repub-
likës së Shqipërisë.
Bërthama e parë e këtij
regjimenti u krijua me
vendim të posaçëm, ku u
morën masa për për-
gatitjen e efektivit pilot e
teknik, për teknikën e re
reaktive me të cilën do të
pajisej reparti. Krahas kë-
tyre, u morën masa për
përgatitjen e ambienteve
për pritjen e efektivit dhe
teknikës.

Pas përfundimit të për-
gatitjes së efektivit pilot e
inxhiniero-teknik, regji-
menti mori formën e plotë,
i gatshëm për kryerjen e
detyrave. Reparti Ushtar-
ak Kuçovë që mbante em-

rin Reparti "23 Peza" u kri-
jua si formacion i parë i
madh luftarak i Forcave
Ajrore për mbrojtjen e hapë-
sirës ajrore të Republikës së
Shqipërisë. Bërthama e parë
e këtij regjimenti u krijua
me vendim të posaçëm, ku u
morën masa për përgatitjen
e efektivit  pilot e teknik për
teknikën e re reaktive me të

cilën do të pajisej reparti. Në
korrik të vitit 1957 në këtë
aerodrom u ul për herë të
parë avioni bombardues JI-
28, i cili hyri në armatimin e
Aviacionit tonë Luftarak.
Në vitin 2001, me urdhër të
ministrit të Mbrojtjes, në
strukturën organizative të
Forcave Ajrore, ky repart
kalon në Akademia e

Forcave Ajrore, duke pa-
sur në vartësi dhe Fakul-
tetin Teoriko-Mësimor,
Vlorë. Në gusht të vitit
2016 ministrja e Ekono-
misë, Milva Ekonomi
nënshkroi një mar-
rëveshje për të ndry-
shuar destinacionin e Ba-
zës Ajrore e Kuçovës. Ajo
marrëveshje e nënshkru-
ar me një sipërmarrës
parashikonte kthimin e
bazës në një qendër mul-
tifunksionale, për grum-
bullimin, seleksionimin,
ambalazhimin, ruajtjen
dhe tregtimin të frutave e
perimeve të freskëta. Që
nga viti 2006, kjo bazë
ajrore është e mbyllur e
gjithçka çfarë shihet nga
pajisjet luftarake do të
marrin vlerë muzeale.

zës, pasi ka territor që nuk
është pronë publike.

Pra, ju po thoni që bazaPra, ju po thoni që bazaPra, ju po thoni që bazaPra, ju po thoni që bazaPra, ju po thoni që baza
është gjysmë e gatshme dheështë gjysmë e gatshme dheështë gjysmë e gatshme dheështë gjysmë e gatshme dheështë gjysmë e gatshme dhe
ka një problem me pronënka një problem me pronënka një problem me pronënka një problem me pronënka një problem me pronën
private jashtë saj?private jashtë saj?private jashtë saj?private jashtë saj?private jashtë saj?

Kur isha komandant i
Forcës Ajrore, ky ishte një
problem, që ndoshta mund të
jetë zgjidhur tashmë. Megji-
thatë, aerodromi i Kuçovës
është tredimensional. Ka in-
frastrukturën tokësore. Ajo
duhet parë në hapësirë, siç
thonë specialistët. Avioni që

të vijë në ulje, duhet të ketë
pika të caktuara në hapësirë.
Këto janë IAF në gjuhën
teknike, pra pika fikse për
ulje. Teksa vjen avioni të ulet,
ai duhet të ketë një pikë ulje
IAF. Në tërësi sistemet e uljes
janë të sigluara VGR, ILF,
PAR, etj. Të gjithë këto pika
në hapësirë janë si një hipot-
enuza e një trekëndëshi kënd-
drejtë.  Avioni për metaforë
rrëshqet në këtë hipotenuzën
imagjinare. Në Kuçovë duhet
të ketë tapete bari dhe

parametra sigurie të larta, që
aerodromi të jetë me stan-
darde të NATO-s.

A keni ju një ide për çfarëA keni ju një ide për çfarëA keni ju një ide për çfarëA keni ju një ide për çfarëA keni ju një ide për çfarë
mund të shërbejë një bazëmund të shërbejë një bazëmund të shërbejë një bazëmund të shërbejë një bazëmund të shërbejë një bazë
ajrajrajrajrajrororororore e Ne e Ne e Ne e Ne e NAAAAATO-s në Sh-TO-s në Sh-TO-s në Sh-TO-s në Sh-TO-s në Sh-
qipëri?qipëri?qipëri?qipëri?qipëri?

E para dhe më e rëndësish-
mja për ne  është air policing,
pra, ruajtja e hapësirës së
Republikës së Shqipërisë. Sot
ruajtja e hapësirës ajrore
bëhet nga NATO dhe i është
deleguar sipas përcakti-
meve, Italisë apo Greqisë.

Nëse baza të do të jetë në
Kuçovë, do të kursehen
shumë para për aleancën.
Ulen shpenzimet ruajtjes së
hapësirës për NATO-n dhe
për ne. Mund të rrijë në
gatishmëri për air policing.
Mund të jetë për emergjen-
ca, për karburant. Pra, baza
mund të jetë multifunksio-
nale. Sot për shembull në
Kuçovë mund të ulet avion-
ic cargo C130 avione, por jo
të tipit 'Galaxy'. Duhet të ven-
dosim nëse zhurma do të jetë

në shqip apo zhurma në një
gjuhë tjetër.

PPPPPororororor, kjo do të thotë që në, kjo do të thotë që në, kjo do të thotë që në, kjo do të thotë që në, kjo do të thotë që në
një të ardhme ne të ndër-një të ardhme ne të ndër-një të ardhme ne të ndër-një të ardhme ne të ndër-një të ardhme ne të ndër-
tojmë sërish flotën ajrore?tojmë sërish flotën ajrore?tojmë sërish flotën ajrore?tojmë sërish flotën ajrore?tojmë sërish flotën ajrore?
Pra, të bPra, të bPra, të bPra, të bPra, të blejmë alejmë alejmë alejmë alejmë avionë?vionë?vionë?vionë?vionë?

Dakord, kjo është perspe-
ktiva. Nëse do të blejmë avi-
onë, çfarë do të duhet të bëjnë?
A mos duhet të përgatitemi
për mjetin (avionin). Burimet
njerëzore (pilotin, teknikët
ejt.), shtëpinë e avionit,
(logjistika dhe hangarë). Nëse
puna është serioze, duhet
menduar për këtë në terma
investimesh. Praktikisht du-
het filluar puna që sot. Për
burimet njerëzore duhet
punuar që në klasën e 9. Neve
nuk na duhen partizanë të
ajrit.

Cilat janë përfitimet eCilat janë përfitimet eCilat janë përfitimet eCilat janë përfitimet eCilat janë përfitimet e
këtij inkëtij inkëtij inkëtij inkëtij invvvvvestimi të Aleancësestimi të Aleancësestimi të Aleancësestimi të Aleancësestimi të Aleancës
dhe Shqipërisë?dhe Shqipërisë?dhe Shqipërisë?dhe Shqipërisë?dhe Shqipërisë?

Nga ana praktike për-
fitimet janë të jashtëzakon-
shëm. Do të ketë rritje të
punësim në zone. Do të lulë-
zojnë shërbimet, sepse do
të jetë ajo që ne e quajmë
turizëm ushtarak. Nga ana
politike dhe ushtarake, Sh-
qipëria mund të jetë qendër
stërvitjesh ushtarake dhe
e industrisë ushtarake.
Ajo për të cilën kam shpre-
suar dhe punuar. Për shem-
bull, nëse Maqedonia që në
një të ardhme do të hyjë në
NATO, Mali i Zi që sapo
hyri, por edhe Kosova ven-
dosin të marrin në flotën e
tyre helikopterë 'Cougar',
në Shqipëri mund të bëhet
një qendër riparimesh. Kjo
ishte për të ilustruar një
përfitim.

"Factor.al"

Ish-komandanti i Forcës
Ajrore, gjeneral brigade,
Frederik Beltoja
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Kryeministri Rama: Diskutime me SHBA për modernizimin e Forcave Ajrore

NATO merr vendimin: Investim 50 mln
euro, ndërtojmë bazë ajrore në Kuçovë
"Funksionet e bazës, furnizim ajror e mbështetje logjistike"

ERMONELA
FELAJ
Deputetja socialiste
e Kuçovës, Felaj u
shpreh dje se baza
në Kuçovë është një
superlajm për këtë
qytet. Një superlajm,
në fakt më i miri për
këtë qytet, sepse hap
një perspektivë
zhvillimi krejt të re, të
pamenduar mbase,
punësimi po se po,
biznesi gjithashtu. E
meritonin. 50 milionë
euro investim nga
NATO dhe vetëm si
fillim, për të
shndërruar bazën
ajrore të Kuçovës në
një bazë ushtarake të
Aleancës",
u shpreh Felaj.

NATO ka vendosur që
të ndërtojë në Sh
qipëri bazën e parë

ajrore të saj në Ballkanin
Perëndimor. Kryeministri
Edi Rama, ashtu siç lajmë-
roi edhe pak ditë më parë në
një intervistë televizive e
dha dje lajmin për këtë ven-
dim të Këshillit të Atlan-
tikut të Veriut. Kreu i qever-
isë shkroi dje paradite se
NATO do të investojë mbi 50
milionë euro vetëm për
fazën e parë të projektit për
modernizimin e bazës ajrore
të Kuçovës. Duke e cilësuar
një lajm shumë të mirë,
Rama shkroi: "Këshilli i At-
lantikut të Veriut ka mirat-
uar vendimin për të ndërtu-
ar në Shqipëri bazën e parë
ajrore në Ballkanin Perën-
dimor. Me fondet e Aleancës
së Atlantikut të Veriut dhe
në partneritet me Qeverinë
e Republikës së Shqipërisë,
NATO do të investojë mbi 50
milion euro vetëm për fazën
e parë të projektit për mod-
ernizimin e bazës ajrore të
Kuçovës". Sipas kryeminis-
trit, "përmes këtij projekti, i
cili pritet të nisë brenda këtij
viti, Kuçova do të shërbejë si
bazë mbështetëse për NATO-
n për furnizim ajror, mbësh-
tetje logjistike, mbështetje
për policimin ajror si dhe tra-
jnime dhe stërvitje të Ale-
ancës". "Kuçova - tha më tej
kryeministri - do të shërbejë
njëkohësisht edhe si bazë ko-
mbëtare për Forcën Ajrore
Shqiptare dhe ky investim
strategjik i NATO-s në Sh-
qipëri do të sjellë një stan-
dard të ri për Forcat tona të
Armatosura". "Padyshim,
një investim i këtyre për-
masave krijon mundësi të
reja për zhvillimin ekonomik
e social të të gjithë rajonit,
ku planifikohet ndërtimi i
kësaj baze të re ajrore të
teknologjisë së fundit.
Paralelisht po zhvillohen
diskutime direkte me part-
nerin tonë strategjik,
SHBA, për modernizimin e
mëtejshëm të kapaciteteve
ajrore shqiptare. Së shpej-
ti, pritet që vendimet e për-
bashkëta të këtyre diskuti-
meve do të shkojnë për mi-
ratimin e Kongresit Ameri-
kan", theksoi kryeministri.
Në prill të këtij viti, minis-
trja e Mbrojtjes, Olta Xhaç-
ka i bëri këtë kërkesë për
të pasur një bazë të NATO-
s në Shqipëri, sekretarit

amerikan të Mbrojtjes,
James Mattis. Në atë kohë,
ministrja tha se, "sekretari
Mattis u shpreh shumë i

predispozuar për t'i kon-
sideruar këto kërkesa". E
duket se pak muaj më pas,
NATO ka vendosur pozitiv-

Darina Tanushi

isht për këtë kërkesë në
fakt të përsëritur prej Sh-
qipërisë, në periudha të
ndryshme.

Ministrja e Mbrojtjes: Vlerësim për Forcat e Armatosura

Baza e NATO-s në Kuçovë, Xhaçka:
Punimet do të nisin brenda 2018-ës

Ministrja e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka e cilë-

soi dje vlerësim që NATO
i bën Shqipërisë, duke pa-
sur një bazë të sajën në
Kuçovë. Pak minuta pasi
kryeministri Edi Rama
dha lajmin se NATO do të
ndërtojë në Shqipëri ba-
zën e parë ajrore në Ball-
kanin Perëndimor, minis-
trja e Mbrojtjes reagoi
duke shkruar në rrjetin
social "Facebook". "Në
këtë 10-vjetor të anëtarë-
simit tonë në NATO, nuk
mund të kishte vlerësim
më të madh për seriozite-
tin, kontributin dhe
përkushtimin që pavarë-
sisht kufizimeve e vësh-
tirësive, kanë treguar
efektivët e Forcave tona të
Armatosura. Krenari për
Forcat e Armatosura të
Republikës së Shqipërisë",
u shpreh dje ministrja
Xhaçka. Më pas, gjatë një
interviste për "Report
TV", ministrja e Mbrojtjes
tha: "Është pa diskutim
një superlajm, vlerësim
që Aleanca  i ka bërë Sh-
qipërisë për kontributin e

saj. Do të thosha që është një
dhuratë që na bëhet në 10-
vjetorin e anëtarësimit të
Shqipërisë në NATO. Është
një mbështetje edhe për
punën e Forcave të Armato-
sura", - u shpreh Xhaçka.
Ajo tha ndër të tjera se nuk
dinte më shumë detaje për
projektin, por siguroi se
punimet do të nisin brenda
2018-ës. E pyetur në lidhje me
fatin e avionëve MIG që
mbahen aktualisht në këtë
bazë, ministrja siguroi se

ato nuk do të preken. "Avi-
onët MIG nuk kanë asnjë
lidhje, çdo mjet i FA-ve ka
një kohëzgjatje jetese dhe
pastaj amortizohet, dalin
nga përdorimi. Kjo ka të
bëjë me një infrastrukturë
mbështetëse, që i vjen të
gjithë Aleancës dhe ra-
jonit sa i përket furnizim-
it ajror, mbështetjes logjis-
tike. Nuk ka asnjë lidhje
me avionët, janë muze në
këtë pikë", - u shpreh min-
istrja e Mbrojtjes.

Kryetari i grupit parlamentar të PS-së, Taulant Balla,
e cilësoi dje "vendim historik", faktin që NATO do të

ketë një bazë të saj në Kuçovë. "NATO merr vendimin his-
torik për Shqipërinë duke e shndërruar bazën e Kuçovës
në bazë ajrore mbështetëse të NATO-s për furnizim ajror,
mbështetjen logjistike, mbështetjen e policimin ajror si
dhe për trajnime dhe stërvitje të Aleancës së Atlantikut
Verior. Duke e vlerësuar Shqipërinë dhe qeverinë e saj si
partnerë të besueshëm Këshilli i Atlantikut të Veriut ka
miratuar vendimin për të ndërtuar në Shqipëri bazën e
parë ajrore të NATO-s në Ballkanin Perëndimor", u shpreh
dje Balla. "Në njoftimin zyrtar konfirmohet se NATO do
të investojë mbi 50 milionë euro vetëm për fazën e parë të
projektit për modernizimin e bazës ajrore të Kuçovës, duke
hapur një histori të re për zhvillimin ekonomik e social të
së gjithë zonës dhe rajonit ku planifikohet ndërtimi i kësaj
baze të re ajrore. Ky vendim historik i Këshillit të Atlan-
tikut vjen menjëherë pas Samitit të NATO-s në Bruksel 3
javë më parë, ku Presidenti Trump vlerësoi në mënyrë të
veçantë kryeministrin Rama për kuptimin dhe sinkroni-
zimin me politikën amerikane të mbrojtjes. Uroj që edhe
opozita të jetë zgjuar dhe ta përshëndesë këtë vendim his-
torik për Shqipërinë", deklaroi Balla.



Taulant Balla: NATO mori një
vendim historik për Shqipërinë

Ina Zhupa: Reforma në
drejtësi, një  farsë politike

Partia Demokratike ka vijuar akuzat për mënyrën sesi
po zbatohet reforma në drejtësi dhe konkretisht pro-

cesi i vetingut. Përmes një deklarate për mediat, zëdhënës-
ja e PD, Ina Zhupa ka denoncuar konfirmimin në detyrë të
gjyqtares së Apelit në Vlorë, Brikena Ukperaj, duke u
ndalur tek "3 pikat e errëta të vendimit të organeve të
vetingut". Sipas PD, vetingu po vepron me dy standarde.
Duke denoncuar me fakte "pasuritë e pajustifikuara të
gjyqtares Ukperaj", zëdhënësja e demokratëve tha se këto
prova "zbërthejnë skemën e Ramës për kapjen e Drejtë-
sisë". Zhupa tha se reforma në drejtësi është një farsë poli-
tike. "Partia Demokratike shpreh edhe njëherë shqetësimin
se procesi i vetingut, i diktuar nga Edi Rama, po mban në
sistem gjyqtarë e prokurorë të korruptuar, në kundërsh-
tim me pritshmëritë e qytetarëve shqiptarë", tha ajo.

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka

Kryeministri Edi Rama
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Ekspertja për Ballkanin: Ndryshimi i
kufijve apo shkëmbimi i territoreve,

përshkallëzim i rrezikshëm

POLITIKE

KUFIRI KOSOVË-SERBI
REAGIMET
Kreu i LDK, Hoti: Deklaratat e presidentit, lojë e tij politike

"Korrigjimi i kufijve", opozita në
Kosovë kërkon dorëheqjen e Thaçit
Deputeti i "Alternativa": Mund të shkojmë në tragjedi

Ndryshimi i kufijve apo shkëmbimi i territoreve
mund të jenë një përshkallëzim të rrezikshëm", ko-

menton për 'DW' Johanna Deimel, eksperte e Ballkanit
pranë Shoqatës së Studimeve për Evropën Juglindore.
"Ndryshimet e kufijve kanë qenë gjithmonë një vijë e
kuqe për BE-në dhe Uashingtonin. Atashimi i Preshevës
përmendur nga presidenti Thaçi "me një taktikë re-
torike" faktikisht do të thotë shkëmbim territoresh
me pasoja të paparashikueshme për të gjithë rajonin:
për Maqedoninë, që sapo ka marrë ftesën e anëtarësim-
it në NATO, për Bosnjën dhe Hercegovinën dhe për ser-
bët, që jetojnë në jug të lumit Ibar në Kosovë. Një desta-
bilizim nuk mund dhe nuk duhet të jetë në interesin e
BE-së dhe të vendeve anëtare të tij dhe as në rajon",
shprehet ekspertja për Ballkanin. "Tani kur kanë kalu-
ar më shumë se dhjetë vjet nga pavarësia e Kosovës,
rikthimi tek ideja e atashimit të Preshevës dhe heqjes
dorë prej veriut të Kosovës mund të shkaktojë një për-
shkallëzim të rrezikshëm, madje edhe provokues. Nëse
vërtetë pas dyerve të mbyllura në Uashington zhvillo-
hen bisedime serioze për një shkëmbim territoresh,
atëherë Brukseli do të humbiste kontrollin. Kjo do të
kishte si pasojë dështimin e të gjitha përpjekjeve të
nismave në frymën evropiane për vendosjen e ekuili-
brave dhe afrimin - duke përfshirë këtu edhe vet dialo-
gun e Brukselit mes Beogradit dhe Prishtinës", shkroi
Johanna Deimel, eksperte e Ballkanit pranë Shoqatës
së Studimeve për Evropën Juglindore.

Përfaqësuesit e partive
opozitare në Kuven
din e Kosovës kanë

paralajmëruar se nëse Pres-
identi i Kosovës, Hashim
Thaçi nuk jep dorëheqje,
atëherë Kuvendi do t'i fillojë
procedurat për shkarkimin
e tij për shkak të rrezikimit
të tërësisë territoriale të
Kosovës. Presidenti i Kos-
ovës ka ripërsëritur dek-
laratën e tij se në fazën fina-
le të dialogut do të diskuto-
het për përcaktimin e
kufijve në mes të Kosovës
dhe Serbisë dhe se pret
mbështetje nga NATO-ja për
këtë proces. Gjithashtu,
Thaçi ka ritheksuar se Lug-
ina e Preshevës duhet t'i
bashkohet Kosovës. Këto
deklarata të Thaçit po cilë-
sohen të rrezikshme nga
ana e opozitës, që korri-
gjimin e kufijve me Serbinë
e sheh si ndarje të Kosovës,
ndërkohë që ka parala-
jmëruar se nëse Thaçi nuk
jep dorëheqje, Kuvendi do t'i
fillojë procedurat për sh-
karkimin e tij për shkak të
rrezikimit të tërësisë terri-
toriale të Kosovës, shkruan
gazeta "Zëri". Në anën tjetër,
njohësit e çështjeve politike
thonë se deklaratat e Thaçit
janë politike dhe joligjore.
Sipas tyre, asnjë ndryshim
s'mund ta bëjë presidenti pa
miratimin e 2/3-s së de-
putetëve në Kuvend. Shefi i
grupit parlamentar të par-
tisë më të madhe opozitare,
Lidhja Demokratike e Kos-
ovës, Avdullah Hoti, tha se
nuk është momenti për sh-
këmbim territoresh dhe sipas
tij, "deklaratat e presidentit
janë lojë e tij politike". "Unë
mendoj që nuk është koha për
ide të tilla, Kosova është
shpallur shtet i pavarur në
vitin 2008 në tërësinë territo-
riale që e ka gëzuar në vitin
1989 dhe pastaj ajo deklaratë
e pavarësisë është shpallur në
Parlamentin e Kosovës dhe
ka marrë, nëse mund të
themi, bekimin e drejtësisë
ndërkombëtare përmes opin-
ionit të Gjykatës Ndërko-
mbëtare të Drejtësisë. Kanë
qenë breza të tërë të sh-
qiptarëve në Kosovë që kanë
luftuar, derdhur gjak, djersë
dhe mund për këtë projekt që
e kemi tash edhe ta kenë të
qartë të gjithë se projekti i

ILIR DEDA
Deputeti Ilir Deda
nga partia opozitare
"Alternativa" i drejtoi
një letër të hapur
presidentit duke i
tërhequr vërejtjen
atij se, "politikat për
ndryshim të kufijve
mund të çojnë në
tragjedi njerëzore".
"Ju bëj thirrje
publike që pa
ekuivok të tërhiqeni
nga aventura të tilla
politike dhe të jepni
dorëheqje", i tha
Deda Thaçit.

Ish-deputetja e Lidhjes
Demokratike të Kosovës,

Melihate Tërmkolli ka
thënë se Sali Berisha nuk
ishte lejuar të hynte
pasluftës në Kosovë, pasi
pengesë ishin bërë Hashim
Thaçi dhe Fatos Nano. Ajo
ka mohuar deklaratat e
presidentit aktual se Rugo-
va nuk e kishte lënë Ber-
ishën të shkelte në Kosovë.
Politikania e njohur koso-
vare, njëherësh ish-de-
putete e Lidhjes Demokra-
tike të Kosovës, Melihate
Tërmkolli, ka reaguar ndaj
një deklarate të Presidentit
të Kosovës, Hashim Thaçi, i
cili sulmoi ish-kryeminis-
trin e Shqipërisë, Sali Ber-
isha për deklaratat e këtij
të fundit që tha se është
kundër shkëmbimit të ter-
ritorit Kosovë-Serbi. Thaçi,
duke iu kundërpërgjigjur
Berishës, tha: "Këta që sot
kundërshtojnë vullnetin e
shqiptarëve të Preshevës,
Bujanocit e Medvegjës për

Kosovës së pavarur edhe ky
është kompromis për realiz-
imin e interesave të çështjeve
kombëtare", citojnë mediat
lokale shefin e deputetëve të
LDK-së. Janë edhe deputetë të
tjerë që zëshëm e kundërsh-
tojnë Presidentin Thaçi për
idetë e tij. Deputeti Ilir Deda,
nga partia opozitare "Alter-
nativa", i drejtoi një letër të

hapur presidentit duke i
tërhequr vërejtjen atij, se
"politikat për ndryshim të
kufijve mund të çojnë në
tragjedi njerëzore". "Ju bëj
thirrje publike që pa ekuiv-
okë të tërhiqeni nga aventu-
ra të tilla politike dhe të jepni
dorëheqje. Dorëheqja e juaj do
ta shpëtonte Kosovën nga
shkatërrimi dhe juve do t'ju

mundësonte që të jetoni në
Kosovë si një ish-udhëheqës
dhe qytetar që i ka pranuar
gabimet e veta dhe është pen-
duar për ato", shkroi në letrën
e tij Ilir Deda. Por, nga ana e
tij, deklarimet e presidentit
Thaçi, kryeministri Ramush
Haradinaj i cilëson vetëm si
një "kundërpërgjigje ndaj
Serbisë". "Retorika për

kufijtë ose për territoret që
ndodh në Kosovë, mendoj se
është kundër-reagim i një re-
torike që vjen nga Beogradi,
gjoja për të drejtat e Serbisë
në Kosovë, më konkretisht
për veriun, pra kjo është
thjesht një kundër reagim.
Kjo retorikë nuk e ka
qëllimin te prishja e rendit
dhe të ligjit dhe të sigurisë

në Kosovë dhe duhet të ndi-
hen të sigurt të gjithë në
Kosovë për shkak të kësaj
retorike, as serbët e Kos-
ovës, as komunitetet e tjera,
por as shqiptarët nuk duhet
të ndihen të rrezikuar. Ësh-
të retorikë politike, publike,
kundër-retorikë e një re-
torike që vjen", thotë kryem-
inistri Ramush Haradinaj.

Ish-deputetja kosovare: Thaçi me Nanon
ndaluan vizitën e Berishës në Kosovë

bashkim me Kosovën janë të
njëjtit që presidenti Rugova
për së gjalli nuk i lejoi ta sh-
kelin tokën e Kosovës. Këshil-
lat e tyre i takojnë kohës së
turpit të historisë shqiptare".
Ndërkaq, Tërmkolli, përmes
një reagimi dërguar mediave,
me titullin "Gjarpri 'në
përqafim' të Rugovës, për të
'therur' Sali Berishën", ka
thënë se Presidenti Thaçi ka
lëshuar "edhe një gënjeshtër
'historike'" duke përdorur
presidentin historik të Kos-
ovës, dr. Ibrahim Rugova, për

të sulmuar ish-presidentin
e Shqipërisë Sali Berisha, i
cili sipas saj, ka reaguar "si
çdo shqiptar kundër pre-
tendimeve për ndarje të
Kosovës dhe gjoja bashkim
me Preshevën". "Presiden-
ti Thaçi gënjen opinionin e
painformuar (sepse pjesa
më e madhe e di të vërtetën),
kur thotë se presidenti
Rugova nuk paska lejuar
që Sali Berisha 'të shkelë
tokën e Kosovës', dmth.,
nuk paska lejuar që Sali
Berisha ta vizitojë Kos-
ovën. Sa për të kthjellur
memorien, duhet thënë se
ishte pikërisht Hashim
Thaçi, bashkë me Fatos
Nanon dhe të gjithë
kreatorët e 'revolucionit të
vonuar demokratik', ata të
cilët paralajmëruan trazira
në Kosovë në rast të vizitës
së Sali Berishës, gjë e cila e
detyroi UNMIK-un të anu-
lonte këtë vizitë", ka thek-
suar Tërmkolli, raporton
"Koha.net".
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Çështja e kufirit të Ko
sovës me Serbinë për
plasi dje në distancë

Presidentin kosovar, Hashim
Thaçi dhe ish-kryeministrin
shqiptar, Sali Berisha. Në një
deklaratë që bëri dje pas një
takimi me delegacionin e
Partisë Demokratike Sh-
qiptare të Luginës së Pre-
shevës, të kryesuar nga Rag-
mi Mustafa, ish-kryeminis-
tri Berisha shprehu kundër-
shtinë e tij për prekjen e
kufijve të Kosovës. Por i men-
jëhershëm qe reagimi i Pres-
identit të Kosovës, Thaçi, një
reagim i ashpër. Ai iu drejtua
Berishës me fjalët: "Institu-
cioneve të Republikës së Ko-
sovës sot më së paku u du-
hen këshillat e të dëbuarve
me votë masive nga skena
politike. Veçanërisht të aty-
re që në mes viteve 1992-1997
tregtonin dhe bënin që me
punët e tyre të pista të mbije-
tonte makineria ushtarake
dhe policore e kasapit të Ball-
kanit, Sllobodan Millo-
sheviç. Ata duke mbushur
xhepat e tyre, u kujdesën me
devotshmëri që rezervuarët
e tankeve dhe autoblindave
të jenë të mbushur plot,
përkundër faktit se bashkë-
sia ndërkombëtare kishte
vënë sanksione kundër Mil-
losheviçit". "Nuk i duhen
këshillat e atyre që strehu-
an Bin Ladenin, vrasësin e
civilizimit botëror si dhe Ar-
kanin, vrasësin e sh-
qiptarëve të Kosovës. Nuk i
duhen këshillat e atyre që
burgosën komandantin
legjendar Adem Jashari, si
dhe komandantë të shquar si
Fehmi e Xhevë Lladrovci,
Zahir Pajazit dhe UÇK-në e
etiketuan si terroriste. Këta
që sot kundërshtojnë vullne-
tin e shqiptarëve të Pre-
shevës, Bujanovcit e Medveg-
jës për bashkim me Kosovën,
janë të njëjtit që Presidenti
Rugova për së gjalli nuk i le-
joi ta shkelin tokën e Kos-
ovës. Këshillat e tyre i
takojnë kohës së turpit të
historisë shqiptare", u
shpreh Thaçi.
ISH-KRISH-KRISH-KRISH-KRISH-KRYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRI

Ish-kryeministri Berisha
u shpreh dje, se "shqiptarët e
komunave të Luginës kanë
nevojë për garantimin e të
drejtave të tyre në përputhje
me Konventën Europiane të
të Drejtave të Njeriut, inves-
time dhe zhvillim e jo që të
përdoren për interesa të Ser-
bisë për tregti territoresh.
Është fakt i pamohueshëm se
Serbia gjithnjë ka dashur t'u
përdori si plaçkë tregu dhe
për shkëmbim territoresh.
Personalisht unë kam qenë
dhe jam gjithnjë për paprek-

NDIHMA PËR
PRESHEVËN
Ish-kryeministri
Berisha tha se
qeveritë e Kovës dhe
të Shqipërisë e nisën
ndihmën për Luginën
e Preshevës me një
shumë qesharake
100 mijë euro dhe në
vend që të rrisnin
ndjeshëm nga viti në
vit këtë shumë, e
ndërprenë fare. "Në
shtator, ne do
kërkojmë që buxhetit
t'i shtohet zëri për
Komunat e Luginës',
njoftoi Berisha
vendimin e PD-së.

Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, vazh-

don të këmbëngulë që Kos-
ova dhe Serbia duhet të ko-
rrigjojnë kufirin ndërmjet
tyre dhe kjo çështje sipas
presidentit do të ketë mbë-
shtetjen ndërkombëtare,
nëse përfshihet në mar-
rëveshjen përfundimtare
Kosovë-Serbi. Në një kon-
ferencë të radhës për medi-
at, Presidenti Thaçi tha se,
"është mundësia historike
që Kosova dhe Serbia ta ko-
rrigjojnë në mënyrë paqë-
sore kufirin" dhe përmendi
këtu që në territorin e Kos-
ovës të përfshihen komunat
jugore të Serbisë, Presheva,
Bujanovci e Medvegja. Por,
tha se, "në Kosovë nuk do
të ketë ndarje dhe Kosova
nuk ka territor për t'i

shmërinë e kufijve të Kos-
ovës dhe çdo lloj copëtimi,
ndarje apo tregtie me terri-
torin e saj dhe kundër çdo
diskutimi për këto çështje".
"Mendoj se të njohësh të
drejtën Serbisë, fuqisë së
humbur nga lufta, të pa-
raqesë pretendime territori-
ale ndaj Kosovës është ga-
bim i madh dhe historik, ësh-
të në një farë mënyre një zh-
bërje e qëllimit dhe rezultatit
të luftës dhe kapitullimit të
Serbisë. Por kjo është edhe
një zhbërje e Kosovës të çliru-
ar në vitin 1999, të njohur në
dokumentet ndërkombëtare
dhe nga mbi 115 shtete përf-
shi këtu 95% të vendeve të
lira të botës", u shpreh Ber-
isha. Duke folur për takimin

me delegacionin nga Preshe-
va, Berisha shton se theksoi
se, "Republika e Kosovës ësh-
të shpallur dhe njohur si sh-
tet i pavarur me kufijtë e saj
aktualë ndërkombëtarë,
ndaj Serbia nuk ka asnjë të
drejtë dhe nuk duhet t'i nji-
het asnjë e drejtë për të pre-
tenduar qoftë edhe një
pëllëmbë tokë në territor të
Kosovës". "Duke theksuar se
Kosova nuk i ka asnjë borxh
Serbisë dhe se ajo nuk ka as-
një pëllëmbë toke të territorit
të saj, pasi e kundërta është
e vërtetë, u shpreha se të pra-
nosh idenë e ndarjes se Kos-
ovës në një mënyrë apo në një
tjetër mbështet idenë dhe
përpjekjen e Beogradit për
Serbinë e Madhe në kurriz të

Kosovës", u shpreh Berisha.
"E vërteta është se në këtë
rast Serbia kërkon të bëjë
tregti, të përdorë si plaçkë
tregu territoret shqiptare,
pasi ajo është e shqetësuar
nga zgjimi gjithnjë e më i
madh i vetëdijes kombëtare
tek banorët shqiptarë të Paz-
arit të Ri. Për të gjitha këto u
shpreha se jam kategorik-
isht kundër dhe se kam bind-
je se këto përpjekje destabi-
lizuese të Serbisë do të dësh-
tojnë. Theksova se çdo mar-
rëveshje dhe çdo zgjidhje
duhet të jetë një mar-
rëveshje midis dy vendeve të
pavarura që njohin dhe res-
pektojnë integritetin terri-
torial të njëri- tjetrit", u
shpreh Berisha.

Ndoka, Thaçit: Zgjidh, do
statujë prej bronzi apo mermeri
Qëndrimi i presidentit të Kosovës, Hashim Thaçi për

ndryshimin e kufijve të Kosovës me Serbinë ka sjellë
reagime të ashpra jo vetëm nga kundërshtarët e tij poli-
tikë, por edhe nga politikanët shqiptarë. Përmes një sta-
tusi në "Facebook", kreu i PDK-së, Nard Ndoka, ka thek-
suar se i vetmi politikan i dashur për Shqipërinë dhe për
Kosovën është ish-kryeministri Sali Berisha, i cili gjatë
qeverisjes së tij ka bërë vepra madhore, ku një ndër to
është Rruga e Kombit. Ndërkohë, Ndoka i ka bërë thir-
rje presidentit Thaçi që ka ardhur momenti që ai të
zgjedhë se cili do të jetë pozicioni i tij në histori, duke i
thënë që të zgjedhë mes një statuje bronzi apo mermeri.
"Ka ardhur koha që politikanët kosovarë që kanë mar-
rë pjesë në luftë të largohen nga politika, po e bëjnë pis
Kosovën dhe Shqipërinë. Të zgjedhin, statujë prej bronzi
apo mermeri, kaq mund të bëjë historia për ta, për me
tej po vetëdemaskohen", u shpreh Ndoka.

PD reagon pas akuzave të presidentit kosovar

Tritan Shehu: Berisha, rol të
pazëvendësueshëm për Kosovën
Partia Demokratike reagoi dje pas akuzave të Presi

dentit të Kosovës, Hashim Thaçi përmes ish-ministrit
të saj, Tritan Shehu. Ai tha se Berisha ka kontribut për
demokratizimin e kombit dhe se nuk është e vërtetë që ka
punuar kundër interesave të shqiptarëve. "Me shumë habi
dëgjova, pikërisht sapo bëra një postim për rolin e Ber-
ishës në mbështetje të Kosovës, një sërë 'akuzash' ndaj tij,
diametralisht të kundërta me realitetin, rolin e kontribu-
tin e tij. Si një njeri që ka bashkëpunuar gjatë me atë, që
kam pasur nderin të jem dhe ministër i Jashtëm kur ai
ishte president, nuk mund të mos indinjohem thellë nga
ato", shkroi dje Shehu. "Nuk ia vlen të shkruash gjatë për
të rrëzuar të tilla shtrembërime, por nuk mund të rri pa
theksuar atë që është e vërteta, rolin e pazëvendësueshëm
të Berishës, jo vetëm për demokratizimin e hapjen e Sh-
qipërisë, por edhe për kombin tonë, përfshi e Kosovën e
rajonin", shkruan në një koment në "Facebook" deputeti
demokrat. "Një faktor thelbësor në arritjet e paimagjin-
ueshme të shqiptarëve në këto 25 vite kanë qenë dhe zhvil-
limet demokratike në Shqipëri, ecja e saj e shpejtë drejt
NATO e BE, racionaliteti e vizioni i politikave tona, roli
thellësisht integrues e stabilizues për rajonin që ne lua-
jtëm prej marsit 1992. Dhe pa dyshim roli i Berishës si lideri
i lëvizjes e proceseve tona demokratike ishte parësor në të
gjitha këto procese. Fatmirësisht edhe aktualisht mendi-
mi e autoriteti i tij i padiskutueshëm vazhdon të jetë një
mbështetje e ndihmë e madhe në këtë drejtim, që duhet
dëgjuar e vlerësuar me kujdes", u shpreh Tritan Shehu.

Rishikimi i kufirit përplas presidentin kosovar me ish-presidentin e Shqipërisë

"Kufiri Kosovë-Serbi", Berisha kundër,
Thaçi e akuzon: Furnizove Millosheviçin
Ish-kryeministri: Jam kundër çdo lloj copëtimi

dhënë Serbisë". "Institucio-
net tona nuk guxojnë t'i mby-
llin sytë dhe ta injorojnë një
mundësi të tillë historike dhe
të papërsëritshme. Duhet të
bashkohemi dhe t'i themi 'po'
kësaj kërkese krejt raciona-
le, të drejtë dhe historike, e
cila ka mundësi të realizohet
krejtësisht në mënyrë paqë-
sore", tha Presidenti Thaçi,
duke marrë shembull korri-

gjimin e vijës kufitare
ndërmjet Holandës dhe Bel-
gjikës dhe për këtë arsye
thotë ai, nëse kufiri i Kos-
ovës korrigjohet, nuk ësh-
të rast precedent. Presiden-
ti i Kosovës fton të gjitha in-
stitucionet dhe partitë poli-
tike të përfshihen në këtë
proces, ndërsa paralajmëroi
se në fund të procesit,
përmes referendumit, qy-
tetarët mund të vendosin
për marrëveshjen përfun-
dimtare me Serbinë. "Si pres-
ident i vendit u bëjë thirrje
të gjithë qytetarëve, institu-
cioneve dhe palëve të përf-
shira në këtë proces, që të
përmbahen nga çdolloj pro-
vokimi dhe të ruajnë qetës-
inë në një kohë shumë të
rëndësishme për vendin
tone", u shpreh Thaçi.

Thaçi, thirrje qytetarëve: Mos u provokoni,
shembull korrigjimi i kufirit Belgjikë-Holandë
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Regjistrimi i pasurisë,
ndarja ose përpjesëti
mi i saj në Zyrat e

Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme mund të kry-
het brenda 15 ditëve me një
kosto prej 700 lekësh dhe pa
pritur në radhë në dyert e
zyrave të hipotekës. Në
faqen "e-Albania" çdo person
që dëshiron të kryejë vep-
rime me pronën mund të ap-
likojë online, të plotësojë
dokumentet dhe të presë do-
kumentin në shtëpi, i cili
vjen me anë të postës. Të
gjithë procedurat me
hipotekën mund të kryhen
'online' në "e-Albania".
"Gazeta Shqiptare" pub-
likon listën e plotë të shër-
bimeve dhe tarifat që ap-
likon hipoteka për të gjitha
veprimet me pronën. Shër-
bimet elektronike u vijnë në
ndihmë qytetarëve që të dër-
gojnë një kërkesë për
regjistrimin e bashkimit,
ndarjes apo pjesëtimit të
pasurisë së paluajtshme.
Nëse pasuritë e paluajtshme
në kufij të ngjitur me njëra-
tjetrën janë pronë e të njëjtit
pronar, si dhe i nënshtrohen
në çdo rast të drejtave dhe
detyrimeve të njëjta, me
kërkesë të pronarit, regjis-
truesi regjistron bashkimin
e tyre, duke mbyllur karte-
lat që u takojnë këtyre pa-
surive të paluajtshme dhe
duke hapur një kartelë apo
disa kartela të reja për pa-
surinë apo pasuritë e palua-
jtshme që dalin nga bash-
kime të tilla, si dhe duke
përditësuar hartën kadas-
trale.
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESA

Me kërkesën me shkrim
të pronarit të vetëm, apo të
të gjithë bashkëpronarëve
për ndarjen e një pasurie të
paluajtshme në dy a më
shumë pjesë të kësaj pasur-
ie, regjistruesi bën regji-
strimin e ndarjes, duke mby-
llur kartelën për pasurinë e
paluajtshme që ndahet, hap
kartela të reja dhe përditëson
hartat kadastrale për pasur-
itë e paluajtshme të reja, që
dalin nga ndarja dhe regjis-
tron në kartelat e reja të
gjithë informacionin që kish-
te kartela e mbyllur. Në asn-
jë rast regjistruesi nuk lejon
ndryshimin e pronësisë së
pasurisë së paluajtshme, që
fshin të drejtat reale mbi të.
Kur një pronar dëshiron ta
ndajë në pjesë pasurinë e
paluajtshme të tij, regjistrue-
si i kërkon atij të dorëzojë një
plan rilevimi të nënndarjeve
të propozuara, të përgatitu-
ra prej një topografi të licen-
cuar. Në të gjitha rastet e për-
caktuara në pikat e më-
sipërme të këtij neni, pronar-
ët dorëzojnë në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme certifikatën
origjinale të pasurisë, që do
të bashkohet ose do të nda-
het, si dhe pajisen me certi-
fikata të reja pronësie për
pasuritë e krijuara.
SHQSHQSHQSHQSHQYRYRYRYRYRTIMITIMITIMITIMITIMI

Pas dërgimit të aplikimit
drejt ZRPP-së, ai do të pro-
cesohet nga specialisti i
ZRPP-së dhe në varësi të in-
formacionit, kthimi i
përgjigjes dhe i materialeve
të kërkuara nga kërkuesi

Aplikimi për kërkesë për regjistrim, bashkim dhe ndarje të pasurisë së paluajtshme

Procedurat e reja në hipoteka,
tarifat për çdo shërbim

Dokumentet, tarifat dhe afati për certifikatën

Ornela Manjani

kryhet nëpërmjet infor-
mimit me e-mail, dërgimit të
përgjigjes elektronike tek
"Dokumentet e mia" në pro-
filin e qytetarit në "e-Alba-
nia", si dhe me shërbim post-
ar, nëse qytetari kërkon
përgjigjen në format letër.
Kërkesa për kryerjen e një
shërbimi nga Zyra e Regji-
strimit të Pasurive të Palua-
jtshme (ZRPP), në zbatim të
Ligjit Nr. 33/2012 bëhet nga
kërkuesi vetë ose nëpërmjet
përfaqësuesit të tij, noteri apo
asistenti i noterit. Pranë
Zyrave të Regjistrimit të Pa-

surive të Paluajtshme funk-
sionon regjistri elektronik i
përpunimit të kërkesave, i cili
garanton trajtimin e prak-
tikave sipas radhës së para-
qitjes së kërkesave. Minimal-
isht, në regjistër regjistrohen
numri i kërkesës, data e para-
qitjes dhe data e përfundimit
të afatit për trajtim, sipas
rendit kronologjik. Kërkue-
si që paraqet një kërkesë për
kryerjen e një shërbimi nga
ZRPP, pajiset me një numër
identifikimi të kërkesës dhe
Kodin e Sigurisë, me anë të
të cilëve mund të verifikojë

gjendjen e trajtimit të
kërkesës së tij. Kthimi i
përgjigjes elektronike dhe i
materialeve të kërkuara nga
kërkuesi kryhet nëpërmjet
dërgimit të "Dokumentet e
mia" në "e-Albania" dhe in-
formimit me e-mail për sh-
karkimin e përgjigjes elek-
tronike. Gjithashtu, nëse
qytetari dëshiron përgji-
gjen në format letër, e merr
nëpërmjet shërbimit post-
ar. Çdo tarifë për shërbimin
në ZRPP paguhet në llog-
arinë bankare të Zyrës së
Regjistrimit.

NDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESH
Shërbimi elektronik u

vjen në ndihmë qytetarëve
që të dërgojnë një aplikim
për korrigjim gabimesh në
kartelë. Regjistruesi korri-
gjon gabimet materiale në
certifikatë dhe/ose kartelën
e pasurisë së paluajtshme,
me kërkesë të pronarit, në
rastet e mëposhtme: në ras-
tin e gabimeve ose munge-
save që nuk prekin interesat
e një pronari tjetër; kur, pas
një rilevimi, del se një sipër-
faqe e treguar në kartelë nuk
është në përputhje me aktin
e fitimit të pronësisë. Në
këtë rast, regjistruesi njof-
ton më parë të gjithë person-
at e shënuar në regjistër, të
cilët janë të interesuar ose
që preken nga ky korrigjim
i propozuar; me vërtetimin
e ndryshimit të emrit ose
adresës së një pronari dhe
me kërkesën me shkrim të
pronarit, regjistruesi regjis-
tron ndryshimin në kartelë.
Kur regjistruesi vëren se në
certifikatë ka gabime mate-
riale, lëshon certifikatë të re,
pasi janë depozituar certi-
fikatat e mëparshme të
pronësisë. Urdhri i regjis-
truesit për korrigjimin e
kartelës, në rastet e parash-

ikuara në pikën 1 të këtij
neni, mund të rishikohet
nga kryeregjistruesi. Pas
dërgimit të aplikimit drejt
ZRPP-së, ai do të procesohet
nga specialisti i ZRPP-së dhe
në varësi të informacionit,
kthimi i përgjigjes dhe i ma-
terialeve të kërkuara nga
kërkuesi kryhet nëpërmjet
informimit me e-mail,
dërgimit të përgjigjes elek-
tronike tek "Dokumentet e
mia" në profilin e qytetarit
në "e-Albania", si dhe me shër-
bim postar, nëse qytetari
kërkon përgjigjen në format
letër. Kërkesa për kryerjen e
një shërbimi nga Zyra e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme (ZRPP), në zba-
tim të Ligjit Nr. 33/2012 bëhet
nga kërkuesi, vetë ose
nëpërmjet përfaqësuesit të tij,
noteri apo asistenti i noterit.
Pranë Zyrave të Regjistrimit
të Pasurive të Paluajtshme
funksionon regjistri elektron-
ik i përpunimit të kërkesave, i
cili garanton trajtimin e prak-
tikave sipas radhës së para-
qitjes së kërkesave. Minimal-
isht, në regjistër regjistrohen
numri i kërkesës, data e para-
qitjes dhe data e përfundimit
të afatit për trajtim, sipas ren-
dit kronologjik.

DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM

1. Dokument identifikimi i përdoruesit: kartë identiteti ose
pasaportë biometrike (i nevojshëm për t'u loguar në portalin "e-
Albania").
2. Kërkesë e të interesuarit (e skanuar).
3. Planrilevimi.
4. Certifikatë pronësie.
5. Kartela e pasurisë.
6. Kontratë pjesëtimi ose vendim gjykate.

HAPAT E PROCEDURËS

1. Identifikohuni si qytetar ose si biznes në portal.
2. Zgjidhni shërbimin "Kërkesë për regjistrimin e bashkimit,
ndarjes apo pjesëtimit të pasurisë së paluajtshme".
3. Klikoni butonin "Përdor".
4. Plotësoni formularin elektronik me të dhënat e nevojshme mbi
Zyrën vendore të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, mbi
pronën, mbi shërbimin/shërbimet e kërkuara dhe taksat e
nevojshme.
5. Klikoni butonin "Dërgo" në faqen e fundit të formularit.
6. Shkarkoni mandatpagesën me të cilën mund të paraqiteni në
bankë për të kryer pagesën e nevojshme.
7. Punonjësi i ZRPP-së proceson kërkesën e ardhur dhe në
varësi të vendimit që merret, i kthen përgjigje me e-mail aplikuesit
me URL-në e shkarkimit të përgjigjes elektronike të ruajtur tek
"Dokumentet e mia" në "e-Albania", ose me njoftimin e arsyes së
refuzimit.
Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit
15 ditë pune.
Kostot
700 lekë.

Rregullat e reja për vërtetimin e pronësisë
Ky shërbim elektronik

u vjen në ndihmë
qytetarëve që të dërgojnë
një aplikim për pajisjen me
vërtetim pasurie për pa-
suritë që nuk i janë nënsh-
truar regjistrimit fillestar.
Pas dërgimit të aplikimit
drejt ZRPP-së, ai do të pro-
cesohet nga specialisti i
ZRPP-së dhe në varësi të in-
formacionit, kthimi i
përgjigjes dhe i materia-
leve të kërkuara nga
kërkuesi kryhet nëpërm-
jet informimit me e-mail,
dërgimit të përgjigjes ele-
ktronike tek "Dokument-
et e mia" në profilin e
qytetarit në "e-Albania", si
dhe me shërbim postar,
nëse qytetari kërkon
përgjigjen në format letër.
Kërkesa për kryerjen e një
shërbimi nga Zyra e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme (ZRPP), në
zbatim të Ligjit Nr. 33/2012
bëhet nga kërkuesi vetë
ose nëpërmjet përfaqë-
suesit të tij, noteri apo asis-
tenti i noterit. Pranë
Zyrave të Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme

funksionon regjistri elek-
tronik i përpunimit të kërke-
save, i cili garanton trajtimin
e praktikave sipas radhës së
paraqitjes së kërkesave. Min-
imalisht, në regjistër regjis-
trohen numri i kërkesës,
data e paraqitjes dhe data e
përfundimit të afatit për tra-
jtim, sipas rendit kronologjik.
Kërkuesi, që paraqet një
kërkesë për kryerjen e një
shërbimi nga ZRPP-ja, pajiset
me një numër identifikimi të
kërkesës dhe Kodin e Sig-
urisë, me anë të të cilëve
mund të verifikojë gjendjen

e trajtimit të kërkesës së
tij. Kthimi i përgjigjes ele-
ktronike dhe i materialeve
të kërkuara nga kërkuesi
kryhet nëpërmjet dërgim-
it tek "Dokumentet e mia"
në "e-Albania" dhe in-
formimit me e-mail për sh-
karkimin e përgjigjes ele-
ktronike. Gjithashtu,
nëse qytetari dëshiron
përgjigjen në format letër,
e merr nëpërmjet shër-
bimit postar. Çdo tarifë për
shërbimin në ZRPP pagu-
het në llogarinë bankare të
Zyrës së Regjistrimit.

DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM

Dokument identifikimi i përdoruesit: kartë
identiteti ose pasaportë biometrike (i nevojshëm
për t'u loguar në portalin "e-Albania"). - Dokument
pronësie: vërtetim pronësie, harta treguese e
pasurisë, planrilevimi, planvendosje.
Koha e nevojshme e marrjes së shërbimit, 5
ditë pune
Periudha e vlefshmërisë, pa afat.
Kosto, 1500 lekë.

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt. 08.08.2018 ora 16:00
Përfundon Ankandi i Parë për pasurinë:

- Pasuria “Truall+Ndërtesë” me sip.529.25 m2, me adresë
  Sallmone, Durrës.  Me çmim 40 000 Euro
- Pasuria “Arë” me sip.3750 m2,  me adresë Hardhishtë,
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Ministri i Financave
dhe Ekonomisë,
Arben Ahmetaj e

ka quajtur pozitiv raportin
e "Standard and Poor's" për
ekonominë shqiptare. Në një
status në "Facebook", Ah-
metaj shkruan se raporti
vlerëson se performanca
fiskale e vendit është rritur
ndjeshëm në vitet e fundit.
Sipas tij, po ashtu vlerësohet
performanca në rritje e të
ardhurave buxhetore, mirad-
ministrimi si rezultat edhe i
uljes së informalitetit, kon-
trolli dhe ulja e shpenzimeve
dhe vazhdimi i reformave
strukturore nga ana e qever-
isë. "Sërish notë pozitive për
ekonominë shqiptare. Agjen-
cia prestigjioze e vlerësimit
'Standard and Poor's' jep një
tjetër vlerësim pozitiv për
ekonominë shqiptare, duke
konfirmuar notën 'B+', me
perspektivë të qëndrueshme
si ekonomike' ashtu edhe
fiskale për periudhën në
vijim. Në raportin e pub-
likuar ditën e djeshme, S&P
vlerëson se performanca
fiskale e vendit është rritur
ndjeshëm në vitet e fundit,
mbështetur nga rritja e qën-
drueshme ekonomike dhe
nga një kuad?r fiskal i
përmirësuar, i cili tanimë e
ka vendosur detyrim në ligj
kontrollin rigoroz të deficitit
dhe uljen e tij, duke vendo-
sur nën kontroll risqet e
lidhur me të", - shkruan min-
istri në 'FB'. Sipas tij, ecuria
e performancës fiskale të
Shqipërisë vlerësohet të mbe-
tet pozitive deri në vitin 2021
dhe më e mirë se vendet me
renditje të ngjashme, e
mbështetur nga pritsh-
mëritë pozitive të rritjes
ekonomike dhe kontrollit të
financave publike. "Në të
njëjtën kohë, vlerësohet per-
formanca në rritje e të
ardhurave buxhetore, mirad-
ministrimi si rezultat edhe i
uljes së informalitetit, kon-
trolli dhe ulja e shpenzimeve
dhe vazhdimi i reformave
strukturore nga ana e qever-
isë, kryesisht ajo në sistem-
in e drejtësisë, të cilat pritet
të reflektohen në një renditje
më të lartë vitin e ardhshëm",
- shkruan Ahmetaj.
RAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTI

"Standard and Poor's" ka
mbajtur të pandryshuar në
B+ me perspektivë të qën-
drueshme notën e borxhit
sovran të vendit tonë. Agjen-
cia sqaron në njoftimin e
posaçëm që shoqëron këtë
vendim se rritja ekonomike

 "S&P" ruan vlerësimin në B+, apel qeverisë për rreziqet e PPP, përmend edhe deuroizimin

Raporti i "Standard and Poor's", Ahmetaj:
Notë pozitive për ekonominë shqiptare

Raporti e vë theksin edhe te mungesa e reformave nga ana e qeverisë

Të dhënat për periudhën janar-qershor 2018

Në Tiranë operojnë 112 mijë biznese
Rreth 10 mijë subjekte

aktive kryesore dhe
sekondare më shumë
ushtrojnë veprimtarinë
në kryeqytet për peri-
udhën janar-qershor 2018,
krahasuar me të njëjtën
periudhë të një viti më
parë. Referuar të dhënave
nga Drejtoria e Përgjiths-
hme e Taksave dhe Tari-
fave Vendore (DPTTV),
gjatë gjysmës së parë të
vitit regjistrohen 112.410
subjekte kryesore dhe

dytësore, që ushtojnë aktiv-
itet në Tiranë, nga të cilat
93.241 janë biznese kryesore
dhe 19.169 janë biznese dytë-
sore, pra që i disponojnë indi-
vidë që kanë një sipërmarrje
tjetër. Pjesa më e madhe, rreth
47.580 janë biznese të vogla,
ndërsa pjesa tjetër janë bi-
znese të mëdha, VIP dhe të

përfshira tek kategori të
tjera. Ndërsa po të shikojmë
periudhën janar-qershor
2017, janë në total 102.915 sub-
jekte aktive kryesore dhe
sekondare, çka do të thotë që
gjatë 2018 kryeqytetit i janë
shtuar konkretisht 9495 bi-
znese. Pjesa më e madhe e
këtyre njësive operojnë në dy

fusha kryesore, "shitje me
pakicë" dhe "njësi shërbi-
mi", ndërsa numrin më të
vogël e zënë ambulantët me
vetëm 131 subjekte. Sa u për-
ket bizneseve të reja të
hapura gjatë gjysmës së
parë të vitit, regjistrohen
mbi 4 mijë subjekte ndërsa
janë mbyllur dy mijë të tjerë.

Sigurimi i jetës, rritje modeste
për gjashtëmujorin e parëTregu i sigurimit të jetës

shfaqi ritme modeste të
rritjes gjatë gjysmës së parë
të këtij viti. Sipas të
dhënave nga Autoriteti i
Mbikëqyrjes Financiare,
deri në fund të qershorit
primet e shkruara bruto të
sigurimit të jetës kishin
vlerën e 573 milionë lekëve,
me një rritje modeste prej
2% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një viti më parë.
Aktiviteti i jetës vazhdon të
mbajë një pjesë modeste
kundrejt volumit total të
tregut të sigurimeve në Sh-
qipëri, me rreth 7.5% të pri-
meve të shkruara bruto.
Ecuria e tregut gjatë
gjysmës së parë të këtij viti
është frenuar ndjeshëm
nga rënia në produktin
kryesor, atë të sigurimit të
jetës së debitorit. Primet
nga ky produkt kanë rënë
me 7%, krahasuar me
gjysmën e parë të vitit 2017.
Si një produkt i dety-
rueshëm, jeta e debitorit zë
rreth 60% të primeve totale
në sigurimin e jetës. Në kla-
sat e tjera të sigurimit vëre-

hen ritme të kënaqshme të
rritjes, ku produktet me
rritjen më të lartë ishin jeta e
kombinuar dhe jeta në grup.
Megjithatë, tregu i sigurimit
të jetës në Shqipëri ngelet
shumë i vogël, ndërsa
produktet e mirëfillta vullne-
tare janë pothuajse të papër-
fillshme për nga pesha e tyre.
Të ardhurat nga primet e sh-
kruara bruto të sigurimit për
periudhën janar-qershor
2018 kapën vlerën mbi 7,707
milionë lekë ose 3.93% më

shumë se në periudhën jan-
ar-qershor 2017. Gjatë peri-
udhës janar-qershor 2018,
numri i kontratave të sig-
urimit të lidhura arriti në
570,783 me një rritje prej
8.33% krahasuar me peri-
udhën janar-qershor 2017.
Tregu vazhdoi të mbetet sër-
ish i orientuar tek sigurimet
e 'Jo-Jetës', të cilat sollën
92.50% të vëllimit të për-
gjithshëm të primeve, duke i
lënë përkatësisht sigurimet
e 'Jetës' me 7.43% dhe veprim-

tarinë e risigurimit me 0.07%.
Parë nga këndvështrimi i
ndarjes së tregut sipas llojit
të sigurimit, i detyrueshëm
dhe vullnetar, primet e shk-
ruara bruto të sigurimit vull-
netar zënë 39.82% dhe primet
e shkruara bruto të sigurim-
it të detyrueshëm zënë 60.18%
të totalit të tregut. Gjatë peri-
udhës janar-qershor 2018,
dëmet e paguara bruto në tre-
gun e sigurimeve arritën në
rreth 2,287 milionë lekë, ose
15.47% më pak se në peri-

udhën janar-qershor 2017.
Primet e sigurimit të

detyrueshëm motorik gjatë
periudhës janar-qershor 2018
arritën rreth 4,638 milionë
lekë, ose 7.31% më shumë se
në periudhën janar-qershor
2017. Produkti MTPL e
brendshme, në periudhën ja-
nar-qershor 2018 pati një
rritje prej 9.41% të volumit të
primeve të shkruara bruto.
Kjo u shoqërua edhe me një
rritje të numrit të kontrat-
ave prej 6.76% krahasuar me
periudhën janar-qershor
2017. Produkti 'Karton
Jeshil' në periudhën janar-
qershor 2018 pati një ulje
prej 1.03% të volumit të pri-
meve të shkruara bruto. Kjo
u shoqërua nga një rritje e
numrit të kontratave prej
12.70% krahasuar me peri-
udhën janar-qershor 2017.
Produkti 'Sigurim Kufitar',
në periudhën janar-qershor
2018 pati një ulje 3.19% të
volumit të primeve të shkru-
ara bruto krahasuar me pe-
riudhën janar-qershor 2017.
Ndërsa numri i kontratave u
rrit me 21.51%.

përgjatë tri viteve të ardhs-
hme do të jetë mesatarisht
në 4% dhe do të nxitet krye-
sisht nga investimet dhe rrit-
ja e eksporteve, kryesisht
shërbimeve. Sa i përket vlerë-
simit të ekonomisë sh-
qiptare, "S&P" nënvizon fak-
tin se vendi vijon me konso-
lidimin fiskal, por se nga ana
tjetër ka ende sfida në këtë
drejtim, që kanë të bëjnë
edhe me projektet e Partner-
itetit Publik Privat të qever-
isë. Ky paralajmërim vjen
vetëm pak ditë pas atij të De-
partamentit Amerikan të
Shtetit. Gjatë tri-katër
viteve të ardhshme, rreziqet
me të cilat mund të përbal-
let vendi ynë vlerësohen
minimale. Një periudhë më e
fortë e stabilitetit ekonomik

e shoqëruar me tërheqjen e
më shumë investimeve të
huaja si dhe luftën e suk-
sesshme ndaj ekonomisë in-
formale de të gjeneronin një
përmirësim të notës së borx-
hit sovran të vendit - thotë
më tej agjencia. Madje, "S&P"
për të parën herë nënvizon
faktin se, edhe procesi i
deeuroizimit mund të sjellë
një përmirësim të notës, çka
përkthehet në kosto më të
ulëta huamarrjeje për eko-
nominë tonë. Nga krahu i
kundërt, nota mund të ulet
në rast se vihen re deficite
fiskale apo edhe materializ-
im i detyrimeve nga projek-
tet PPP. "S&P" e vë theksin
edhe te mungesa e reformave
nga ana e qeverisë, pasi fitoi
zgjedhjet e vitit të kaluar.

Ministri i Financave dhe
Ekonomisë, Arben Ahmetaj
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TRAFIKU I DROGES
OPERACIONET

Agjentët: Kriminelët mashtrojnë me pasaporta false, ndryshojnë emrat

Shqiptarët marrin drejtimin e
trafikut të kokainës në Holandë
Sfidojnë "Mocromafian", policia frikë nga përplasja

SHKURTE

Vodhi 2 kg flori në një argjendari,
arrestohet pas 4 muajsh i riu nga Tirana

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Katër muaj pas grabitjes së një argjendarie
në bulevardin e qytetit të Durrësit, policia ka mundur
të arrestojë autorin. Ai është 22-vjeçari Robert Hasmuça,
banues në Tiranë. Ndalimi i tij u bë pas një pune heti-
more të specializuar dhe bazuar në prova shkencore, në
kuadër të operacionit të koduar "Argjendaria". Më 18
prill të këtij viti, 22-vjeçari Hasmuça, në bashkëpunim
me një shtetas tjetër (vijon puna për identifikimin e tij),
në lagjen nr.4 të qytetit bregdetar kanë vjedhur me dhunë
një argjendari, ku kanë marrë rreth 2 kg flori me vlerë
rreth 5.6 milionë lekë. "Uniformat blu kanë ekzekutuar
masën e sigurisë "Arrest me burg" të Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Durrës, vendim nr.216, datë 20.06.2018 në
ngarkim të shtetasit Hasmuça, i cili në bashkëpunim
me një shtetas tjetër (vijon puna për identifikimin e plotë
të tij), në lagjen nr.4 kanë vjedhur me dhunë një argjen-
dari ku kanë marrë rreth 2 kg flori me vlerë rreth 5.6
milionë lekë", thuhet në njoftimin e policisë. Ndërkaq,
materialet në ngarkim të tij i kaluan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Durrës për veprime të mëtejshme për
veprën penale "Vjedhja me dhunë" në bashkëpunim.

Ktheheshin nga Greqia për ditën e dasmës,
çifti i të rinjve aksidentohet në Fier

FIERFIERFIERFIERFIER - Një aksident i rëndë ka ndodhur dje në au-
tostradën Levan-Tepelenë, ku kanë mbetur të plagosur
një çift të rinjsh. Sipas informacioneve të para, aksiden-
ti ka ndodhur pranë fshatit Selishtë, ku një automjet
tip "Skoda" me targa greke ka dalë nga rruga dhe ka
përfunduar në një arë. Drejtuesi i mjetit, 31-vjeçari S.
Muçaj ka humbur kontrollin duke dalë nga rruga dhe
ka përfunduar në një fushë anës autostradës. Mëso-
het se në makinë ndodhej një çift të rinjsh që po kthe-
heshin nga Greqia në drejtim të Tiranës, pasi sot do
të kurorëzonin dashurinë e tyre në martesë.  Të dy
janë transportuar në spitalin e Fierit ku sipas bluzave
të bardha, gjendja shëndetësore e 31-vjeçarit paraqitet
e rëndë si pasojë e disa frakturave të marra në disa
pjesë të trupit, ndërsa e fejuara e tij ka marrë plagë të
lehta. Shkaku i aksidentit dyshohet se ka qenë lodhja
dhe përgjumja e drejtuesit të mjetit. Policia ka sh-
kuar në vendin e ngjarjes dhe ka nisur hetimet për
zbardhjen e plotë të shkakut të aksidentit.

DETEKTIVËT
Për shkak të këtij
ndryshimi të fuqisë,
detektivët kanë frikë
nga sulmet e
dhunshme midis
shqiptarëve dhe
"Mocromaffia"-s.
"Kemi frikë nga një
përplasje. Deri tani,
shqiptarët po
shmangin
përdorimin e
dhunës sa më
shumë të jetë e
mundur jashtë
atdheut të tyre, por
ne gjithashtu e
dimë se ata nuk do
të kenë frikë nëse
do u duhet të
përdorin dhunën".

MASHTRIMI
Policia ka hasur
vështirësi të mëdha
në hetimin e
shqiptarëve.
Kriminelët
mashtrojnë me
pasaporta false,
ndryshojnë emrat
ose qëndrojnë
shkurtimisht në
Holandë. "Ata
qëndrojnë në
Gjermani, bëjnë
biznes në Belgjikë
dhe marrin drogë
nëpërmjet
Roterdamit", thotë
një agjent. "Kur
sigurojmë foto të
tyre, ata tashmë
janë zhdukur".

SHQIPËRIA
Më pak se 800
shqiptarë janë
regjistruar zyrtarisht
në Holandë, por
policia e di se numri
i tyre është disa
herë më i lartë. Ata
rrinë në apartamente
luksoze në
Roterdam dhe
Amsterdam.
Shqipëria është një
nga vendet më të
varfra në Evropën
Lindore dhe është
pranë futjes në BE.
"Shqipëria po punon
shumë për të frenuar
korrupsionin, por
duhet të
ndihmohet".

HOLANDËHOLANDËHOLANDËHOLANDËHOLANDË

Kriminelët shqiptarë
po zhvendosin "Moc-
romaffia"-n në tre-

gun holandez të drogës.
Është ky paralajmërimi që
vjen nga hetuesit e policisë.
"Shqiptarët, ashtu si në An-
gli, kanë marrë përsipër tre-
gun e kokainës". Kështu e
nis shkrimin media holan-
deze 'ad.nl', duke iu referuar
burimeve policore, e cila u
ka kushtuar një shkrim
lëvizjeve në tregun vendës
të drogës dhe fuqisë së sh-
qiptarëve. Disa kartele të
drogës në jug refuzojnë të
bëjnë biznes me 'Mocromaf-
fia', emri me të cilin njihen
grupet kriminale holandeze
dhe marokene, i cili është
nën shënjestrën e policisë
për shkak të likuidimeve të
kohëve të fundit. Kartelet e
drogës në Amerikën e Jugut
shohin një partner më të
mirë tregtar, ata janë sh-
qiptarët. Policia ka frikë nga
një përplasje. Ata janë të
përfshirë në tregtinë nga
disa kilogramë, deri në qin-
dra kilogramë nëpërmjet
portit të Roterdamit. Disa
nga kartelet e Amerikës së
Jugut janë duke refuzuar të
bëjnë biznes me holandezët,
"Mocromaffia". "Nga ana
tjetër, grupet kriminale nga
Maroku aktualisht po
luftojnë për të bërë trans-
porte të mëdha", thotë një
burim i brendshëm. "Sh-
qiptarët janë partnerë të be-
sueshëm të biznesit. Ata
marrin përsipër çdo gjë".
PËRPLASJAPËRPLASJAPËRPLASJAPËRPLASJAPËRPLASJA

Për shkak të këtij ndry-
shimi të fuqisë, detektivët
kanë frikë nga sulmet e
dhunshme midis sh-
qiptarëve dhe "Mocromaf-
fia"-s. "Kemi frikë nga një
përplasje. Deri tani, sh-
qiptarët po shmangin për-
dorimin e dhunës sa më
shumë të jetë e mundur jas-

KARTELET
E DROGËS
Disa kartele të drogës
në jug refuzojnë të
bëjnë biznes me
"Mocromaffia"-n, emri
me të cilin njihen
grupet kriminale
holandeze dhe
marokene, i cili është
nën shënjestrën e
policisë për shkak të
likuidimeve të kohëve
të fundit. Kartelet e
drogës në Amerikën e
Jugut shohin një
partner më të mirë
tregtar, ata janë
shqiptarët. Policia ka
frikë nga një përplasje.

htë atdheut të tyre, por ne
gjithashtu e dimë se ata nuk
do të kenë frikë nëse do u
duhet të përdorin dhunën".
Ndërkohë, policia ka hasur
vështirësi të mëdha në
hetimin e shqiptarëve.
Kriminelët mashtrojnë me
pasaporta false, ndryshojnë
emrat ose qëndrojnë sh-
kurtimisht në Holandë. "Ata
qëndrojnë në Gjermani,

bëjnë biznes në Belgjikë dhe
marrin drogë nëpërmjet
Roterdamit", thotë një
agjent.  "Kur sigurojmë foto
të tyre, ata tashmë janë zh-
dukur. Ata e dinë saktësisht
se si punon policia dhe për-
dorin dobësitë tona".

Më pak se 800 shqiptarë
janë regjistruar zyrtarisht
në Holandë, por policia e di
se numri është të paktën

gjashtëfish më i madh. Ata
fshihen në apartamente luk-
soze në Roterdam dhe Am-
sterdam, ku policia ka gje-
tur kokainë, armë, makina
për numërimin e parave dhe
shuma të mëdha parash. Sh-
qipëria është një nga vendet
më të varfra në Evropën Lin-
dore dhe në pritje për hyrje
në Europë, shkruan media
holandeze.

Foto ilustruese

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

“Njësi” me sipërfaqe 62 m2, me vendndodhje Lagjia “Kongresi i Elbasanit”, Elbasan,
regjistruar në pronësi të Kujtim Zhika, me Nr. Pasurie 5/27+4-2, Zona Kadastrale 8521,
Volumi 34, Faqe 193, lënë si garanci bankës përmes kontratës së hipotekës Nr. 139 Rep.,
dhe Nr. 40/2 Kol., datë 19.01.2008. Çmimi fillestar i ankandit është 11,577,384 Lekë.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 08.08.2018.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap.
7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

NJOFTIM
Ne date 08.08.2018 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor
privat Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati Danjela,
Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi per shitjen
e pasurise se paluajtshme te llojit “Apartament” me sip.68 m2, me
nr.pasurie 2/166+1-5, ne zonen kadastrale 3682, me volum 2, faqe 54, i
ndodhur ne Lagjia 11 Shtatori, pallati 9, shkalla 1, kati 2, apartamenti 5,
Ure Vajgurore Berat.Cmimi ne ankand te trete eshte ne vleren 1,411,200
(nje milion e katerqind e njembedhjete mije e dyqind) lekë.

Njoftim për shitje me ankand

Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e parë për pasurinë e dorezanesin
K S te ndodhura ne Panahore Mallakaster . Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
Pasuria ”Are” me nr. 206/48 vol. 5 fq 31, me siperfaqe 2500 m2 ZK 2869 me cmim 1.500.000 leke
Pasuria “Are”  nr.206/7 me vol 4, faqe 244, sipërfaqe 500 m2 ZK 2869, me cmim prej 100.000 lek
Pasuria” me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e ndodhur në zonën Kadastrale 2869
me çmimin  në masën 520.832 lekë
Ankandi eshte progresiv e do të zhvillohet dt 16.08.2018 në orën 15:00 në  Bulv “G.Fishta” Kulla
1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,
 WEB www.powerjustice-al.com.
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Policia: Trafikantët e fshehën drogën në pyll për të shmangur kontrollin

Sekuestrohen 1.5 tonë kanabis dhe 16
armë zjarri pranë shtratit të lumit Vjosa
Operacioni në Memaliaj, lënda narkotike u
gjet në dy furgonë me targa të falsifikuara

ARMËT DHE
DROGA E

SEKUESTRUAR

12 kallashnikovë

2 pushkë

1 snajper

1 armë gjahu

1 ton e 463 kg

kanabis sativa

10
12

Kapen në flagrancë me 67 kg hashash,
arrestohen 4 persona dhe 1 në kërkim

MEMALIAJMEMALIAJMEMALIAJMEMALIAJMEMALIAJ

Një sasi prej afro 1.5
tonë kanabis sativa
si dhe një arsenal

armësh është sekuestruar
nga policia e Memaliajt. Dro-
ga dhe armët u zbuluan në
dy furgonë tip "Mercedez
Benz", të cilët ishin fshehur
në afërsi të fshatit Leshnje
në një zonë mes shkurresh e
pemësh, pranë shtratit të
lumit Vjosa. Mësohet se dy
automjetet me targa të fal-
sifikuara ishin të mbyllur
me çelës. Pikërisht brenda
dy furgonëve të bardhë,
blutë gjetën plot 16 armë
zjarri (mes të cilave dhe një
snajper)si dhe 1 ton e 463 kg
kanabis, e cila ishte e
prodhuar më herët dhe një
pjesë ishte ngurtësuar drejt
dekompozimit. Burime zyr-
tare nga Drejtoria e Policisë
së Qarkut të Gjirokastrës
dje bënë me dije se sasia e
madhe e lëndës narkotike
dhe armët u sekuestruan
gjatë operacionit të koduar
"Vjosa". Ndërkohë, vijojnë
intensivisht hetimet për
identifikimin dhe vënien në
pranga të poseduesve të
kanabisit dhe të arsenalit të
armëve.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI

Në vijim të punës për kon-
trollin e territorit, me qëllim
parandalimin, evidentimin
dhe goditjen e kultivimit,
trafikimit të lëndëve narko-
tike, si dhe të trafikimit të
armëve të zjarrit, bazuar në
informacionet e marra në
rrugë operative, shërbimet e
Policisë të Stacionit të Policisë
Memaliaj në bashkëpunim
me specialistët e seksionit për
narkotikët pranë Drejtorisë
Vendore të Policisë Gjiro-
kastër kanë organizuar dhe
zhvilluar operacionin e kod-

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Goditet një
tjetër rast i shitblerjes të
lëndëve narkotike në
kryeqytet. Në kuadër të
operacionit të koduar
"Zallmneri" u sekuestrua
një sasi prej 67 kg
kanabis sativa, ndërsa
përfunduan në pranga
katër persona si dhe u
shpall në kërkim një
tjetër. Sipas burimeve
policore të arrestuarit
janë: Xhevahir Lusha, 47
vjeç; Ilirjan Selimi, 34 vjeç
dhe dy vëllezërit Ervin
Lika, 30 vjeç e Besnik
Lika, 26 vjeç, të gjithë ban-
ues në Tiranë. Sakaq,
është shpallur në kërkim
shtetasi B. H., 26 vjeç, ban-
ues në Tiranë. Mësohet se
këta persona u kapën në
flagrancë nga shërbimet e
Policisë në rrugën "Teuta",
ku në bashkëpunim me
njëri-tjetrin po transpor-
tonin qese me kanabis sa-
tiva, nga banesa e
vëllezërve Lika në baga-
zhin e një automjeti tip
"Golf". Blutë sekuestruan
sasinë e drogës, automje-
tin tip "Golf" dhe 3
aparate celularë. Materi-
alet në ngarkim të person-

uar "Vjosa". Sipas unifor-
mave blu, në afërsi të fshatit
Leshnje, Bashkia Memaliaj,
në një zonë mes shkurresh e
pemësh, në afërsi të shtratit
të lumit Vjosa janë konstat-
uar të fshehur dhe të mbyl-
lur me çelësa dy furgona të
bardhë të markës "Mer-
cedes Benz" me targa të fal-
sifikuara. Gjatë kontrollit
grupi hetimor konstatoi se
në brendësi të furgonave
kishte pako me lëndë narko-
tike dhe armë zjarri dhe
konkretisht: 16 armë zjarri
(1 snajper, 12 kallashnikovë,
2 pushkë dhe 1 armë gjahu)
si dhe 1 ton e 463 kg lëndë
narkotike kanabis sativa

(prodhuar më herët, një
pjesë e ngurtësuar drejt de-
kompozimit). "Si rezultat i
presionit të kontrollit të

ushtruar javët e fundit në
atë territor nga shërbimet e
policisë për evidentimin e
personave që mund të

mbajnë armë e lëndë
narkotike me qëllim
trafikimin e saj, personat
që dispononin lëndën
narkotike dhe armët e
zjarrit i kanë fshehur në
pyll, me qëllim shmangies
së kontrollit. Operacioni
ndiqet me metoda speciale
dhe për këtë arsye nuk
mund të jepen të dhëna të
tjera", thuhet në njoftimin
zyrtar të policisë. Materia-
let do t'i kalojnë Prokuror-
isë Pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Gjirokastër,
për hetim të mëtejshëm,
për veprat penale: "Pro-
dhim dhe shitje të narko-
tikëve", "Prodhimi dhe
mbajtje pa leje e armëve
luftarake dhe municionit"
si dhe "Prodhim dhe mbajt-
ja pa leje e armëve sport-
ive dhe të gjuetisë".

ave të mësipërm iu referuan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë për veprën

penale "Prodhim dhe shitje
lëndësh narkotike e kryer
në bashkëpunim".

PERSONAT E ARRESTUAR NË TIRANË

1. Xhevahir Lusha, 47 vjeç, banues në Tiranë.

2. Ilirjan Selimi, 34 vjeç, banues në Tiranë.

3. Ervin Lika, 30 vjeç, banues në Tiranë.

4. Besnik Lika, 26 vjeç, banues në Tiranë.

NË KËRKIM

1. B. H., 26 vjeç, banues në Tiranë.

KONTROLLET
“Si rezultat i presionit të
kontrollit të ushtruar javët
e fundit në atë territor
nga shërbimet e Policisë
për evidentimin e
personave që mund të
mbajnë armë e lëndë
narkotike me qëllim
trafikimin e saj, personat
që dispononin lëndën
narkotike dhe armët e
zjarrit i kanë fshehur në
pyll me qëllim
shmangien e kontrollit”,
thanë burimet policore.

 PROCEDURE PROKURIMI

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Përzgjedhja e agjencisë së udhëtimit
për pajisjen e stafit të Bankës së Shqipërisë me bileta udhëtimi”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Procedurë
e veçantë sipas vendimit të Këshillit Mbikëqyrës nr. 65, datë 26.11.2014, i ndryshuar”, për realizimin e
objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 17.500.000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Përzgjedhja e agjencisë së udhëtimit
për pajisjen e stafit të Bankës së Shqipërisë me bileta udhëtimi”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 06 Shtator 2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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KONTRATA FILMIKE
DOSSIER

Nga Dashnor Kaloçi

Së shpejti, libri më i ri "Shkrimtarët dhe artistët nën diktatin
komunist" i gazetarit dhe studiuesit të njohur, Dashnor Kaloçi

Ekskluzive/ Zbulohet dokumenti i vitit 1982 për realizimin e filmit italo-francez në Shqipëri

Kontrata për xhirimin e "Gjeneralit…" të
Kadaresë, që largoi francezët nga Shqipëria

Klauzola e kontratës: Filmi duhet të jetë në përputhje me kërkesat dhe
marrëveshjen e bërë nga autori i romanit, Ismail Kadareja me "FILMS 66".

Ashtu siç kemi parë edhe në
disa kapituj paraardhës, diku
nga mesi i vitit 1982, kur sho-

qëria filmike franceze "FLMS 66", e
përfaqësuar nga aktori i njohur
Michel Piçoli ishte bërë gati për të
ardhur në Shqipëri dhe për të filluar
xhirimet e filmit "Gjenerali i ushtrisë
së vdekur", (sipas skenarit të përsh-
tatur nga romani me të njëjtin titull
të shkrimtarit të njohur Ismail Ka-
dare), papritur u ndesh me një sërë
problemesh të ngritura nga pala sh-
qiptare, e cila iu propozonte për një
shtyrje të fillimit të xhirimeve. Gjë e
cila për ta, as më shumë dhe as më
pak do të thoshte se realizimi i filmit
nga ana e tyre ishte në kufijtë e së
pamundurës. Propozimi për shtyrjen
e filmit iu bë palës franceze në datat
23 dhe 24 gusht 1982 nga vetë titullar-
ja më e lartë e Ministrisë së Arsimit
e asaj kohe, Tefta Cami, gjë e cila vinte
pas një sërë letërkëmbimesh të bëra
më parë me ta dhe që ishin nënshk-
ruar nga funksionarët më të lartë të
Ministrisë së Punëve të Jashtme të
Shqipërisë, si Reis Malile, Sokrat Pla-
ka, Misto Treska, Javer Malo, Jorgo
Melica, Dilaver Pinderi etj. e deri nga
drejtori i Kinostudios "Shqipëria e
Re", Vangjush Zallëmi e vartës të tij
si Gjergji Pano dhe Niko Mitrushi.
Kjo gjë vinte pas një sërë zvarritjesh
dhe pengesash subjektive që nxirrte
shteti shqiptar si psh., përbërja
"sekret ushtarak" e disa vendeve ku
do vendoseshin francezët me sheshe
xhirimi e të tjera absurditete të tilla.
Dhe pas gjithë këtyre pengesave, si
për t'i "vënë vulën" një vendimi të
paramenduar, pala shqiptare me anë
të Ministrisë së Punëve të Jashtme,
(urdhri i zv.ministrit, Sokrat Plaka),
me anë të një telegrami-shifër tepër
sekret njoftonte am-
basadat tona në Paris,
Romë, Beograd dhe
Athinë, ku thuhej:
"Urgjente Dt.26.8.1982.
TEPER SEKRET. SHI-
FRIMI. Koncepti: Në
rast se paraqiten për
vizë grupi i xhirimit të
filmit 'Gjenerali i ush-
trisë së vdekur' i për-
bërë nga: 1. Michel
Pikoli, 2. Huge Nacin,
3. Domenigue Tabu-
teau, 4.Jan Lui Millart,
të mos u jepet vizë. Po
të paraqiten, na njofto-
ni dhe prisni
përgjigjen tonë".

Por cila ishte arsye-
ja kryesore që pala sh-
qiptare u nxirrte pre-
tendime pas preten-
dimesh francezëve
dhe a kishte mundësi
reale shteti shqiptar
për t'i qëndruar kor-
rekt kontratës që kish-
te lidhur me sho-
qërinë filmike "FILMS
66"? Nga shumë
burime të besueshme
bëhet e ditur se pre-
tendimet e palës sh-
qiptare për realizimin
e filmit s'ishin gjë
tjetër veçse pretekste
subjektive të ngritura
artificialisht për "t'ua
nxirë jetën"
francezëve, aq sa i

detyroi ata që të
tërhiqeshin nga projekti i
tyre për realizimin e filmit
dhe më pas ta zhvendosnin
atë në jug të Italisë, siç dhe
ndodhi më pas. Thuhet se
problemi kryesor ishte
çështja "Kadare", autori i
skenarit të filmit, ndaj të
cilit pikërisht në ato ditë,
në një nga qelitë e hetue-
sisë të Burgut 313 në Ti-
ranë (ku zhvillohej procesi
hetimor i të ashtuquajturit
"Grupi armiqësor i Meh-
met Shehut dhe Kadri
Hazbiut"), "po rrëfehej" ish-
ministri i Shëndetësisë,
Llambi Ziçishti, duke aku-
zuar edhe Kadarenë si
pjesëtar i atij grupi. Por
edhe pse dosja "Kadare" u
mbyll, filmi "Gjenerali…"
nuk u realizua dot dhe ar-
syet e vërteta nuk u thanë
kurrë e nuk janë bërë ende
publike edhe sot, pas 29
vjetësh nga shembja e
regjimit komunist. Kjo gjë
të paktën nga asnjë prej ak-
torëve kryesorë që u morën
me "çështjen" e xhirimit të
"Gjenerali i ushtrisë së vde-
kur", ku shumë prej tyre je-
tojnë ende. Ndërsa, lidhur
me disa nga pengesat arti-
ficiale dhe pretendimet e
palës shqiptare jemi njo-
hur nga disa dokumente

që i kemi publikuar më herët (kor-
rik-gusht 2017, "Gazeta Shqiptare"),
në numrin e sotëm po publikojmë
për herë të parë kontratën e palës sh-
qiptare për xhirimin në Shqipëri të
filmit "Gjenerali i ushtrisë së vde-
kur", kontratë e cila nuk u firmos kur-
rë nga shoqëria filmike franceze,
"FILMS 66", e cila pas kësaj u tërhoq
dhe i zhvendosi xhirimet në jug të
Italisë, ku dhe e realizoi filmin në fjalë
me protagonist aktorin e famshëm
italian, Marchello Mastrojanni. Ash-
tu siç do të shohim edhe nga faksim-
ilet përkatëse, në kontratën në fjalë
ka shumë shënime me shkrim dore
të bëra nga zv.ministri i Punëve të
Jashtme të asaj kohe, Sokrat Plaka, i
cili në fund të kontratës ka shënuar:
"Po për vetë filmin në tërësi, çdo mar-
rim ne"?
 KONTRATA

KINOSTUDIO "SHQIPERIA E
RE", rruga "Aleksandër Moisiu", 76,
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Tiranë, Shqipëri, përfaqësuar prej...
nga njëra anë që më poshtë do të qu-
het shkurtimisht "Kinostudio" dhe

"FILMS 66" 'Avenue Mac-Mahon'
75017 Paris, Francë, e përfaqësuar
prej... nga ana tjetër, që më poshtë
do të quhet shkurtimisht "FILMS
66", për:

Xhirimin në territorin e RPS të
Shqipërisë nga ana e "FILMS 66" të
filmit "Gjenerali i ushtrisë së vde-
kur" në kushtet e mëposhtme:

1.1.1.1.1. Kinostudio merr përsipër të
krijojë kushtet e nevojshme në
mënyrë që "FILMS 66" të xhirojë në
territorin shqiptar pa ndërprerje
nga data 14 tetor deri më 25 dhjetor
1982 episode të filmit të lartpërmen-
dur, prodhim i "FILMS 66", duke
vënë në dispozicion të kësaj të fun-
dit, sipas kërkesave të saj, persone-
lin teknik, objekte xhirimi dhe ma-
teriale që shënohen në lidhjet 1, 2
dhe 3.

Filmi është prodhim ekskluziv i
"FILMS 66". Si rrjedhim, në titujt e
filmit të lartpërmendur, personeli
shqiptar dhe shërbimi i Kinostudio
"Shqipëria e Re" nuk do të pasqyro-
hen.

2.2.2.2.2. "FILMS 66" merr përsipër që
t'i paguajë Kinostudios, sipas kush-
teve të kësaj kontrate, shumën prej
Fr.fr……….

3.3.3.3.3. "FILMS 66" do të sjellë në Sh-
qipëri një grup xhirimi franko-ital-
ian (punonjës, teknikë dhe aktorë)
jo më shumë se 37 veta, si dhe
aparatura të ndryshme xhirimi,
ndriçimi dhe materiale të tjera dhe
katër automjete teknike me aparatu-
rat përkatëse që shënohen hollësisht

në lidhjen nr.4.
Pikat kufitare të hyrjes e të dal-

jes të personave të grupit të
xhirimit dhe të mjeteve teknike të
lartpërmendura do të jetë aeropor-
ti i Rinasit dhe Hani i Hotit.

4.4.4.4.4. Pagesat që do të bëjë
"FILMS 66" për shërbimet që do
të kryejë Kinostudioja përshkru-
hen hollësisht në lidhjen nr. 5.

5.5.5.5.5. "FILMS 66" detyrohet që
listat e personelit të grupit të
xhirimit francez dhe italian së
bashku me gjeneralitetet për-
katëse t'ia dërgojë Kinostudios 30
ditë para ardhjes së secilit person
në Shqipëri, duke bërë në të
njëjtën kohë edhe kërkesën për
formalitetet e pasaportës e vizave
në ambasadën e RPS të Shqipërisë
në Paris apo Romë.

6.6.6.6.6. "FILMS 66" do të çelë pranë
Bankës së Shtetit Shqiptar në fa-
vor të Kinostudios një kredi doku-
mentare të parevokueshme, të
konfirmuar në gjithë shifrën prej
Fr. Fr……..15 ditë para nënsh-
krimit të kontratës. Përdorimi i
kredisë do të bëhet për kundrejt
paraqitjes në Bankën e Shtetit Sh-
qiptar të dokumenteve si më posh-
të:

- Faturës së paraqitur nga
Kinostudio në dy kopje.

- Situacionit javor të nënsh-
kruar nga përfaqësuesit e të dyja
palëve.

Pagesa do të kryhet në fillim të
çdo jave paraardhëse. Pagesa e kar-
burantit do të bëhet për çdo javë
konkretisht sipas konsumit që do
të pasqyrohet në situacionin jav-

or dhe sipas çmimeve të caktu-
ara në Lidhjen nr. 1.

7.7.7.7.7. Xhirimet e filmit do të kry-
hen nga data 14 tetor 1982 deri më
25 dhjetor 1982.

8.8.8.8.8. "FILMS 66" merr përsipër
t'i dorëzojë pa pagesë Kinostudios
një kopje dubël-negativ të filmit
"Gjenerali i ushtrisë së vdekur",
me përfundimin e filmit, për për-
dorim brenda vendit.

9.9.9.9.9. Filmi i përfunduar duhet
të jetë në përputhje me kërkesat
dhe marrëveshjen e bërë nga au-
tori i romanit, Ismail Kadareja me
"FILMS 66".

10.10.10.10.10. Në rast se "FILMS 66" nuk
do të respektojë kushtet e kësaj
kontrate, kontrata do të konsidero-
het e zgjidhur pa paralajmërim
dhe "FILMS 66" do të përballojë
shpenzimet e bëra deri në datën
e prishjes së kontratës.

11.11.11.11.11. Mosmarrëveshjet eventu-
ale që mund të lindin gjatë zba-
timit të kësaj kontrate, palët do të
përpiqen t'i zgjidhin me bisedime.

Lidhjet nr. 1, 2, 3, 4, 5 janë pjesë
përbërëse dhe e pandarë e kësaj
kontrate.

Kjo kontratë u përpilua në Ti-
ranë, më datën……, në gjuhët sh-
qip e frëngjisht në 4 origjinalë për
secilën gjuhë, duke pasur të dy
tekstet fuqi të barabartë.

Secila palë merr nga një ekzem-
plar në secilën gjuhë.

Kontrata hyn në fuqi ditën e
nënshkrimit të saj dhe është e
vlefshme deri më 31 dhjetor 1982.

PER KINOSTUDION
PER "FILMS 66"

Në foto:
Aktori dhe përfaqësuesi i shoqërisë
filmike franceze "FLMS 66",
Michel Piçoli

Në foto:
KINOSTUDIO "SHQIPERIA E RE
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“Im atë dëshiron të më kthejë në një
skllave për mullahët, kriminelë të Iranit”

“Ambasada e mullahëve iranianë
në Tiranë duhet të mbyllet”Në intervistën e tij me

"Gazetën Shqiptare", Mo
stafa Mohammadi

përpiqet të më paraqesë mua, va-
jzën e tij, Somaye Mohammadi në
moshën 38-vjeçare, si një grua të
mashtruar dhe pa fuqi vullneti. Një
grua që nuk e ka forcën për të ven-
dosur për veten e vet dhe si pasojë
duhet që i ati t'i marrë të gjitha
vendimet për të. Kjo nuk është e
habitshme. Im atë është punonjës
dhe kontrollohet nga Ministria e
Inteligjencës së regjimit të mul-
lahëve, njerëz që nuk e vlerësojnë
apo respektojnë zgjedhjen dhe vull-
netin e një gruaje. Në Sharia-në e
mullahëve, inteligjenca e një gru-
aje është sa gjysma e asaj të një
burri. Si pasojë, është burri, ai që
duhet të vendosë gjithmonë për një
grua. Edhe po të dojë të udhëtojë,
gruaja duhet të kërkojë lejen e të
shoqit apo të të atit. Po për këtë
arsye, gratë nuk mund të jenë
gjykatëse. Ato janë të brishta dhe
u binden ndjenjave dhe "nuk kanë
mjaftueshëm urtësi dhe logjikë"
për të qenë gjykatëse. Në mentali-
tetin e mullahëve iranianë, gratë
janë baras me të miturit dhe ma-
niakët. Im atë dëshiron të më shesë
si skllave të mullahëve për para.
Ndërkohë që unë jam krenare që i
kam marrë vetë vendimet e mia
gjithë jetën, në liri të plotë. Unë e
kam zgjedhur vetë se si të jetoj, në
mënyrë që të mund t'i ndihmoj sa
më shumë bashkatdhetarët e mi,
t'i ndihmoj që ta çlirojnë veten nga
mizogjinia dhe diktatura e mul-
lahëve në Iran. Në intervistën time
me "Gazetën Shqiptare" zbulova
fakte të pamohueshme për sa u
përket 15 viteve të torturës
psikologjike nga Mostafa Moham-
madi me urdhër të regjimit të mul-
lahëve. Dhe, në një letër drejtuar
ministrit të Brendshëm, z. Fatamir
Xhafaj, kam bërë kërkesë që ky
keqbërës i inteligjencës iraniane të
përjashtohet nga Shqipëria. Por në
intervistën e tij, kur gazetari e pyet
Mostafa Mohammadi-n për këto
fakte që kam zbuluar unë, ashtu siç
bëjnë edhe shefat e tij, në vend të
përgjigjes, ai fillon me shpifjet dhe
gënjeshtrat kundër MEK duke për-
dorur të njëjtën kulturë si ajo e
mullahëve. Për më tepër, ai më për-
shkruan si një grua pa forcë vull-
neti, e cila thjesht ndjek urdhrat.
Kur gazetari i thotë që Somaye
Mohammadi thotë se "ju jeni
agjent i Ministrisë iraniane të In-
teligjencës. Cila është përgjigjja
juaj?", ai jo vetëm që nuk i përgjig-
jet pyetjes, por vazhdon me
gënjeshtra të tjera për MEK. Repor-
teri i thotë që Somaye Mohamadi e
refuzon pretendimin e tij se MEK
e mbajnë peng atë. Ai përgjigjet se
vajza e tij është në një organizatë
radikale dhe çdo gjë që bën në këtë
organizatë i është diktuar. Gjith-
ashtu, kur i thuhet që Somaye
Mohammadi thotë se prapa tij ësh-
të regjimi iranian dhe ai është
agjent i inteligjencës iraniane, ai
përgjigjet, "ku e di vajza ime se unë
jam agjent iranian? Ajo ka jetuar
në burgun e MEK për dy dekada".

Kur reporteri i kujton se Somaye
ka bërë kallëzim kundër tij në poli-
ci, ai përgjigjet se edhe ai kishte
bërë kallëzim katër ditë më parë
dhe tani MEK kanë frikë. Kjo lloj
pikëpamjeje ndaj grave, sjelljeje
dhe fabrikim gënjeshtrash nga një
baba kundër vajzës së tij do të ish-
te një turp i madh. Por, në rastin e
Mostafa Mohammadi-t është krim,
pasi ai po i shërben regjimit irani-
an duke ndihmuar shtypjen dhe
ekzekutimet brenda Iranit. Unë
nuk kam asnjë vlerësim për Mo-
stafa Mohammadi-n. Ai nuk do t'ia
dijë për mua. Nga ana tjetër, për

shkak të qëndrimit tim politik dhe
anëtarësimit në opozitën kryesore
demokratike kundër fashistëve fe-
tarë iranianë, unë vlerësohem sa
ari nga ky regjim. Duke më abu-
zuar mua, Mostafa Mohammadi i
jep ndihmën më të mirë regjimit
iranian. Me ndihmën e Ministrisë
iraniane të inteligjencës, Mostafa
Mohammadi ka bërë një video për
mua. Ky film përsërit të gjitha
gënjeshtrat, me qëllimin ta dis-
kreditojë organizatën MEK, pjesë
e së cilës unë jam. Mullahët ia tre-
gojnë këtë video nëpër burgje të
burgosurve politikë, në mënyrë që

ata të distancohen nga MEK. Nëse
nuk distancohen, ata torturohen,
madje edhe ekzekutohen. Kjo
mund të jetë e vështirë për t'u be-
suar, por është e vërtetë. Lexuesit
tuaj mund të jenë duke pyetur vet-
en se ç'i duhen regjimit iranian
intervistat dhe gënjeshtrat e Mo-
stafa Mohammadi-t, kur ato nuk
arrijnë të mashtrojnë popullin e
mirë-informuar shqiptar? Për çfarë
arsyeje e vendos ambasada irani-
ane atë në një nga hotelet më të
shtrenjta të Tiranës dhe i jep gjithë
ato lehtësira e para? Dhe, pse nx-
itet ai nga mullahët, të bëjë këto

Nga Somayeh Mohammadi

sjellje dhe intervista në Tiranë?
Përgjigjja është e thjeshtë. Edhe
nëse nuk kanë sukses në Tiranë,
të paktën, torturuesit e regjimit
iranian i përdorin të gjitha këto
intervista nëpër burgje për t'u
bërë presion të burgosurve poli-
tikë. Regjimi iranian njihet botër-
isht si një regjim terrorist, që
mbështet kriminelët. Irani ka
numrin më të madh të ekzekuti-
meve në raport me popullsinë e
tij, sipas "Amnesty Internation-
al". Për mbijetesën e tij, regjimi i
mullahëve ka ekzekutuar mbi
120, 000 anëtarë të MEK dhe liri-
dashës të tjerë. Vitin e shkuar,
Raportuesi Special i Kombeve të
Bashkuara mbi të Drejtat e Nje-
riut bëri thirrje për hetime mbi
masakrën e të burgosurve poli-
tikë të vitit 1988 në Iran. Gjatë
verës së 1988-ës, regjimi iranian
ekzekutoi mbi 30,000 të burgosur
politikë nga MEK dhe disidentë
të tjerë politikë. Gjithashtu, për
t'ua thyer moralin të burgosurve
politikë, gratë përdhunohen
sistematikisht në burgjet irani-
ane. Torturuesit kanë një urdhër
zyrtar (fatëa)///// të lëshuar nga
Khomeini dhe mullahë të tjerë,
urdhër i cili u jep lejen për t'i bërë
këto gjëra. Tahere Tolou, një nga
mijëra gra të vrara nga regjimi i
mullahut të Iranit. Veprimtaritë
e Mostafa Mohammadi-t në Sh-
qipëri kundër meje dhe MEK
janë për të kompensuar për dësh-
timin e tentativës terroriste
marsin që shkoi kundër MEK në
Tiranë, tentativë që drejtohej
nga ambasada iraniane në Ti-
ranë. Në këtë ngjarje, dy terror-
istë të regjimit iranian janë ar-
restuar nga autoritetet shqiptare
dhe janë deportuar në Iran. Kjo
është arsyeja pse, për sigurinë e
popullit shqiptar, ambasada ira-
niane në Tiranë duhet të mbyl-
let dhe agjentët e Ministrisë ira-
niane të Inteligjencës që është e
stacionuar në këtë ambasadë, të
cilët kanë në duart e tyre gjakun
e popullit iranian dhe marrin
pjesë në terrorizëm, duhet të për-
jashtohen. Makineria e fabrikim-
it të gënjeshtrave nga regjimi ira-
nian dhe akuzat e tyre kundër
opozitës kryesore demokratike
nuk marrin fund kurrë. Që nga
dhjetori i shkuar, në Iran kanë
filluar demonstrata dhe protesta
mbarëkombëtare me direktiva
nga MEK. Regjimi do të bjerë së
shpejti. Ndërsa përplasjet midis
protestuesve dhe forcave të sig-
urisë në Iran intensifikohen çdo
ditë e më shumë, përdorimi i një
elementi tashmë të diskredituar
dhe famëkeq si Mostafa Mohamma-
di kundër MEK mund të konsidero-
het si përpjekja e fundit e mul-
lahëve për mbijetesë në tatëpjetën
e vdekjes së tyre. Mullahët iu bash-
kofshin së shpejti paraardhësve të
tyre diktatorë e kriminelë në his-
tori si Nero dhe Hitleri.

Me respekt, Somayeh
Mohammadi
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NGA GJON MARKU

Krahas Gjon Gazullit në shek-
ullin e XV një meritë të çmuar
dhe të vyer ka dhe vëllai i tij
Pali (Pavlo de Gazulis). "Ai
është i njohur si "orator" (i
deleguar) i Skënderbeut dhe
si "miles", që do të thotë sek-
retar, ose madje dhe zëvendës

Cili ishte Pal Gazulli,  humanisti
dhe ambasadori i Gjergj Kastriotit
Skënderbeut në  Raguza dhe Itali

i tij. Kjo tregon njëheri dhe për af-
tësinë e tij të jashtëzakonshme dhe
për pjesëmarrjen e tij në luftë
kundër turqve" shkruan Prof.  Jas-
har Rexhepagiq.(1)
Në Fjalorin Enciklopedik Shqiptar
Pal Gazulli (rreth 1405-1470) cilëso-
het si Humanist shqiptar i shek.
XV, diplomat, pedagog, orator dhe
një ndër bashkëpunëtorët e

Skënderbeut.(2)
Pal Gazulli (1405-1470) (në burimet
e kohës: Paulus Gazullus) I lindur
nga prindër të mërguar në Raguzë
ku punët i kishin vajtur mbarë.
Bashkë me vëllanë e tij më të
madh, Gjon Gazullin (Johannes
Gazullus) kreu studimet e larta në
Padovë në një nga universitetet më
të shquara të shek. XV. Pasi për-

funduan studimet, të dy vëllezërit
u kthyen në Raguzë ku hynë në
rrethet e intelektualeve humanist
të Republikës Dalmatike. (3)
Kur në Shqipëri mori hov lufta çlir-
imtare nën udhëheqjen e Gjergj
Kastriotit Skënderbeut, të dy
vëllezërit hynë në shërbimin të di-
plomacisë, me ndryshim se Gjoni,
ndërkohë astronom i njohur, u bë

Ambasador i Raguzës i dyti, Pali, i
cili për disa kohë kishte shërbyer
si rektor i shkollave të Republikës
(detyrë e ngjashme me ministrin e
arsimit) u bë ambasador i Skënder-
beut, madje dhe supervisor
(mbikëqyrës) i depozitave financia-
re që kishte kryekapidani shqiptar
në Bankën e Komunës së Raguzës.
(4)
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Ky personalitet që do të ishte ambasadori i Skënderbeut nuk vinte nga hiçi. Pal Gazullit ishte rektor i shkollave të Repub-
likës dhe në një dokument, që ruhet ne Arkivin e Dubrovnikut, e që daton në viti 1442, thuhet se Dhoma e Vogël e Du-
brovnikut kishte vendosur të merrte në shërbim Pal Gazullin, vëllain e mësuesit Gjon Gazulli, si mësues dhe rektor të
shkollave të qytetit, për dy vjet 1442-1444. Për këtë punë iu caktuan lokale të veçanta, si dhe rroga prej 250 perperësh në
vite. Si thuhet në këtë dokument, Pal Gazulli ishte “njeri i zgjuar dhe i ngritur” që u zgjodh rektor i shkollave të Du-
brovnikut fill pas mësuesit humanist Filip de Diversis (1434-1440), i cili ka meritën për zhvillimin e shkollave të Du-
brovnikut”...

NGA GJON MARKU
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Për veprimtarinë e Pal Gaz
ullit si rektor i shkollave
të Republikës “… tregon
edhe një dokument, që ru-

het ne Arkivin e Dubrovnikut, e
që daton në viti 1442. Sipas këtij
burimi, dhoma e vogël e Dubrovni-
kut kishte vendosur të merrte në
shërbim Pal Gazullin vëllain e
mesuesit Gjon Gazulli, si mësues
dhe rektor të shkollave të qytetit,
për dy vjet 1442-1444. Për këtë punë
iu caktuan lokale të veçanta, si dhe
rroga prej 250 perperësh në vite. Si
thuhet në këtë dokument, Pal Ga-
zulli ishte “njeri i zgjuar dhe i ng-
ritur” që u zgjodh rektor i shkol-
lave të Dubrovnikut fill pas më-
suesit humanist Filip de Diversis
(1434-1440), i cili ka meritën për
zhvillimin e shkollave të Dubrovni-
kut”.(5)

Pal Gazulli ishte i vetmi ambas-
ador i Skënderbeut që qëndroj
vazhdimisht në selinë ku ishte
akredituar. Ai shkëputej nga selia
e Raguzës sa herë që merrte poro-
si nga Skënderbeu për të kryer
misione diplomatike.

“Se fisi i gazullorevet kje jetik,
e në ç’kohëna të lashta bujar, nuk
mund të mohohet, kurse Pal Ga-
zulli ishte besnik i të madhit
Skënderbeg, të cilin, ndo e shoqnite
ndo shkote n’emen të tij në Romë
te papa, e të cilit papa, nëpërmjet
Zyrtarve të naltë të vet, i dorëzote
2000 dukatë për Skënderbegun, por
si ndihmë për luftën kundra
Turqve.(6) Shkruhet në  revistën
“Kumona e së djellës” në vitin 1938.

Administrata financiare ishte
pa dyshim e thjeshtë dhe numeri-
mi i funksionarëve tepër i pakët.
Në krye të këtij dikasteri në fillim
të sundimit të Skënderbeut ishte
Ninc Vukosaliq. Disa vite më vonë
dalin dhe emrat e dy pjesëtarëve të
tjerë të sektorit të financave të sh-
tetit të Skënderbeut, Rajani dhe
Pal Gazulli e pas tij At Dhimiter
Frangu.

“Jo me pak aktiv është treguar
Pal Gazulli; dhe ai u shqua në kry-
erjen e transaksioneve financiare
dhe të dërgatave të vështira; kësh-
tu në shtator 1453 ai tërhoqi një
shumë të madhe nga depozita ra-
guziane e despotit serb Gjergj
Brankoviç.(7)

Prof. Dhimitër Shuteriqi pohon

se: më 25.IX.1453 Pal Gazulli e The-
odor Jafet-i, ambasadorë të
Skënderbeut, janë në Raguzë. Ven-
doset t’u epen 100 livra nga argjen-
di i depozituar aty (prej despotit
serb), me shkresën e despotit.(8) Di-
het se Gjergj Brankoviçi e depozi-
tonte një pjesë të thesarit të tij në
ar e argjend pranë Republikës Dal-
mate. (9)

Para tyre, po në shtator,
Skënderbeu kishte dërguar në Ra-
guzë një tjetër ambasador të vetin
“peshkopin e Arbëris” me sa kup-
tohet, pa ndonjë sukses.(10)

Siç del nga vendimi i këshillit të
Raguzës, më 25 shtator 1453 thu-
het: “Së pari t’i jepen zotit Pal Ga-
zulli e Theudoro Jafetit, ambasa-
dor të Skënderbeut, nga sasia e
argjendit… që është depozituar në
komunën tone”.(11)

Prof. Jahja Drançolli në librin e
tij Gjin Gazulli astronom dhe dip-
lomat i shek. XV pohon se: më 25
shtator 1453 qeveria Raguziane i
dorëzoi Pal Gazullit afro 35 kilo-
gram argjend që kishte marrë nga
depozita e Stefan Brnkaviqit. (12)

Po në këtë vit (sipas një doku-
menti që mban datën 8.II.1453), Pal
Gazulli u bë në Raguzë si mision-
ar i princ Vladislav Kosaçës. Në
këtë kohë Raguza kishte rënë në
zjarrin e luftës me princin Stefan
Vukçiq Kasaça (1451-1454). (13)

Në fillim te vitit 1454 Skënder-
beu, tepër nevojtar për ndihmë

ushtarake, pasi ushtritë turke ar-
ritën në viset shqiptare dhe po i
afroheshin Durrësit, nisi për në
Romë dhe në Napoli Pal Gazullin.

Më 29.III.1454 Alfonsi V
lajmëron Skënderbeun, se me Pal
Gazullin i dërgon një ndihmë nga
Papa dhe se do ta ndihmojë vetë.
Së shpejti do të dërgojë dhe mëkëm-
bësin Ramon de Ortafa, i cili do të
sjellë dhe ndihme në një masë që
Skënderbeu të mbetët i kënaqur.
Pali do të informojë me hollësi. (14)

Alfonsi njofton dhe për ndihmën
që do t’i dërgonte për së shpejti
Papa nga Roma. (15)

Më 18.VII.1456 Skënderbeu i sh-
kruan Dukës së Milanos. E falen-
deron për pritjen që i ka bërë Pal
Gazullit, ambasadorit të tij, në
kthimin nga Burgonja. Ai gëzohet
për paqen dhe krushqinë midis tij
dhe Alfonsit. I dërgon një kal dhu-
ratë me anë të Gjergj Petriçi.(16)

Leter që ruhet në arkivin e sh-
tetit të Milanos ku më parë kishte

qënë pjesë në vitin 1830 në Bib-
liotekën Imperiale  të Vienës (sot
Biblioteka Kombëtare), dhe kaloj
në Milano më 1923. Ajo është me
grafinë korsive të Humanizmit, me
elemente gotik. Mban vulën e
Skënderbeut, e rrumbullakët e me
shqiponjën dykrenare, rrethuar me
një tekst që nuk arrihet të lexohet
vulosja është mbi dyll.(17)

Sipas Pall, Gjergj Petriçi, “nun-
cius” i Skënderbeut duhet të jetë
abati që më 11. IX.1457 është i dër-
guar i Skënderbeut te papa (18) (shif
Raynaldi, an 1457, 23-5). Është fjala
sigurisht për Gjergj Pelinin, abat i
Manastirit të Rotezit.(19)(shif për të
dhe 15. VIII. 1456, Radoniçi 125)

Më 1456 u gjend në oborrin e
Burgandit e të Milanit, më 1458 sër-
ish në Romë së bashku me abatin e
Kuvendit malor të Shën Mëris së
Trifantinës dhe në Raguzë, në pran-
verën 1449, në qershor në Romë”.
(20)

Në vitin 1457 ishte ndalur në

oborrin e Sforzave ambasadori
tjetër i Gjergj Kastriotit  Pal Ga-
zulli, në kthim e sipër nga oborri i
Burgundit, përderisa në korrik
Skënderbeu do ti shkruante
përsëri dukës Francesko Sforza
për ta falenderuar  për pritjen që i
kishte bërë atij  nëpërmjet një të
derguari tjetër. I dërguari i kor-
rikut ishte përsëri një klerik,
Gjergj Petriçi, më sa duket po ai
(George Petri abbats) që do të der-
gohej vitin e ardhshëm nga
Skënderbeu të Papa Kalisti II për
të kërkuar ndihmë kundër turqve
ose Gjergj Pelini sikurse ja lexon
emrin Hopfi i shfaqur ne lidhjen e
paqes së 1448-s me gjasë si përfaqë-
sues i Nikoll Dukagjinit dhe jo i
Skënderbeut.(21)Në rrafshin politik
situata kritike e 1457-s e kishte sh-
tyrë Gjergj Kastriotin të orvatej
për një hapje më të madhe të ale-
ancave për ç’i përket politikës ush-
tarake. Orvatja e re synonte Duka-
tin e Burgondit. Më 1456 Skënder-
beu dhe Duka i Burgondit qenë
ndodhur përkrah në projektin
ushtarak të përgatitur nga Papa
për ekspeditën në lindje. Atë vit
është regjistruar të ketë qënë
përsëri në oborrin e Filip-të- Mirit
si Ambasador Pal Gazulli.(22)

Pa më 1458 papa jep një shumë
prej 50 florinjsh  për Gjergj Kastri-
otin  Abatit të Shën Mëris së Ndër-
fanës dhe Palit të Gazullit (duhet
të kenë qënë emisarët  që i kishin
quar papës lajmin e fitores tek Ujët
e Bardh) të cilët shoqëroheshin në
oborrin e tij nga kalorësi Johan
Ov Nevvport. Serra, që ka lexuar
aktet dokumentare origjinale dhe
librin e llogarisë se Dhomës Apos-
tullore.(23)

 Dhimitër Shuteriqi pohon se:
më 15.II.1458 Pal Gazulli, ambasa-
dor i Skënderbeut gjendet në
Romë, ku i jepet një sudsid fare i
vogël për të zotin, vetëm 50 florinj.
(Serra, në Archivostor.it.1956, 732.
Pall, Rapporti it –alb.160, sh.154)

“Na zotni Gjergj Kastroti thir-
run Skanderbeg i deshmojm kuj-
do që t’i përkasë e kujtdo t’i para-
qitet kjo letër e jona e çilun e shke-
lun me vulen e unazes s’onë mjes
nesh e komunës së Raguzës për
punen e depozitimit qi ka de-
pozitue në komunen e Raguzës
kancelari i jonë Rajani e zotni Pal
Gazulli për urdhën t’onë, se kena
tërhek 900 dukat ara prej fort të
ndritunit Princ e prej se lartës ko-
munë të Raguzës me anë të sekre-
tarit t’onë Ninec Vlukosaliqit e për

Pal Gazulli  humanisti dhe ambasadori
mendjendritur i Gjergj Kastriotit
Skënderbeut në  Raguza dhe Itali

Administrata e Skënderbeut
Administrata financiare ishte pa dyshim e thjeshtë dhe numerimi i funksion-
arëve tepër i pakët. Në krye të këtij dikasteri në fillim të sundimit të
Skënderbeut ishte Ninc Vukosaliq. Disa vite më vonë dalin dhe emrat e dy
pjesëtarëve të tjerë të sektorit të financave të shtetit të Skënderbeut, Rajani
dhe Pal Gazulli e pas tij At Dhimiter Frangu.
“Jo me pak aktiv është treguar Pal Gazulli; dhe ai u shqua në kryerjen e
transaksioneve financiare dhe të dërgatave të vështira; kështu në shtator
1453 ai tërhoqi një shumë të madhe nga depozita raguziane e despotit serb
Gjergj Brankoviç.
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përforcim ma të madh un kancel-
jer Nineci e kam shkrue me dor
t’eme në qytetin e Raguzës e për
urdhën të zotnis s’em Skanderbe-
gut. Shkrue në vjetin e lindjes së
Krishtit 1458 me 13 Qërshuer shk-
ruhet ne hyllin e Dritës në vitin
1940.”(24)

“Në mbështetje të tri dokumen-
tave (që mbajnë datat 17.II|; 2.IV
dhe 13.VI. 1459 të shkruara në al-
fabetin cirilik, të cilat ruhen sot
në Arkivin e Dubrovnikut), Palin
e ndeshim n Raguzë si të deleguar
të Skënderbeut. Sipas vendimit të
Senatit Raguzian që mban datën
27.II. dhe 2.IV.1459, Pali terhoqi 500
dukat nga depozita  e tyre në Ra-
guzë, në mënyrë që kjo shumë  të
shkonte në llogari të despotit
Gjuragj Brankoviqit. Pagesa u bë
permes komunës Raguziane dhe
me pjesmarrje të Palit, si i dele-
guar i Skënderbeut, dhe të Nincit.
I deleguar i despotit serb nga pokla-
da e njejtë e Skënderbeut, e cila
ruhej në arkën shtetërore ragu-
ziane, më 13 qërshor Nincit iu
pagua dhe një shumë prej 900
dukatësh. (25)

Gjithashtu në “Hyllin e Dritës”
në vitin 1940 shkruhet … se Pal
Gazulli tërheq nga Dubrovniku
1001 dukatë për Skënderbeun “….
kjen tërhjek prej depozitimit qi
teproi edhe 1001 dukatë prej 12400
dukatëve të depozitimit të naltpër-
mendur nuk tepron ma kurgja as
nuk tepron ma kurgja prej çë do
depozitimi tjetër qi asht ba në ko-
munën e Raguzës përvec dashtë-
nis  e miqesis. E për me e përforcue
ket leter une Ninec e kam shkrue
per urdhen te zotni Shkanderbe-
gut. Kje shkrue kjo flet në vjetin e
të lemit të krishtit 1459 me 13 mars”
(26)

Po nga i njëjti burim nëpërmjet
Pal Gazullit Skënderbeu tërheq
nga Dubrovniku 500 dukat të tjera
më 2 prill 1459.

Për shkak të sigurisë, në Ra-
guzë i depozitoj Gjergj Kastrioti
mjetet e veta financiare. Por prej

këtej ka mundur ti tërheqë mjetet
në shtete të ndryshme sidomos Ita-
lia, Hungaria dhe Austria. Nga
banka e Raguzës vetëm gjatë vitit
1459, Pal Gazulli dhe Celniku Ra-
jan kishin tërhequr një shumë
prej 2400 dukatësh.(27)

Pal Gazulli më 1460 gjendet në
afërsi të Skënderbeut, në skelën e
vogël të Shufadës. (28)

Pali doli edhe një herë para
qeverisë raguziane dhe ardhja e tij
lidhet me autoritetin e Skënder-
berut. Këtë e gjejmë në Raguzë më
28.II.1461 ku Rektori i Këshillit të

vogël obligohet t’i përgjigjet Palit,
të cilin e kishte dërguar Skënder-
beu lidhur me strehimin e familjes
së tij në Raguzë në rast rreziku
nga osmanët.(29)

Në mars më 28.III.1461 zhvillon
sërish bisedime me zotërinjtë e
këshillit të Raguzës. Senati i Ra-
guzës lejon Rektorin e Këshillit të
Vogël t’i përgjigjet Ambasadorit të
Skënderbeut, Pal Gazullit.  (Ra-
donic 203) (30)

Në qershor përsëri në Romë, në
dhjetor 13.XII.1463 paraqitet para
senatit të Venedikut. (31)

NGA BEN ANDONI

Qëndrimi jo i pak njerëzve,
lidhur me Teatrin Ko
mbëtar, përkon me një gjë.

Hapësira që i korrespondon teat-
rit të mbetet e teatrit dhe akse-
sorëve të tij po ashtu. Por, ndërsa
njëra palë lufton dhe militon që
teatri të mos prishet fare dhe të
rikonstruktohet pikërisht me
ngrehinën e vjetër, një pjesë jo e
vogël tashmë është prezantuar me
idenë e një teatri krejt të ri, porse
sërish pa prekur hapësirën. Me
këtë grup duket më e afërt dhe of-
erta e kryebashkiakut, por edhe
mirëkuptimi i qeverisë aktuale.

Kjo betejë idesh dhe protago-
nizmi, që nisi fillimisht si para-
qitje militantizmi mblodhi rreth
vetes në një front të madh shumë
emra të artit dhe jo vetëm, që ju
ngjitën më vonë të tjerë person-
azhe. Ballafaqimi i parë me krye-
tarin e Bashkisë nxori konfliktet
e këtij fronti shumëngjyrësh, por
edhe një sëmundje të vjetër të

Do ishte më e thjeshtë për të gjithë nëse Teatri Kombëtar duhet të qëndrojë atje ku është. Tirana e kullave ka vend
plot aty ku po synon të bëhet apo në Tiranën moderne që po planifikon të marrë jetës apo pas Bulevardit të ri. Një
referendum i qytetarëve mund ta zgjidhte shumë më lehtë këtë rebus, që na ka kapur, por nga ana tjetër do bënte
për herë të parë që qytetari të merrte në dorë ligjërisht fatin e një vepre të kryeqytetit të shqiptarëve...A

ARGUMENT Po banalizohet lufta për teatrin?!
njerëzve të artit, që shpesh nuk
ndajnë dot individin shoqëror me
individin aktrues. Si zakonisht
mizëria e njerëzve që kërkojnë pro-
tagonizmin e panë si hapësirë të
paanë që të shprehnin veten duke
treguar mbështetjen...me qëllimin
për të fituar kredite sociale ose më
qartë pikë... Anipse artikulimet
patetike të shumëve syresh shpesh
e ulnin kauzën para syve të
njerëzve. Për hir të së vërtetës, kjo
mbështetje mjaftoi gjithsesi që
protesta të mbante kaq shumë ditë.
Veçse në ditët që po jetojmë, një gjë
mbetet realisht pezull, cila është
dhe do të jetë rezultantja e kësaj
lufte?! Për fat, presidenti i vendit
Ilir Meta me tagrin si garantuesi i
kushtetutës gjeti shumë shkelje
dhe këtë ua kumtoi zyrtarisht au-
toriteteve të ekzekutivit dhe atyre
lokalë, duke i dhënë me këtë rast
një mësim të mirë sa i përket res-
pektit të ligjeve. Paçka se politika

vazhdon ta quajë si pabesi dhe
madje ka vendosur një afat, që hiç
mos më pak do të thotë se mbeten
vetëm 35 ditë nga vendimi për ta
prishur teatrin.

Këtu është futur banaliteti, që
ka përfshirë shumë aktorë, politi-
kanë, personazhe të jetës sociale
dhe të tjerë. Dhe, ndodh, që ata që
i kanë dhënë jetës kulturore, tash-

ti thjesht për të qenë mirë me një
konjukturë apo me tjetrën çfarë
nuk lënë pa thënë për njëri-tjetrin,
kurse letra si epistolarë shkëmbe-
jnë personazhe të ndryshëm për të
treguar veçantinë e tyre.

Do ishte më e thjeshtë për të
gjithë nëse Teatri Kombëtar duhet
të qëndrojë atje ku është. Tirana e
kullave ka vend plot aty ku po syn-
on të bëhet apo në Tiranën mod-
erne që po planifikon të marrë jetës
apo pas Bulevardit të ri. Një refer-
endum i qytetarëve mund ta
zgjidhte shumë më lehtë këtë re-
bus, që na ka kapur, por nga ana
tjetër do bënte për herë të parë që
qytetari të merrte në dorë ligjër-
isht fatin e një vepre të kryeqytetit
të shqiptarëve. Kjo do t’i vinte fre
banalitetit, por do të mbyste dhe
qerthullin e disa njerëzve që duan
të pengojnë gjithçka thjesht për
interesat meskine të tyre.
(Milosao)(Milosao)(Milosao)(Milosao)(Milosao)

Pal Gazullit ambasadorit të
Skënderbeut, Senati i Venedikut i
pergjigjet për kërkesën e të zotit.
Nuk mund t’i dërgojmë ushtarë,
dhe pse i kan premtuar. Brenda 2-
3 muajve do t’i dërgojnë të hollat e
nevojshme, për njerëzit e tij “që ti
shërbejn sa me mirë”. Skanë men-
duar aspak të dërgojne në Shqipëri
provizorin, vecse për të biseduar
me madherinë e tij për ndihmat e
nevojeshme.

Skënderbeu kërkon përgjigje të
prerë rreth galerave dhe anijes, që
ti dërgohen në portin më të përsh-
tatshëm e më të mirë. Venediku në
Dalmaci dhe Shqipëri ka shumë
galera të cilave, u është dhënë ur-
dhër që të jenë në çdo rast në dis-
pozicionin e tij, prapë kërkesa e
tij do të kënaqet, duke i dërguar
një galerë të kontit të Kotorrit, të
armatosur e që të jetë nën urdhrin
e tij. Ai kërkon që konti i tyre të
ketë gati, për të dy ose më shumë
anije, “ku të jenë më të mirat”, sa
herë që ti kërkohen pa afat të cak-
tuar.  Kontit po i shkruhet

Kërkon të mos bëhet paqe me
turqit pa e përfshir edhe atë. Kësh-
tu do të bëhet, po dhe ai të mos bëj
paqe me ta pa pëlqimin e Sinjorisë.
Po të dëbohet nga turku, ai, siç e
kërkon, do të ketë provizionin që
ka, për gruan dhe fëmijën, dhe 500
dukat vjetor më shumë. Janë të
kënaqur që, në rast nevoje të tillë,
ai ka zgjedhur për të banuar ishul-
lin Lezina ose atë Kurçola ku do të
ketë një banesë të përshtatshme
për të.

Për pushtimet që mund të bëjnë
Skënderbeu dhe Lek Dukagjini
nuk flitet, pra të hiqen nga këto
kapituj U pranua me 90 pro. Një
këshilltar deshi që të thuhet se ata
mund të mbajnë pushtimet që do
të bëjnë, përveç Vlorës, Kaninës e
Pirgut. Nuk u pranua.(32)

Në Prill 1465 Pal Gazulli ishte
para papës Pal II.(33) Skënderbeu ka
dërguar në Romë Pal Gazullin për
të marrë një subsid për të.(34) Sipas
Regjistrit (35)(Senta Cruciata 1465-

72, f 126,) papa i kishte dhuruar dy
mijë dukatë më 19.IV.(36) Pal Gazulli
luajti një rol të rëndësishëm dhe
në mbajtjen e lidhjeve diplomatike
të shtetit të Skënderbeut me Hun-
garinë, nëpërmjet zyrtarëve të saj
që vizitonin herë pas here Raguzën,
ose të misioneve raguziane kur
këto shkonin me detyrë në Hun-
gari.
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Pal Gazulli para senatit të Venedikut
Në qershor përsëri në Romë, në dhjetor 13.XII.1463 paraqitet para senatit të
Venedikut. (31)
Pal Gazullit ambasadorit të Skënderbeut, Senati i Venedikut i pergjigjet për
kërkesën e të zotit. Nuk mund t’i dërgojmë ushtarë, dhe pse i kanë premtu-
ar. Brenda 2-3 muajve do t’i dërgojnë të hollat e nevojshme, për njerëzit e tij
“që ti shërbejnë sa me mirë”. S’kanë menduar aspak të dërgojnë në
Shqipëri provizorin, veçse për të biseduar me madhërinë e tij për ndihmat e
nevojshme.
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I
INTERVISTA

Në këtë intervistë të gjatë me autorin për periodikun kulturor kosovar kemi përzgjedhur disa pjesë të tij, që po i sjellim për
publikun tonë…Autori tregon disa koncepte të krijimeve të tij, por edhe pikëpamjet mbi letërsinë dhe jo vetëm…

NGA AG APOLLONI

Në atë periudhë, kur u heshtNë atë periudhë, kur u heshtNë atë periudhë, kur u heshtNë atë periudhë, kur u heshtNë atë periudhë, kur u hesht
gegnishtja, juve ju pamundësuagegnishtja, juve ju pamundësuagegnishtja, juve ju pamundësuagegnishtja, juve ju pamundësuagegnishtja, juve ju pamundësua
të ligjëronit në fakultet, sado qëtë ligjëronit në fakultet, sado qëtë ligjëronit në fakultet, sado qëtë ligjëronit në fakultet, sado qëtë ligjëronit në fakultet, sado që
pro jush fliste edhe një rekoman-pro jush fliste edhe një rekoman-pro jush fliste edhe një rekoman-pro jush fliste edhe një rekoman-pro jush fliste edhe një rekoman-
dim i Eqrem Çabejt. Pse ndodhidim i Eqrem Çabejt. Pse ndodhidim i Eqrem Çabejt. Pse ndodhidim i Eqrem Çabejt. Pse ndodhidim i Eqrem Çabejt. Pse ndodhi
ai refuzim dhe si e përjetuat?ai refuzim dhe si e përjetuat?ai refuzim dhe si e përjetuat?ai refuzim dhe si e përjetuat?ai refuzim dhe si e përjetuat?

PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: Prof. Çabej
ka vdekë dhe ka marrë me vete
shum sekrete. Verejtja ime asht që
ai duhet t’i kishte shkrue diku. Ai
ka qenë mik i babës tim dhe unë
kam qenë nji adhurues i tij në
fakultet, edhe pse ai ka qenë në
fundin e karrierës së tij të mësim-
dhanies dhe unë ndoqa nji kurs si
i jashtëm ose si ndigjues. Në atë
kohë isha me shum zell mësimi dhe
me energji gjigande për punë. Ai i
kishte thanë babës se kishte ndër
mend që të më propozonte për t’u
mbajtë në fakultet. Por kjo nuk
ndodhi kurr. Kisha vërejtë asoko-
he se shkodranët i sillnin rëndom
në gjuhë-letërsi sepse i destinonin
për mësues, nji zanat ky që nuk e
prekte establishmentin dhe se stu-
dentët shkodranë në landët e sh-
kencave politike, juridike, sho-
qnore nuk preferoheshin, madje as
në anglisht sepse, mesa duket, të
gjithë kta kuadro destinoheshin
për instancat pushtetmbajtëse
dhe shkodranët nuk duhet të ish-
in aty sepse, mendimi i gabuem i
diktaturës, ata ishin liberalë dhe
proprendimorë. Pra në fakultetin
tonë kishte shum shkodranë stu-
dentë, por pak e aspak ndaleshin
në fakultet, sepse ishin të papër-
shtatshëm për gjithçka që pushte-
ti kulturor i asaj kohe kishte
tinëzarisht ndër mend. Në fakultet
mbaheshin kryesisht nga zonat
rurale, por gjithnji nga Jugu. Kup-
tohet studenta të ekselencës sim-
bas parametrave vlerësues të asaj
kohe.

Përveç Çabejt kam pohimin e
kjartë edhe të së bijës së profesor
Jup Kastratit, Dianës, e cila vetëm
para pak ditësh me rrëfeu se i ati i
saj, asokohe shef katedre dhe njeri
me influencë shkencore e prestigj
integral, kishte ba dy herë kërkesë
që të më afronte në Universitetin e
Shkodrës. Jo vetëm që nuk u
miratue kurr kjo gja, por rrezik të
mos e merrja vesht kurr se isha
propozue.

Ky ka qenë fati im i mirë sepse,
pa dashjen e tyne, ATA më rezer-
vuen statusin e outsider-it dhe unë
u zhvillova lirisht në nji dimen-
sion tjetër. Ata më banë shum mirë
që nuk më tumirën pranë tyne,
sepse unë isha i ngarkuem me
pikëpamje të tjera dhe ose do të
dorëzohesha, ose do të digjesha.
Sinqerisht jam i kënaqun që ishte
kshtu, por meqë ata që më trajtu-
en kshtu, nuk e banë që të banin
këtë të mirë të cilës unë realisht i
gëzohem, thjesht nuk ua di për
nder dhe nuk u kam gja borxh.

Përjetimi ishte rinor, sepse nga
majat e andrrave rashë në fundin
e realiteteve. Zonat ku shërbeva
unë si mësues në dhjetë vjetët e
parë të karrierës time të mësuesisë

ishin zona të mbushuna me njerëz
të dënuem për faje parapenale, per-
sona të padëshiruem prej pushtetit
ose edhe moralisht të kapun në fla-
grancë e abuzues të alkoolit e të
seksit. Ky ferr ishte interesant në
vetvete, sepse të dënuemit, në
dëshprim e sipër, gjithnji prod-
hojnë njifarë lirie të vërtetë e të
shijshme.

Platoni thoshte se çdo njeri kur
dashurohet, bëhet poet. Në ç’kohë
ratë në dashuri, domethënë në
ç’kohë filluat të merreni me poezi?

Nuk kam fuqi me i dalë para
emnit të Platonit, sepse ai din për
të gjithë ne e për të gjithë kohët
tona. Unë mbaj ende mend vargun
ose vargjet e para që i shkrova me
bojë jeshile mbi nji fletore sovje-
tike me fletë të ndritshme. Duhet
të kem qenë 8-10 vjeç kur shkrova
kta dy vargje krejtësisht të kota
dhe të amshta, gjithsesi pa lidhje
mes tyne. Me siguri ndieva
mrekullinë e daljes përjashta të
diçkaje që ishte formue mbrenda
meje pa leje e pa tutor, si shestim i
vetvetishëm i nji vetdije në zg-
janim, si nji sekrecion i paktë, por
esencial, i njeriut që mund të isha
në të ardhmen. Asokohe isha i
dashunuem me shum gjana nji-
heresh dhe nuk zotnoja pothuejse
asgja. Dashnia për kto gjana ishte
nji ekspeditë e pamundun mbi
botën që i hapej nji fëmije në nji
qytet të mbyllun e të traumatizu-
em nga ploja e fundit komuniste,
por edhe nga morali i bigotëve të
nji kryevendi kthye tashma në
provincë. E vetmja gja e madhe ish-
in elementet e natyrës: mali, reja,
lumi, vera e pushimeve, shkuemja
me bujtë tek shtëpija e dajave, ek-
skursionet në kala me babën tim
që zotnonte nji sharm burrënor të
rrallë e nji magjepsje prej njeriu të
ngjyem thellë me kulturë e dije al-
ternative. Isha i magjepsun prej
bukurisë së veçantë të nanës time,
e cila, derisa u lindën motrat e vl-
lau, më kishte idhull dhe karajfil
në okielo. Më magjepste pranvera
me lulet e aromat. Ma shum se
ngjyrat më transportonin aromat
e botës: ajo e kumbullave dhe sh-
tati prej nusje i nji triditëshi i
pemës së qershisë, aromat e zym-
bylit që derdhnin në mue nji mor-
bozitet e nji dorëzim të përafërt me
të fiktin ose, ndoshta, edhe vde-
kjen. Më magjepsnin kambët e mia
kur i shihja prej nalt dhe çudite-
sha sesi ato nuk ngatërroheshin
kur ecja e aq ma tepër kur vrapo-
ja. Isha i dashunuem me qiellin
kur çahej reja dhe shfaqej njolla e
kaltërsisë në të, gati si dalje ose si
derë drejt të panjohunës. Kur u
rrita dhe po lexoja për Rafael San-
cin, piktorin e madhe italian të
Rilindjes, hasa nji vend shprehjen
“un lembo d’azzurro” që ishte sak-

tësisht ajo që m’i shitonte sytë e
mi e që paksa fodullisht po m’i bash-
konte ndjesitë e mia me ato të
njerëzve që kishin jetue e krijue
para meje.

Saktësisht unë jam nji njeri për-
jetësisht i dashunuem me gjithç-
ka të bukur e sugjestive, me të
gjitha ato sende që përmbajnë ose
sugjerojnë të përtejmen, me të
gjitha ato sende që janë “presje” e
jo “pikë”. Përgjithësisht përvoja e
vërtetë më autorizon të them se
unë kam dashtë gjithnji dhe fort
kryesisht gjanat e pamunduna.
Sapo ato baheshin të munduna
(sepse kishte edhe nga ato), unë
ndieja lodhje dhe në horizontin tim
shfaqeshin sende e vegime që nuk

i kisha pa ndonji herë. Ky kishte
me qenë edhe kuptimi që merr në
buzët e mia fjala “e përtejme” dhe
asgja tjetër që dikujt mund t’i kuj-
tojë mistikën ose dogmën.

Marrja ime me letërsi e posaçër-
isht me poezi ka qenë nji periudhë
e gjatë e pambajtshme mend. Ajo
nuk ka qenë kurr nevojë, por nji
impuls i gatitun mbrenda meje
përmes ngurrimesh, dembelish,
mendjelehtësish dhe kotësish të
pamëshirëshme. Po të isha për t’u
dënue përsa kam shkrue e krijue,
e them pa asnji farë ngurrimi se
asgja nuk kam ba me qëllim. Ende
zbuloj në shkrimet e mia referen-
ca metafizike me jetën dhe realite-
tet që u qëndrojnë atyne si sfond.
Procesi ka qenë komplet joracio-
nal dhe produkti ka qenë komplet
produkt metafizik. Kjo më ka ndi-
hmue që për shum kohë të gjatë
unë të mund të ekzistoja edhe si
audiencë e vetvetes.

Pse nuk botuat poezi gjatëPse nuk botuat poezi gjatëPse nuk botuat poezi gjatëPse nuk botuat poezi gjatëPse nuk botuat poezi gjatë
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botues dhe e kuptoni mirëfilli se
akti i botimit nuk ka asgja të për-
bashkët si proces me krijimin. Bot-
imi asht akt racional, ekonomik,
menaxherial dhe paksa edhe punë
fati. Ndër katundet tona kam ndig-
jue të thuhet prej grave të shtëpisë
se pulat që kakarisin fort e gjatë e
kanë ba vezën e madhe. Kuptohet
se kakarisja asht një proces

masazhi i anusit që dhimbja të
fashitet sa ma shpejt. Me këtë due
me thanë se unë kam pasë e kam
dallim prej pulave. E kam ndie qysh
shum heret se ajo që unë mendoja
ishte e papërshtatshme deri e
përkundërt me zyrtaritetin verbal
dhe krijimtar. Nuk më ushqente
letërsia e kohës. Më lente nji shije
të thatë në gojë sikurse ajo shija e
pluhnit që të futet gand në gojë në
nji situatë loje ose rrëzimi. Qysh
shum herët kjo letërsi më thoshte
sesi nuk duhet të ishte letërsia dhe
ma vonë sesi unë nuk duhet të sh-
krueja. Dhe kshtu, duket, u nisa
me shtrue shinat e rrugës time në
heshtje e qetësi të plotë, e cila nuk
asht aspak e ndryshme nga hesht-
ja e qetësia në të cilën shkruenin
edhe  shkrimtarët e poetët e zyr-
taritetit. Secili izolohet në aktin e
krijimit. Destinacioni asht tjetër
mandej. Prandej edhe nuk kam
dhanë përjashta ndonji figurë që
të binte në sy. Por kur flisja me
njerëz për tema nga ma të ndrysh-
met, shpesh më thonin: “Pse nuk
shkruen? Shkrueji kto se janë të
thana bukur.”  Qoftë kur nuk isha
nisë, qoftë kur isha nisë asaj udhe,
kta inkurajime ma zavendësonin
publikun real që ka arti kudo në
botën e njerëzimit. E kisha nji kon-
firmim dhe njifarë vetverifikimi,
por ajo që shkrueja mund të kish-
te vetëm temperaturën e mendim-
it tim, por kurrsesi substancën e
asaj që thoja në publik.

Kur shkrimet e mia u banë
shum dhe nuk mund të mbaheshin
as përmendësh, as mbrenda nji
blloku me letër duhani si të Pipës1,
atëherë m’u desht me mendue për
ta si për nji fëmijë ilegal, ose, ma
mirë me thanë, si për nji shtatzani
jashtamartesore. U mundova t’u
gjej nji vend dhe t’u caktoj nji fat.
Fati i tyne ishte nji papërcaktim i
madh. Po sikur të vdisja unë pa
vdekë regjimi?

Po sikur regjimi të ishte jetëg-
jatë e unë vetëm jetënormal? Në
1981 më leu djali dhe thashë me le-
htësim: “Tashti shkrimet e mia do
t’i ruejë dikush edhe 25-30 vjet
mbas meje, kurdo që të nisem.” Do
t’i thoja djalit, t’ia linte fëmijëve të
vet dhe kshtu do të rritej prap sig-
uria e tyne në kohë. Unë po punoja
si mendjezi dhe krejt si regjimi. Po
synoja përjetësinë e shkrimeve të
mia. Por vetëm atë fizike. Përjetë-
sia tjetër ishte dhe mbetet për mue
ndalim dhe turp për t’u diskutue.
Autori ban atë që mundet, kurse
kritika ban atë që duhet. Kalvari i
autorit nuk mbaron kollaj.

Po, kam besue se regjimi i ka
ditët e marra me qera dhe ishte nji
perversitet i të gjitha linjave të
zhvillimit njerëzor. Çdo zhvillim që
sillte, bahej me qëllimin e mshefët
që diktatori, përgjegjësi kryesor i
plojës së parë me markë shqiptare

LIRIZMI ASHT SHIJA
E SENDEVE QË IKIN

Marrja me letërsi
Marrja ime me letërsi e posaçërisht
me poezi ka qenë nji periudhë e
gjatë e pambajtshme mend. Ajo nuk
ka qenë kurr nevojë, por nji impuls i
gatitun mbrenda meje përmes
ngurrimesh, dembelish, mendjele-
htësish dhe kotësish të pam-
ëshirëshme. Po të isha për t’u
dënue përsa kam shkrue e krijue, e
them pa asnji farë ngurrimi se asgja
nuk kam ba me qëllim. Ende zbuloj
në shkrimet e mia referenca
metafizike me jetën dhe realitetet
që u qëndrojnë atyne si sfond.
Procesi ka qenë komplet joracional
dhe produkti ka qenë komplet
produkt metafizik. Kjo më ka
ndihmue që për shum kohë të gjatë
unë të mund të ekzistoja edhe si
audiencë e vetvetes.
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...nga numri i shkuar

“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e zakonshme. Ishte interesant
shkrimi i udhëtarit amerikan, që u botua përmes shikimit të një publicisti
që jeton në Britani. Eksploruesi britanik Robin Hanbury-Tenison në faqet
e një libri, kushtuar vendit, i ka përshkruar me thjeshtësi, sinqeritet dhe
vërtetësi të admirueshme përshtypjet e kësaj aventure shqiptare, por
gjithçka sfumohej nga përplasja e tij me ministrin shqiptar të kulturës së
vitit 2007, që pati një fat shumë të keq në karrierë për shkak të korrup-
sionit dhe sjelljes jo të mirë...Redaktori u kujtua se e kishte takuar gati një
dekada më parë dhe i kishte kushtuar një shkrim interesant atij...

Thanas Gjikës iu la një hapësirë për Lazër Radin por shkrimi ishte disi
e dobët edhe pse figura e të ndjerit është shumë interesante për t’u
trajtuar. Autori në stilin e vet është më shumë përshkrues dhe nuk i
shpëton ngucjes për të dhënë përcaktime.

Ndue Ukaj na kish sjellë diçka lidhur me Kadarenë. “Qorrfermani” i tij,
sipas autorit, e vë lexuesin përpara makthit të verbimit, pra, të çsyzimit,
në një rrëfim mbresëlënëse, të mbushur me pikëllim, dhimbje, tension,
tronditje, dashuri. Pak si e tepërt në këtë kohë të shkruash sërish për

këtë libër, por çfarë mund të bësh ndryshe.
Kurse autori Durim Taci na kish sjellë një revieë të Agron Shalës,

duke kaluar në refleksione interesante si përshembull...Është ai ças-
ti kur e ndjen se fuqia kalon nga ty, lexues. Tani, të takon ty t’i gjesh
librit të radhës një vend në raft, ta lësh bukur zbuluar, të paktën, që
kur të rikthehesh nga rutina e zakonshme të mund ta vësh re e ta
rimarrësh në dorë.

 Kurse poezitë e Luan Ramës bashkë me një etyd të tij duhen
vlerësuar. Një elegji e bukur kushtuar kujtimit së të internuarve, mbaj-
tur me një regjistër shumë të saktë të autorit, ku kujtimet ngërthehen
me njëra-tjetrën duke na sjellë realisht një kujtim realisht të
trishtë...Redaktori vetë shtoi një shkrim për Vetting, që nëse do zbriste
në art, atëherë do të shikonim një masë llumi, që nuk bie më poshtë
sesa në fushat e tjera të shoqërisë shqiptare...dhe kjo do na zhyste
në një trishtim edhe më të madh e të paparashikuar për kinse
heronjtë...Numri ishte relativisht i mirë, por faqosja ishte shumë e
pafrymë.

mbi shqiptarët, të vdiste në dys-
hek, pra pa dhanë llogari. Kur u
plotësue “profecia” ime me vde-
kjen në dyshek, unë prisja teposh-
ten dhe zmontimin që në fakt er-
dhën edhe për shkaqe të jashtme
globale.

Kam besue se regjimi nuk mund
ta fitonte përjetësinë megjithëse ai
kishte përmbysë të gjitha letrat
njerëzore në tavolinë dhe nuk
ngopej vetëm me jetën tonë, por
synonte edhe jetën e atyne që nuk
kishin lé. Kjo ishte kryeparanoja
e regjimit. Baudelaire-i e shef Ko-
hën si anmikun që i han të gjithë e
të gjitha. Paranoja e tyne e shifte
regjimin edhe si anmikun e Kohës,
pra që do ta ndalonte atë të bajë
punën e saj të Ndërrimit.

Mbase Migjeni kishte për veten
ndiesinë e vdekjes së parakoshme
dhe unë fjalët e tij “djep” e “vorr” i
lexoj në këtë çelës. Kjo ishte
tragjikja e Migjenit. Kurse gjend-
ja ime ishte vetëm dramatike, pra
e durueshme e me rrugëdalje. His-
toria me dha arsye deri aty ku
mbërrinte liria ime. Krijimet e mia
janë tashti mbrenda zonës së rre-
thueme me gardhin e të tjerëve.
Aty nuk i ndihmoj dot.
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juej më sjell ndër mend nji piktor
amerikan që nuk po më kujtohet
emni sepse ka shum kohë që nuk e
gjej në letërsinë piktorike. Ai pik-
turon pejzazhe deti të hapët dhe
rrota të mëdha me rreze që, mes
shkumës e vorbujve që krijon zhyt-
ja, ato rrota fundoseshin ngadalë
e solemnisht në ujë, tue të krijue
nji depresion jo të vogël emocional.
Po kështu kam pasë fatin me hy
në katedrale gotike nga ma të
mëdhatë për kah dimensionet,
kam pá piramidat e Egjiptit dhe
Sfinksin e madh. E gjithë kjo
teknologji dhe epistemologji ar-
kitektonike synonte hjedhjen në
inferioritet të individit e të njeriut
në përgjithësi karshi imazhit të
Zotit, mbi të cilin do të ndërtohej
morali i nji epoke ose i nji shoqnie.
Veprat e socializmit ishin edhe ato
“madhështore”, merreshin me për-
plasje epokale, me përballime, me
titanomahí, madje edhe jeta e
përditshme bombardohej me gji-
gantografí të klasës punëtore, të
udhëheqësit, të kuadrigës dogma-
tike. Edhe shifra 1 në parakalimin
e 1 Majit duhet të ishte e naltë sa

nji obelisk. Krahas ktyne përbind-
shllëqeve njeriu real me mish e
kocka dukej milingonë e bubrrecë.
Ai duhej ta pësonte dhe ta pranon-
te mikroskopicitetin e tij përballë
sistemit. Meqë regjimi dhe zyrtari-
teti i tij ishte ateist, atëherë dikush
ishte kandidat për ta zavendësue
Zotin në këtë formulë që kishte
funksionue në të gjitha modelet e
skllavnive. Letërsia nuk i shpëtoi
ksaj lëngate. Gatuesit kanë emna
dhe, ndonse diktatorët kanë
mbarue ciklin e tyne biologjik, ata
i mburrin veprat që flasin për atë
sepse strukturalizmi na mëson se
letërsia ka imanencën e saj.

Unë mendoj se njeriu asht ma
shum mikrokozmos sesa mak-
rokozmos. Njeriu merr vlerë dhe
gravitet kur shifet si univers sesa
si neutrino në univers. Në jetën e
përditshme të njeriut lejnë e vdes-
in të gjitha embrionet e ndryshme.
Aty gjenden gjanat ende të pakon-
trafaktueme, ende të paprekuna e
virgjna që mund ta shenjojnë
epokën. Të tjerat janë sajesa me-
tonimike që synojnë me prishë lig-
jet e metafizikës njerëzore dhe me
e kthye atë në qenie vetëm naty-
rore: që ka frikë, që don me jetue
me çdo kusht, që kënaqet me nji
bark bukë dhe asht gati me hjekë
dorë prej çdo të mire shpirtnore që
mund të prodhojë jeta në bashkë-
si.

Letërsia e mirë asht kapilare,
ajo merret me telat e hollë e jo me
“nervat e çelikta” të njeriut të
Frankenstein-it. Raskolnikovi sh-
kon disa herë në polici për t’u vet-
denoncue për vrasjen e fajdex-
heshës, por duhet presioni i
Sonjeshkës, asaj prostitute që
kërkon shpëtim përmes ndësh-
kimit njerëzor. “Dorëzoju në poli-
ci, i thotë, dhe unë do të vij në Si-
beri me ty ta vuejmë dënimin së
bashku.” A ka ma minore se kjo?
Kta dy të paemën, që simbas të
gjitha gjasave, mund ta vazhdojnë

jetën e tyne të pashqetësuem, sepse
janë, njeni përmbi çdolloj dyshimi
e tjetra, mbrenda çdo normaliteti.
Po të mos ishte jeta e tyne minore
që i çon të kryejnë aktin e vetden-
oncimit e që do t’i lidhë ata me
njerëzimin mbarë, çfarë arsyeje
madhore do të kishte punë aty?
Cila “raison d’état” mund të prod-
honte nji katharsis e nji depresion
të tillë tek audienca. Nëse kemi
arsye të pohojmë se talentet vijnë
në çdo kohë dhe se socializmi kon-
tribuoi për t’i evidentue ata, po për
të njajtën arsye logjike dhe njerë-
zore duhet të pohojmë se talentet
e spikatun mund të lidhen edhe me
çashtje të gabueme. Ajo kohë ish-
te kohë e evidentimit të talenteve,
por edhe kohë e shkërdhyemjes së
tyne. Unë ua qaj hallin shum,
sepse kaq shum andrra e kaq
shum hove kah e përpjeta të për-
fundojnë në nji shkumë të zbehtë
që tek-tuk ndokënd edhe e ban me
u skuqë. Ajo pjesë që vinte nga fs-
hati e ka alibinë gjithsesi, por tal-
entet qytetare më duket se kanë
pasë banak mes tyne e artit. Kur
Kadareja e quen atë kohë “kohë e
mbrapshtë”, unë supozoj se atij i
shpëton diçka nga vetdija e tij e
mshefët se ai, çmos ndonjiherë
tjetër, e pranon firon dhe se edhe
me atë ka ndodhë e njajta gja: sa
ma i madh talenti, aq ma e randë
taksa e haraçit.

Po unë kam ekzistue dhe kam
krijue, nëse kam jetue e krijue
ndonji herë, si kontrapunkt i atij
qytetnimi efemer. Kam ndie dhe
kam veprue nën shtymjen e fortë
të nji paraletërsie të asaj zyrtares
të asaj kohë, tue u mundue me u
“infektue” prej letërsive
psikologjikisht ma të afërta të kon-
tinentit, sikurse kishte ba ajo
parardhësja. Rezultati asht në dis-
kutim. Projekti im jo.

Poezia juaj nuk ka strukturëPoezia juaj nuk ka strukturëPoezia juaj nuk ka strukturëPoezia juaj nuk ka strukturëPoezia juaj nuk ka strukturë
të rregullt ,  thelbi  i  saj  janëtë rregullt ,  thelbi  i  saj  janëtë rregullt ,  thelbi  i  saj  janëtë rregullt ,  thelbi  i  saj  janëtë rregullt ,  thelbi  i  saj  janë
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PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: PRIMO SHLLAKU: Kur njeriut
nuk i mjaftonte bota natyrore që
shifte dhe ndiente përqark, ai
shpiku metaforën. Atashimi i kr-
ijimeve të mia me metaforën ma së
shumti më pohon si njeri dhe kjo
nuk ma ban qejfin pak.

Metaforat janë nji rikrijim i
botës dhe dublim i saj. Në kohën
time të fillesave të krijimit bota që
më rrethonte më binte shum
ngusht dhe unë kërkoja zgjanim.
Dhe m’u paraqit nevoja e madhe e
arratisjes në nji tjetër dimension,
në pamundësi për t’u arratisë në
nji tjetër hapësinë që ishte aty, ekz-
istuese dhe e gatshme qysh nga
krijesa.

Ju jeni i pari që, tue u marrë
dashamirësisht me mue, keni kon-
statue edhe njisinë ndërtuese të
shkrimeve të mia: metaforën. Koha
e shkrimit për mue ka qenë e mbe-
tet nji mister. Unë e mbaj mend vet-
en vetëm para e mbas shkrimit.
Koha e shkrimit asht nji kohë e
pajetueshme prej arsyes dhe vet-
dijes sime. Ajo asht nji gjendje vet-
mimi ku qendrat e eksitueme të
trunit gjejnë rrugën e krahëve,
përfundojnë tek gishtat që shtrën-
gojnë nji laps ose rrahin nji tasti-
erë. Kaq di me dëshmue unë. Nuk e
mistifikoj, por unë jam larg çdo

qëllimi, nijeti, projekti dhe arsyeti-
mi. Qenia ime pikëzohet dhe unë
mungoj për nji copë herë nga kjo
botë, pa e ditë se ku jam. Kur për-
fundoj, përplasem mbi tokë dhe i
rimarr bisedat, telefonatat, shof
sendet rreth meje dhe i rendis ato
ose i la pa i prekë si të pëlqyeshme
ashtu sikurse janë.

Metafora mund të jetë dera nga
e cila dal për ta kundrue botën ku
jetoj nga pozita e nji të jashtmi, e
atij që nuk e pranon pafuqinë e tij
mbrenda saj dhe që, me pozicionin
e ri të kundruesit, beson se e ka
ndryshue sadopak statusin e tij të
pësuesit.

“Lule nate” i kam quejtë sepse
ato kanë qenë diçka që u lidhën me
mue dhe me gjendjen time përmes
nji biografie krejt të veçantë. Ato
ishin diçka në vete dhe për vete,
pra nji përvojë që ngurronte me u
ba në të gjithë procesin e vet të
krijimit, pritshmënisë, përceptim-
it dhe vlerësimit, sepse disa nga kto
gjymtyrë ishin të pamunduna. Fja-
la “lule” nuk tregon se ato ishin
doemos të bukura, kurse fjala
“natë” tregon se ato ishin detyri-
misht të panjoftuna. Kaq e vërtetë
sa edhe mbas botimit ato mbetën
prap “lule nate”. Te ky togfjalësh
fjala kyç nuk ishte emnori, por
përcaktori. Në ato kohë e kishte
pësue edhe sintaksa, ose po sforco-
hej edhe mekanizmi sintaksor. Pra
siç po shifet, shestimi i ktij titulli
nuk ka qenë edhe aq fort mekanik
dhe automatik, sa e foluna e jonë
ose kombinimi i kuptimshëm i
fjalëve.

Sa i përket “artit të madh të
gjumit” që e kam cekë te parathani-
et e vëllimit “Lule nate”, kuptimi
nuk ka qenë manifestual siç mund
të duket dhe nuk ka lidhje me An-
dré Breton-in dhe shkollën e tij.
Ose ka dhe unë nuk e di. Por gjith-
sesi pritja më asht dukë art dhe
gjumi më asht dukë humanizëm.
Pse humanizëm kur flejnë pothue-
jse të gjitha kafshët? Kjo për nji
arsye kulturore. Te drama e F. Dür-
renmatt-it, “Romuli i madh”, per-
sonazhi kryesor i saj, nji perandor
romak, i fundit më duket, tue pa
katastrofën e ardhjes së barbarëve
dhe degjenerimin e perandorisë,
në pamundësi me i ba derman, ka
vendosë me e kalue me gjumë atë
periudhë, si e si mos me u ba pjesë
e llumit të dekadencës. Edhe unë
pranova, si hominoid i detyruem
nga epoka, adoptimin e letargos së
kafshëve për me mbetë njeri men-
dues.

22222 Arshi Pipa (1920-1997) e shk- Arshi Pipa (1920-1997) e shk- Arshi Pipa (1920-1997) e shk- Arshi Pipa (1920-1997) e shk- Arshi Pipa (1920-1997) e shk-
roi Librin e burgut në letra du-roi Librin e burgut në letra du-roi Librin e burgut në letra du-roi Librin e burgut në letra du-roi Librin e burgut në letra du-
hani nëpër burgjet komuniste tëhani nëpër burgjet komuniste tëhani nëpër burgjet komuniste tëhani nëpër burgjet komuniste tëhani nëpër burgjet komuniste të
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Kjo është një copëz nga intervista për Paris Review, që dramaturgu, shkrimtari dhe aktori i njohur britanik dha shumë vite
të shkuara. “Milosao” po e boton në nderim të Nobelist-it, por edhe në funksion të artit të tij të madh...I

INTERVISTA

NGA LAWRENCE M.BENSKY*
...
Pra...  disa elementë të kompo-Pra...  disa elementë të kompo-Pra...  disa elementë të kompo-Pra...  disa elementë të kompo-Pra...  disa elementë të kompo-

zimit  nuk ka të  ngjarë tëzimit  nuk ka të  ngjarë tëzimit  nuk ka të  ngjarë tëzimit  nuk ka të  ngjarë tëzimit  nuk ka të  ngjarë të
përsëriten sërish në vepër?përsëriten sërish në vepër?përsëriten sërish në vepër?përsëriten sërish në vepër?përsëriten sërish në vepër?

“Jo. Dua të shtoj se edhe nëse
do ishte kështu, siç jeni duke
thënë, elementë specifikë të veprës,
kur përdoren shumë shpesh, do të
kishin vlerë të madhe dhe një in-
teres të madh për mua. Nga pikë-
pamja ime, ky jerm i përgjithshëm,
gjendja mendore dhe kundërshtitë
e lidhjeve në një dramë-megjithëse
janë tmerrësisht të shpërndara-
janë të njohura për mua. I di të
gjithë gjërat që s’janë thënë dhe
rrugën ku karakteret shikojnë
tek njëri-tjetri apo edhe se çfarë
duan të thonë, thjesht nga këqyr-
ja e njëri-tjetrit. Është një dramë
(The Dëarf), që u shkrua për
tradhtinë dhe dyshimin. Thjesht
ishte e mirë për mua që ta bëja”.

KKKKKur jeni dukur jeni dukur jeni dukur jeni dukur jeni duke pune pune pune pune punuar me njëuar me njëuar me njëuar me njëuar me një
dramë, kush është sipas jush çelë-dramë, kush është sipas jush çelë-dramë, kush është sipas jush çelë-dramë, kush është sipas jush çelë-dramë, kush është sipas jush çelë-
si  për një lidhje të mirë sh-si  për një lidhje të mirë sh-si  për një lidhje të mirë sh-si  për një lidhje të mirë sh-si  për një lidhje të mirë sh-
krimtar-regjisor?krimtar-regjisor?krimtar-regjisor?krimtar-regjisor?krimtar-regjisor?

“Ajo që është esenciale në këtë
lidhje është shmangia e gjithë jus-
tifikimeve në mes të autorit dhe
regjisorit. Është një çështje e be-
simit të dyanshëm dhe e çiltërsisë.
Nëse  s’është kështu, atëherë vënia
e një drame është thjesht humbje
kohe”.

Peter Hall,  që ka drejtuarPeter Hall,  që ka drejtuarPeter Hall,  që ka drejtuarPeter Hall,  që ka drejtuarPeter Hall,  që ka drejtuar
shumë nga dramat tuaja, thotëshumë nga dramat tuaja, thotëshumë nga dramat tuaja, thotëshumë nga dramat tuaja, thotëshumë nga dramat tuaja, thotë
se ase ase ase ase ato lidhen me një fto lidhen me një fto lidhen me një fto lidhen me një fto lidhen me një fororororormë vmë vmë vmë vmë vererererer-----
bale dhe ritëm strikt, madje kurbale dhe ritëm strikt, madje kurbale dhe ritëm strikt, madje kurbale dhe ritëm strikt, madje kurbale dhe ritëm strikt, madje kur
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tri pikat janë një element krejttri pikat janë një element krejttri pikat janë një element krejttri pikat janë një element krejttri pikat janë një element krejt
ndryshe nga një pikë e plotë. Andryshe nga një pikë e plotë. Andryshe nga një pikë e plotë. Andryshe nga një pikë e plotë. Andryshe nga një pikë e plotë. A
është kjo lloj ndjeshmërie përështë kjo lloj ndjeshmërie përështë kjo lloj ndjeshmërie përështë kjo lloj ndjeshmërie përështë kjo lloj ndjeshmërie për
këtë lloj shkrimi si përgjegjësekëtë lloj shkrimi si përgjegjësekëtë lloj shkrimi si përgjegjësekëtë lloj shkrimi si përgjegjësekëtë lloj shkrimi si përgjegjëse
për punën tuaj të përbashkët nëpër punën tuaj të përbashkët nëpër punën tuaj të përbashkët nëpër punën tuaj të përbashkët nëpër punën tuaj të përbashkët në
ekip?ekip?ekip?ekip?ekip?

“Po, është pak a shumë kjo. I
tregoj shumë kujdes këtyre pikave
që i përmendet më sipër. Halls,
njëherë p.sh. mbajti një pikë dhe
një provë pauze për aktorët e “The
Homecoming”. Por, megjithëse
tingëllonte tejet e qëllimshme,
dukej se ajo ishte shumë mirë e
menduar”.

A i skiconi dramat përpara seA i skiconi dramat përpara seA i skiconi dramat përpara seA i skiconi dramat përpara seA i skiconi dramat përpara se
t’i filloni t’i shkruani ato?t’i filloni t’i shkruani ato?t’i filloni t’i shkruani ato?t’i filloni t’i shkruani ato?t’i filloni t’i shkruani ato?

“Jo aspak. Unë nuk di se çfarë
lloj karakteresh do kenë dramat e
mia deri sa...ato...apo mirë., deri sa
ato do jenë në letër. Apo derisa ato
më tregojnë vetë se çfarë janë në
gjendje të bëjnë. Unë, në një farë
lloj mënyre, nuk konceptualizoj.
Sapo mendoj që i kam gjetur çelë-
sat, kam vazhduar duke i ndjekur
drejtimet e tyre-sepse në të vërtetë,
kjo është puna ime, që të ndjek çelë-
sat”.

Çfarë doni të thoni me çelësa?Çfarë doni të thoni me çelësa?Çfarë doni të thoni me çelësa?Çfarë doni të thoni me çelësa?Çfarë doni të thoni me çelësa?
Mund të kujtoni pMund të kujtoni pMund të kujtoni pMund të kujtoni pMund të kujtoni p.sh. sa ng.sh. sa ng.sh. sa ng.sh. sa ng.sh. sa nga dra-a dra-a dra-a dra-a dra-
mat e shkruara janë zhvilluarmat e shkruara janë zhvilluarmat e shkruara janë zhvilluarmat e shkruara janë zhvilluarmat e shkruara janë zhvilluar
fillimisht në mendjen tuaj-apo atofillimisht në mendjen tuaj-apo atofillimisht në mendjen tuaj-apo atofillimisht në mendjen tuaj-apo atofillimisht në mendjen tuaj-apo ato
janë thjesht rresht pas rreshti nëjanë thjesht rresht pas rreshti nëjanë thjesht rresht pas rreshti nëjanë thjesht rresht pas rreshti nëjanë thjesht rresht pas rreshti në
progres të vazhdueshëm?progres të vazhdueshëm?progres të vazhdueshëm?progres të vazhdueshëm?progres të vazhdueshëm?

“Natyrisht, s’mund të kujtoj
saktësisht sesi një dramë e caktu-
ar zhvillohet në mendjen time. Ajo

që mendoj se çfarë ndodh në këtë
rast ka të bëjë me faktin që shkru-
aj në një gjendje të vërtetë nxitje
edhe frustrimi. Unë vazhdoj të sh-
kruaj atë që shikoj në letrën për-
ballë meje-thjesht, fjali pas fjalie.
Kjo nuk do të thotë se nuk kam
herë pas here ndonjë si reshtje mbi
ndonjë ide të përgjithshme apo dhe
imazhin e asaj: që nëse s’do më sjell
atë se çfarë ndodh menjëherë, do
më japë ndjesinë e një ndodhie që
më mban mua përtej saj. Kam gje-
tur një ide se çfarë mund të ndodhë
dhe ngandonjëherë kam plotësisht
të drejtë, por në disa raste, jam
ndjerë keq me atë që më ka
ndodhur aktualisht. Ngandon-
jëherë shkoj përgjatë punës dhe e
gjej veten duke shkruar “C.  hyn”,
kur nuk e dija fare se ai do kishte
qëllim të hynte; ai thjesht duhet të
vinte në këtë moment, kjo është e
gjitha”.

Në “The Homecoming”, Sam,Në “The Homecoming”, Sam,Në “The Homecoming”, Sam,Në “The Homecoming”, Sam,Në “The Homecoming”, Sam,
një karakter që nuk ka qenënjë karakter që nuk ka qenënjë karakter që nuk ka qenënjë karakter që nuk ka qenënjë karakter që nuk ka qenë
shumë aktiv për do kohë, paprit-shumë aktiv për do kohë, paprit-shumë aktiv për do kohë, paprit-shumë aktiv për do kohë, paprit-shumë aktiv për do kohë, paprit-
mas qan dhe rrëzohet për disamas qan dhe rrëzohet për disamas qan dhe rrëzohet për disamas qan dhe rrëzohet për disamas qan dhe rrëzohet për disa
minuta me radhë aty nga fundi iminuta me radhë aty nga fundi iminuta me radhë aty nga fundi iminuta me radhë aty nga fundi iminuta me radhë aty nga fundi i
dramës. A është ky një shembulldramës. A është ky një shembulldramës. A është ky një shembulldramës. A është ky një shembulldramës. A është ky një shembull
i asaj që doni të na thoni? Duketi asaj që doni të na thoni? Duketi asaj që doni të na thoni? Duketi asaj që doni të na thoni? Duketi asaj që doni të na thoni? Duket
si e pasi e pasi e pasi e pasi e papriturpriturpriturpriturpritur.....

“Papritmas. Po, kjo mu duk
pikërisht e qëlluar. Thjesht më er-
dhi. E dija, që ai kishte për të thënë
diçka në një moment në këtë sek-
sion dhe kjo ishte ajo që ndodhi,
kjo ishte ajo që tha”.

Mund që karakteret të zhvil-Mund që karakteret të zhvil-Mund që karakteret të zhvil-Mund që karakteret të zhvil-Mund që karakteret të zhvil-
lohen kështu tej kontrollit tuaj,lohen kështu tej kontrollit tuaj,lohen kështu tej kontrollit tuaj,lohen kështu tej kontrollit tuaj,lohen kështu tej kontrollit tuaj,
duke arritur edhe për ta ndry-duke arritur edhe për ta ndry-duke arritur edhe për ta ndry-duke arritur edhe për ta ndry-duke arritur edhe për ta ndry-
shuar idenë tuaj-edhe sikur kjoshuar idenë tuaj-edhe sikur kjoshuar idenë tuaj-edhe sikur kjoshuar idenë tuaj-edhe sikur kjoshuar idenë tuaj-edhe sikur kjo
të jetë një ide e vagullt, rrethtë jetë një ide e vagullt, rrethtë jetë një ide e vagullt, rrethtë jetë një ide e vagullt, rrethtë jetë një ide e vagullt, rreth
dramës?dramës?dramës?dramës?dramës?

“Unë i mbaj atëherë të shtrën-
guar litarët, kështu që ata nuk

mund të shkojnë shumë përtej”.

E ndjeni se kur duhet të uletE ndjeni se kur duhet të uletE ndjeni se kur duhet të uletE ndjeni se kur duhet të uletE ndjeni se kur duhet të ulet
perdja, apo e bëni punën tuaj tëperdja, apo e bëni punën tuaj tëperdja, apo e bëni punën tuaj tëperdja, apo e bëni punën tuaj tëperdja, apo e bëni punën tuaj të
ndërgjegjshme në tekst drejt njëndërgjegjshme në tekst drejt njëndërgjegjshme në tekst drejt njëndërgjegjshme në tekst drejt njëndërgjegjshme në tekst drejt një
aksh momenti, që ju gati e keniaksh momenti, që ju gati e keniaksh momenti, që ju gati e keniaksh momenti, që ju gati e keniaksh momenti, që ju gati e keni
të vendosur në kokë?të vendosur në kokë?të vendosur në kokë?të vendosur në kokë?të vendosur në kokë?

“Është thjesht instinkt. Perdet
bien kur ritmi më duket i drejtë-
kur aksioni të thërret tamam për
një fund. Unë jam shumë i dhënë
për linjën e perdeve dhe uljen e tyre
në kohën e duhur”.

A e ndjeni vetë kur dramat tu-A e ndjeni vetë kur dramat tu-A e ndjeni vetë kur dramat tu-A e ndjeni vetë kur dramat tu-A e ndjeni vetë kur dramat tu-
aja janë të strukturuara me suk-aja janë të strukturuara me suk-aja janë të strukturuara me suk-aja janë të strukturuara me suk-aja janë të strukturuara me suk-
ses? Thjesht, a jeni i aftë të ko-ses? Thjesht, a jeni i aftë të ko-ses? Thjesht, a jeni i aftë të ko-ses? Thjesht, a jeni i aftë të ko-ses? Thjesht, a jeni i aftë të ko-
munikoni për këtë instinkt memunikoni për këtë instinkt memunikoni për këtë instinkt memunikoni për këtë instinkt memunikoni për këtë instinkt me
ritmin e dramës?ritmin e dramës?ritmin e dramës?ritmin e dramës?ritmin e dramës?

“Jo. Jo në të vërtetë. Dhe ky ësh-
të edhe shqetësimi im kryesor: të
gjej një strukturë të rregullt. Unë
shkruaj gjithmonë tre variante,
por që në fund duhet që t’i lë ato
përfundimisht. Dhe, vjen një mo-
ment kur thua: Kjo ishte. Nuk
mund të bëj asgjë më shumë. Të
vetmet drama, që i gjej veçan afër
një ekzistence strukturale dhe që
më kënaqin janë ‘The Homecom-

ing’, ‘The Birthday Party’ dhe
‘Caretaker’, të cilat kanë shumë
shkrim. Dua të sheshoj gjëra, pra
t’i eliminoj ato. Shumë fjalë më ir-
ritojnë tepër, por nuk mund t’i
mbaj, duket se ato më dalin-nga
jashtë gojës së miqve. Në të vërtetë
nuk i shqyrtoj gjatë punët e mia,
por e kam të qartë se shpesh në atë
që shkruaj, apo të paktën me atë
që shumë miq më kanë thënë : në
disa pika personazhet e mia flasin
jashtëzakonisht shumë”.

Shumica e njerëzve do të bininShumica e njerëzve do të bininShumica e njerëzve do të bininShumica e njerëzve do të bininShumica e njerëzve do të binin
dakord se fuqia në dramat tuajadakord se fuqia në dramat tuajadakord se fuqia në dramat tuajadakord se fuqia në dramat tuajadakord se fuqia në dramat tuaja
shtrihet në atë që quhet aspektishtrihet në atë që quhet aspektishtrihet në atë që quhet aspektishtrihet në atë që quhet aspektishtrihet në atë që quhet aspekti
verbal, modalitetet dhe forca everbal, modalitetet dhe forca everbal, modalitetet dhe forca everbal, modalitetet dhe forca everbal, modalitetet dhe forca e
karakterit, që ju arkarakterit, që ju arkarakterit, që ju arkarakterit, që ju arkarakterit, që ju arrini e nxirrini e nxirrini e nxirrini e nxirrini e nxirrrrrrninininini
nga personazhi. A i gjeni këtonga personazhi. A i gjeni këtonga personazhi. A i gjeni këtonga personazhi. A i gjeni këtonga personazhi. A i gjeni këto
fjalë nga njerëzit, kur i keni dëg-fjalë nga njerëzit, kur i keni dëg-fjalë nga njerëzit, kur i keni dëg-fjalë nga njerëzit, kur i keni dëg-fjalë nga njerëzit, kur i keni dëg-
juar duke folur-apo i përgjoni ngajuar duke folur-apo i përgjoni ngajuar duke folur-apo i përgjoni ngajuar duke folur-apo i përgjoni ngajuar duke folur-apo i përgjoni nga
jeta?jeta?jeta?jeta?jeta?

“Nuk shpenzoj shumë kohë
duke dëgjuar në të gjitha senset.
Rastësisht, edhe mund të dëgjoj
diçka, siç e bëjmë të gjithë, duke
ecur . Por fjalët më vijnë vetë kur
jam duke shkruar për karakteret,
dhe aspak më përpara, si thoni Ju”.

Pse mendoni se dialogjet nëPse mendoni se dialogjet nëPse mendoni se dialogjet nëPse mendoni se dialogjet nëPse mendoni se dialogjet në
dramat tuaja janë kaq të gjetura?dramat tuaja janë kaq të gjetura?dramat tuaja janë kaq të gjetura?dramat tuaja janë kaq të gjetura?dramat tuaja janë kaq të gjetura?

“Nuk e di. Mendoj se kjo ndodh
ngaqë njerëzit zmbrapsen nga të
gjitha gjërat, ku mund t’i shtrijnë
duart krejt fare verbalisht- thjesht
për t’i mbajtur ato jashtë rrezikut
të njohjes dhe të qenurit të njo-
hur”.

Çfarë hapësirash në dramat eÇfarë hapësirash në dramat eÇfarë hapësirash në dramat eÇfarë hapësirash në dramat eÇfarë hapësirash në dramat e
shkuara ju japin më shumëshkuara ju japin më shumëshkuara ju japin më shumëshkuara ju japin më shumëshkuara ju japin më shumë
shqetësime?shqetësime?shqetësime?shqetësime?shqetësime?

“Janë aq të koklavitura në
raport me atë që unë bëj saqë nuk
mund të gjykoj momentalisht”.

Pak vjet të shkuara, “Encoun-Pak vjet të shkuara, “Encoun-Pak vjet të shkuara, “Encoun-Pak vjet të shkuara, “Encoun-Pak vjet të shkuara, “Encoun-
ter” ka pasur një seri të tërëter” ka pasur një seri të tërëter” ka pasur një seri të tërëter” ka pasur një seri të tërëter” ka pasur një seri të tërë
citimesh nga njerëz të ndryshëmcitimesh nga njerëz të ndryshëmcitimesh nga njerëz të ndryshëmcitimesh nga njerëz të ndryshëmcitimesh nga njerëz të ndryshëm
në botën e artit rreth idesë përnë botën e artit rreth idesë përnë botën e artit rreth idesë përnë botën e artit rreth idesë përnë botën e artit rreth idesë për
bashkimin e Britanisë në Tregunbashkimin e Britanisë në Tregunbashkimin e Britanisë në Tregunbashkimin e Britanisë në Tregunbashkimin e Britanisë në Tregun
e Përbashkët Evropian. Deklara-e Përbashkët Evropian. Deklara-e Përbashkët Evropian. Deklara-e Përbashkët Evropian. Deklara-e Përbashkët Evropian. Deklara-
ta juaj ishte më e shkurtra, qëta juaj ishte më e shkurtra, qëta juaj ishte më e shkurtra, qëta juaj ishte më e shkurtra, qëta juaj ishte më e shkurtra, që
ishte bërë ndonjëherë: “Nuk kamishte bërë ndonjëherë: “Nuk kamishte bërë ndonjëherë: “Nuk kamishte bërë ndonjëherë: “Nuk kamishte bërë ndonjëherë: “Nuk kam
ndonjë interes në çështjen nëndonjë interes në çështjen nëndonjë interes në çështjen nëndonjë interes në çështjen nëndonjë interes në çështjen në
fjalë dhe madje as nuk e çaj kokënfjalë dhe madje as nuk e çaj kokënfjalë dhe madje as nuk e çaj kokënfjalë dhe madje as nuk e çaj kokënfjalë dhe madje as nuk e çaj kokën
për çka ndodh”. A e përpër çka ndodh”. A e përpër çka ndodh”. A e përpër çka ndodh”. A e përpër çka ndodh”. A e përmbmbmbmbmbledhledhledhledhledh
kjo ndjenjën tuaj rreth politikës,kjo ndjenjën tuaj rreth politikës,kjo ndjenjën tuaj rreth politikës,kjo ndjenjën tuaj rreth politikës,kjo ndjenjën tuaj rreth politikës,
apo çështjeve aktuale?apo çështjeve aktuale?apo çështjeve aktuale?apo çështjeve aktuale?apo çështjeve aktuale?

“Në të vërtetë, jo. Megjithatë,
për atë që ndiej për sa i përket
Tregut të Përbashkët-unë tamam
them se nuk e çaj kokën asfare për
Tregun e Përbashkët. Por, s’është
edhe krejt e vërtetë që të them se,
në një farë mënyre jam krejt in-
diferent për çështjet e ditës. Jam
në një gjendje normale i qenies
shumë konfuze-i pasigurt, i irritu-
ar dhe i zemëruar në reagim, por
ngandonjëherë mbetem edhe in-
diferent. Në përgjithësi, përpiqem
të arrij vetëm atë që mund të bëj
dhe ta lë atë kështu si është. Nuk
mendoj se kam arritur ndonjë lloj
funksioni social të ndonjë vlere
dhe politikisht nuk ka arsye për
të qenë i përfshirë sepse çështjet
janë me të gjithë kuptimet e thjesh-
ta-të jesh politikan duhet të jesh i
aftë të prezantosh një pikturë të
thjeshtë edhe nëse nuk e shikon
fare në këtë lloj mënyre”.

A ka ndodhur ndonjëherë tekA ka ndodhur ndonjëherë tekA ka ndodhur ndonjëherë tekA ka ndodhur ndonjëherë tekA ka ndodhur ndonjëherë tek
ju të shprehni opinionet politikeju të shprehni opinionet politikeju të shprehni opinionet politikeju të shprehni opinionet politikeju të shprehni opinionet politike
përpërpërpërpërmes karaktermes karaktermes karaktermes karaktermes karaktereeeeevvvvve tuaja?e tuaja?e tuaja?e tuaja?e tuaja?

“Jo. Kategorikisht politika më
lodh, megjithëse unë e njoh që ata
janë përgjegjës për këtë pjesë të
madhe të vuajtjes në Botë. Unë dys-
hoj për gjendjet ideologjike të çdo
lloji!”

Por a nuk mendoni vallë sePor a nuk mendoni vallë sePor a nuk mendoni vallë sePor a nuk mendoni vallë sePor a nuk mendoni vallë se
paraqitja e një lloj kërcënimi per-paraqitja e një lloj kërcënimi per-paraqitja e një lloj kërcënimi per-paraqitja e një lloj kërcënimi per-paraqitja e një lloj kërcënimi per-
sonal, që është prezantuar ndon-sonal, që është prezantuar ndon-sonal, që është prezantuar ndon-sonal, që është prezantuar ndon-sonal, që është prezantuar ndon-
jëherë në skenën tuaj,  ështëjëherë në skenën tuaj,  ështëjëherë në skenën tuaj,  ështëjëherë në skenën tuaj,  ështëjëherë në skenën tuaj,  është
shqetësimi me një sens të madh,shqetësimi me një sens të madh,shqetësimi me një sens të madh,shqetësimi me një sens të madh,shqetësimi me një sens të madh,
një sens politik, apo e gjitha kjonjë sens politik, apo e gjitha kjonjë sens politik, apo e gjitha kjonjë sens politik, apo e gjitha kjonjë sens politik, apo e gjitha kjo
ka në të vërtetë një lloj lidhje?ka në të vërtetë një lloj lidhje?ka në të vërtetë një lloj lidhje?ka në të vërtetë një lloj lidhje?ka në të vërtetë një lloj lidhje?

“Nuk e ndiej veten të kërcënuar
nga ana e ndonjë grupi politik apo
aktiviteti në përgjithësi. Më pëlqen

Harold Pinter: Bota është
një vend i dhunshëm
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Autori i njohur sjell një cikël ku përmbledh të gjithë frymën e tij, ku pes-
imizmi ndërthuret me një lirizëm të hollë për qytetin më të zhurmshëm të
botës...

të jetoj në Angli. Nuk e çaj fare kokën as
për strukturat politike-sepse ato nuk më
alarmojnë, pasi ato shkaktojnë vuajtje te
një masë e madhe prej miliona njerëzish.
Dua t’ju them se çfarë mendoj në të vërtetë
për politikanët. Një natë  kam parë disa
politikanë në televizion, që po flisnin për
Vietnamin. Doja shumë që ta shpërtheja
ekranin me një flakëhedhëse dhe t’ua digj-
ja sytë dhe koqet, e pastaj t’u kërkoja sesi
mund të ndjehen nga ky akses nga pikë-
pamja politike”.

A e keni përdorur ndonjëherë këtëA e keni përdorur ndonjëherë këtëA e keni përdorur ndonjëherë këtëA e keni përdorur ndonjëherë këtëA e keni përdorur ndonjëherë këtë
zemërim në ndonjë dramë të orientuarzemërim në ndonjë dramë të orientuarzemërim në ndonjë dramë të orientuarzemërim në ndonjë dramë të orientuarzemërim në ndonjë dramë të orientuar
politike?politike?politike?politike?politike?

“Jam rastësisht jashtë irritimit,
megjithëse flitet për të shkruarit e dramës
me një pikëpamje satirike. Bëra në të
vërtetë, dikur, një dramë për të cilën asn-
jeri nuk di asgjë. Një dramë të plotë, të sh-
kruar deri në fund, dhe që u shkrua pas
“The Caretaker”. Edhe atë, të mallkuarën,
e kam shkruar në tre variante. E quajta
“The Hothouse” dhe bënte fjalë rreth një
institucioni në të cilin mbaheshin pa-
cientët; e gjitha që është prezantuar më pas
fliste për një hierarki dhe për njerëzit që i
drejtojnë institucionet: askushi nuk mund
të di se çfarë ndodh me pacientët, apo se
për çfarë ishin ata atje, apo thjesht se pse
ishin ata. Ishte tejet satirike, por krejt e
padobishme. Kurrë nuk fillova të pëlqej
asnjë prej karaktereve; ata në përgjithësi
dukeshin se nuk mund të jetonin tek e fun-
dit. Kështu që hoqa dorë menjëherë nga dra-
ma. Karakteret ishin pastërtisht prej kar-
toni. Mendoj se flitej qëllimisht-për një kohë
të vetme dhe unë duke u përpjekur të real-
izoja një pikë, një pikë të veçantë, ku këta
ishin njerëz të këqij -unë s’i pranoja dot
fare. Dhe, kështu, ata edhe nuk mundën që
të jetonin. Mos të harrojmë se në dramat e
tjera të miat edhe për çdo karakter të
vetëm, madje edhe për një bastard si Goold-
bergu në ‘The Birthday Party’, unë
kujdesem deri në fund”.

Ju shpesh flisni për karakteret tuajaJu shpesh flisni për karakteret tuajaJu shpesh flisni për karakteret tuajaJu shpesh flisni për karakteret tuajaJu shpesh flisni për karakteret tuaja
si qenie të gjalla. A ngrihen ato pasi esi qenie të gjalla. A ngrihen ato pasi esi qenie të gjalla. A ngrihen ato pasi esi qenie të gjalla. A ngrihen ato pasi esi qenie të gjalla. A ngrihen ato pasi e
keni shkruar dramën? Apo thjesht, kurkeni shkruar dramën? Apo thjesht, kurkeni shkruar dramën? Apo thjesht, kurkeni shkruar dramën? Apo thjesht, kurkeni shkruar dramën? Apo thjesht, kur
jeni duke e shkruar atë?jeni duke e shkruar atë?jeni duke e shkruar atë?jeni duke e shkruar atë?jeni duke e shkruar atë?

“Të dyja”.

Janë aq vërtetë sa edhe njerëzit qëJanë aq vërtetë sa edhe njerëzit qëJanë aq vërtetë sa edhe njerëzit qëJanë aq vërtetë sa edhe njerëzit qëJanë aq vërtetë sa edhe njerëzit që
njihni?njihni?njihni?njihni?njihni?

“Jo, por ndryshe. Kisha një ëndërr të
tmerrshme, pasi kam shkruar “The Care-
taker”, për të dy vëllezërit. Shtëpia ime u
dogj në ëndërr dhe përpiqesha të gjeja se
kush ishte fajtori. Isha i drejtuar nga të
gjithë llojet e shtigjeve dhe kafeve dhe even-
tualisht mbërrita në një interior dhome
diku dhe atje tamam ishin të dy vëllezërit e
dramës. Unë u thashë: “Ju e dogjët shtëpinë
time”. Ata thanë: “Mos u shqetëso shumë
për të” dhe unë u thashë: “Kam vënë gjithç-
ka aty. Ju nuk e kuptoni se çfarë ka
ndodhur”. Ndërsa ata më thanë: “Ke të
drejtë, ne do ta kompensojmë atë për ty, do
të kujdesemi komplet për ju”, fliste vëllai i
vogël dhe pas kësaj unë shkrova një çek
për pesëdhjetë duhane. U dhashë atyre
çekun për të marrë pesëdhjetë duhane!”

A keni pasur ndonjë interes  të veçantëA keni pasur ndonjë interes  të veçantëA keni pasur ndonjë interes  të veçantëA keni pasur ndonjë interes  të veçantëA keni pasur ndonjë interes  të veçantë
për psikologjinë?për psikologjinë?për psikologjinë?për psikologjinë?për psikologjinë?

“Jo”.

Asnjëherë, kurrë? A keni pasur ndon-Asnjëherë, kurrë? A keni pasur ndon-Asnjëherë, kurrë? A keni pasur ndon-Asnjëherë, kurrë? A keni pasur ndon-Asnjëherë, kurrë? A keni pasur ndon-
jëherë qëllim në mëndje për shkrimin ejëherë qëllim në mëndje për shkrimin ejëherë qëllim në mëndje për shkrimin ejëherë qëllim në mëndje për shkrimin ejëherë qëllim në mëndje për shkrimin e
fjalimit kur vëllai i madh përshkruanfjalimit kur vëllai i madh përshkruanfjalimit kur vëllai i madh përshkruanfjalimit kur vëllai i madh përshkruanfjalimit kur vëllai i madh përshkruan
shqetësimet e tij në një spital psikiatrikshqetësimet e tij në një spital psikiatrikshqetësimet e tij në një spital psikiatrikshqetësimet e tij në një spital psikiatrikshqetësimet e tij në një spital psikiatrik
në fund të Aktit II tek the “Caretaker”?në fund të Aktit II tek the “Caretaker”?në fund të Aktit II tek the “Caretaker”?në fund të Aktit II tek the “Caretaker”?në fund të Aktit II tek the “Caretaker”?

“Disi. Kisha një si qëllim në sensin që...
Aston papritur hapi gojën. Qëllimi im i
vërtetë ishte ta lija atë të ikte duke folur,
derisa të mbaronte dhe atëherë...të ulja
perdet. Nuk kisha ndonjë mëndje për të
fiksuar aty boshtin e veprës. Dhe e vetmja
gjë që njerëzit kanë humbur është që nuk
është e nevojshme të konkludosh për të
gjitha ato që thotë Astoni për eksperiencat
e tij në spitalin psikiatrik, si të vërteta”.

Përktheu Ben Andoni.Përktheu Ben Andoni.Përktheu Ben Andoni.Përktheu Ben Andoni.Përktheu Ben Andoni.
Marrë nga “Paris Review”Marrë nga “Paris Review”Marrë nga “Paris Review”Marrë nga “Paris Review”Marrë nga “Paris Review”

NGA ROLAND GJOZA

ËSHTË NJË FYTYRË
 është një fytyrë e mbetur në numra
një trup
pesa buza jote
dyshi hunda
dhe me radhë tere trupi yt në një numër telefoni të gjatë

sa herë numrat shtyp
petkat e tua në duar
dhe një afsh më vjen nga larg

të zhvesh me një numër
nudo në ajrin vertikal
po asgjë s’është reale

të gjitha shpikjet janë sensuale

po telefonat të pafajshëm

 PREJ KOHËSH KAM
NUHATJEN E QENIT

 prej kohësh kam nuhatjen e qenit
dhe në kopshtet e paçelur nuhat erën tënde
dhe ne tymin dhe në pluhurin që ngrihet me fashë
të gjitha makinat e Nju Jorkut s’punojnë me benzinë
po me aromën e trupit tënd virgjin
eh, ç’më gjeti me këtë nuhatje qeni
po kam dhe kapelen prej feltri të modilianit
shoh në çdo dru të rrëzuar prej erës
kofshët e tua të mëdha
dhe në kavakët e bardhë
kurmin tënd të lartë qe ngjyhet me agim
s’mund t’i shoh dot gonxhet e paçelura të manjolës
se me trullosin gjinjtë e tu me thithka të pathithura
jam bërë si i marrë
në qoftë se natyra është një çmendinë
unë jam një pacient më pak

 SONTE NUK DO TË ECI NË
AVENJUNË E MODËS

 sonte nuk do të eci në avenjunë e modës
po në ajër
në të gjithë grataçielat qepet ditë e natë dhe filli delikat përsh-
kohet nëpër gjilpërat elektrike
cohërat rrinë në ajër
varur në kremastarë fustanet
ecin në ajër veshjet e vjeshtës
dhe kemishët në ajër
dhe kravatat lidhen në ajër
dhe fletët e vjeshtës në ajër janë duke ecur
dhe unë dua të shkoj në shtëpi në ajër
duke ndjekur ritmin e gjilpërës që qep mbrëmjen
që qep fletët e vdekura në veshjet e stinës
që bien nga pemët
dhe ecin në pasarela
vetëm në Nju Jork nuk vdes vjeshta
po bëhet modë
në ajër eci
të qep dhe unë poezinë
në vend të gjilpërës elektrike
një fletë e vdekur që bie

KJO PRANVERË
 kjo pranverë s’vjen si lymi i tutit
një budalla që bënte të gajasej tërë qyteti
këtu në Amerikë
vjen me një vetmi të madhe
te çdo stacion autobuzi
japin këshilla për depresionin
ah, ta kisha atë lymin e tutit
t’ia vija nën sqetull pemet
t’i çelnin në zgjyrën e lëkurës
lule
t’ia jepte me atë pallmën e gomarit
në Manhattan
t’i shante njujorkezët nga nëna!
po s’e kam
s’di ç’të bëj pa të

jam gati të bëhem vetë lymi i tutit
po s’më lë hunda!

EPSHI PO MË
HA E PO MË GRIN

 epshi po më ha e po më grin
pak shpirt, pak shpirt merr pjesë në këtë plojë të mishit
dy pranvera do të vijnë sivjet
mund të vijnë dhe tre
s’dalin lulet
as hënat në ujë
bukurinë tënde s’ka kush e zbukuron më shumë
ti bën dhe pa to
pa ty ato s’kanë kuptim
prandaj zoti shpiku artet
muzikën, pikturën dhe vargun
muzika doli nga zëri yt me flatra
ngjyrat e ardhangëta të mishit
janë bojërat e vajit të kanavacës
vargu doli nga ajo thithka e kafshuar
nga pubisi i flakëruar prej zjarrit
pambarimisht digjen e fiken vargjet
prej orgazmës
klithmës së çartur
ohnajës e ahtnajës së shtratit
varkës së shpartalluar
në një det sperme buçimtare
i mjerë poeti para pubisit tënd të flakëruar
të bie në gjunjë dhe të lutet
për gjinjtë e myshkëlluar
me pjergulla rrëzuar
për kofshët mërshore që shkatërrojnë rimat
përgjërohet poeti dhe s’ngrihet
pa iu dhënë ti gjer në frymën e fundit
dhe në djall vargu, rroftë kurmi i gruas!
dhe pas frymës së fundit, ta dish
epshi do të më hajë e do të më grijë si krimb
thërrime shkofsha në varr
epshi dhe baltën ta grijë dhe ta hajë!

ORA SHTATË E MBRËMJES
 ora shtatë e mbrëmjes
unë shkruaj
karrocat mondane të nëntëqindës te cirkuid kolomb dhe aven-
ju e pestë
çojnë zonjat në opera metropolitan
mbushen restorantet dhe teatrot te avenju e shtatë
në hotelet e famshëm të americas avenju dhe rockfeller center
zonjat me kamelje mbushin dhomat e rezervuara
Nju Jorku i ngjan nje titaniku në oqean
jo si tragjedi
po si farsë
ç’dua unë këtu, moj hënë?
po ti çdo mbi këto rrokaqiej?
në Amerikë as një fustan s’të qepën
të lanë fukara
e kthej me fund dhe më duket se do të kem sukses
kur më del pija dua t’ia heq vetes
veç ti më qetëson
kujtim i largët
hipi tek ti si në një avion dhe shkoj
ora shtatë e mbrëmjes

PO E HUMBJA
 po e humbja si qytetërimin e vjetër balta dhe pluhuri
veç sytë i kishin mbetur përjashta
në një stinë të ndritshme
kur mjelma blu e Amerikës së Veriut bënte dashuri në drurë
me mjelmën e kuqe të amazonës
pra, ishte pranverë
po veç me një flatër
tjetrën e kishe marrë ti nën dhe
po humbje dhe sytë
dhe hëna më s’do të dilte netve
fshehur qepallave të tua
dhe dielli
zjarrin do të humbte
prej syrit tënd që mbante ballancën
s’kish më epshe
qenë platitur dhe tufanet
deti me valë të vogla si buzë foshnjeje
ai sy që po e vajzëronte botën
kish kaq shumë poezi
sa vetë esenini ish ngjallur
me smoking dhe bastun në dorë shkonte mespermes parisit

i dehur si maji kur kanë lulëzuar dhe hithrat
ai syri yt ka mbetur ende pa e mbuluar krejt rrënojat
vetëm ai sy mëngjesi
ende pa dalë dielli
kur hëna është nisur për në mbrëmje

MBRËMJA SIKUR ERDHI
ENKAS PËR TY

 mbrëmja sikur erdhi enkas për ty
me një mjegull si penjuar dhome që rrëshqet mbi gjinj dhe bie
poshtë mbi gishtërinj
me yjet që shkasin një nga një si prej një gjerdani të keputur
dhe rreh mbytur një zemër kamelje
me një aromë të merme
ngjitëse
si prej sperme
forma kofshësh buisin prej fundesh dhe lart platiten
me një angushti epshi
zgjaten në errësirë drurët si penise
me një fëshfërimë të mbytur
dhe një vetull vetëtime që çahet
prej një shuplake ajri
pastaj pështjellim prej ndjesish që ndizen
dhe dallgë të mëdha psherëtimash ndezin zjarre në hapësirë
me një ngërç e ulërimë ere
shfaqet hëna si vaginë
ngulur mbi drurët si penise që rrasen thellë
krau krau kërcasin dritaret që përplasen prej korenteve
një qytet pranveror i shpartalluar prej orgazmës së mbrëmjes
dhe shtretërit dalin nga shtepitë
çatitë shqyhen
nga oxhaqet shungullimë e tymit të mishit nxin
fushqeta shpërthejnë prej fërkimit
një klithmë me pupla përpëlitet
në buzë të agimit
si një qarje prej ngjyre drita e parë mbi ujëra bie

ME NATËN KAM PUNË
 e lashë mëngjesin
dhe mesditën
me natën kam punë
s’ka njerëz
të gjithë flenë
fillikat i vetmuar endem nën yje

anjë yll s’fitova në jetë
po yje të rremë sa të duash
thonë atje lart më presin shpirtrat
unë pres të më dalin
flatrat nën sqetull

do fluturoj?
kurrë s’fluturova në jetë
po si krimb u zvarrita dhe si krimb po e mbyll
në një rrokaqiell në manhattan
në një rrugë të madhe
që i thinë fashion avenue

po s’jam i trishtuar
as i zhgënjyer
sa frymë nuk lindën dot?
unë e pata këtë fat
të shoh më në fund amerikën
dhe steve jobs

jo
s’është pak
po vonë është për mua, tepër vonë
të ndërroj fjalën e bukur me dollarin
po duhet ndërruar
që të më heq kapelen
dhe të më nderojë
mister morgani

njerëzit flenë dhe unë i vetëm
pres të marr pasaportë nga nata
dhe të nisem për andej
ndoshta udhës takoj Krishtin
unë ngjitem
ai zbret

atje poshtë prap e pret ndeshkimi
populli si dele
që thirri dje Mesia
do ta kryqëzojë në shtyllë përsëri
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Rryma e fshehtë

NGA SOKRAT PASKALI
I .
Qyteti është një medaljon në qafën e qiejve
Varur në ujra që rrjedhin
Krijuar nga jermi i lutjeve të praruara me dritë-ylli
Te zoti i njeriut
Qyteti i ngjan me etazherin në dhomën e ndenjes
mbushur me dhurata bërë gjithë klas
dy të munguara nxijnë e ndrijnë
penda e babait dhe ora e kurdisur e nënës
njera drita e diellit tjetra hojet e hënës
sa do ti doja ato të dyja
aty
penda –si piramida varr më ngjan
e mbushur me libra cep me cep
ç’bibliotekë
për djep
ora- kambanë e katedrales
që celebron
kur është herët a është vonë

II.
një e çarë në qiell rrjedh mes përmes rrëke
Pa peshq të kuq me nge
Gjallesa të padukshme fshihen
Në dy anë betoni
Si ushtrime aluvioni
Rrotull xixëllonja duken në maj
Mbi pasqyrat e dhuratave gjithë admirim ç’nur
Shqetësuar nga e panjohura që të djeshmen u djeg
Dhe të ardhmen u ngrin
O zot sa i ri është ky qytet

NGA FLORIAN ÇANGA

Retë e bardha sa ishin larguar
nga plazhi i Shpellës në Luk
ovë. Dielli sërish me nxehtës-

inë e tij rriti temperaturat aq
shumë sa nuk arrihej të qëndroje
jashte.  E këtë nxehtësi nuk po e
duroja dot dhe u be aq acaruese sa
mendova te futem direkt e ne det.
Une e kam qejf detin por nuk jam
shume i mire ne not ndaj shpesh
rri afer bregut për te qene i sigurte.
Eshte faji i një xhaxhai që për ta
bere çunin e shkathet ma futi frik-
en ndaj detit duke më hedhur nga
një ure.

Uji ishte i ngrohte dhe mbi te
gjitha pa dallge. Sipërfaqja ishte e
qetë dhe në horizont përzihej me
qiellin blu. N.q.s. do isha aviator
do fluturoja ulët vetëm për të parë
këtë qetësi uji. Bëra pak not dhe
qëndrova në ujë sepse një rryme
shume e lehte dhe pak e ftohte me
kaloi afer pulpes se kembes.  Ishte
si nje perkedhelje qe zgjati pak.
Nuk lëviza duke menduar qe nje
ngacmim i momentit. Sa here ngac-
mohemi ne ditet e sotme por si vëre-
jmë re. Leviza kembet neper uje
kur prape e preka. Me preku
shputen e kembes dhe filloi te zh-
dukej gradualsht perseri.

Sensacioni ishte shume i mire
dhe mendova qe nuk është keq te
kesh pak fresk ne ujë kaq te
ngrohte. U përpoqa ta ndjek  por
nuk e përcaktoja ku ishte dhe
s’dija si ta gjeja. Ndoshta mund ta
prishja. Çdo gjë që vjen ose e njeh
nëpërmjet detit është delikate.
Shpesh njerëzit në plazhet e Dhër-
miut dhe Jalës duken sikur lajnë
mëkatet e qytetit ne det. Dhe unë
me aq shume alkol qe kam pire 3
ditet  po me ndodh.

Perseri e preka. E këtë herë më

e gjate dhe për çudi po  qëndroj.
Ose me sakte une po e mbaj sepse
asgjë në det nuk rri pa lëvizur. Fill-
ova ta ndjej ngadale nepermjet
kembeve.   Linjat e ujit te ftohte
jane te holla dhe shume elegante.
Duken si  flokët e nje femre kur i
bien mbi gjoks.  I leviz kembet nen
uje shume ngadale.  Trupi komu-
nikon me rrymen. Ajo po leviz me
ngadale tani dhe me prek me ngad-
alë.

Perpiqem ta shikoj nga lart por
uji transparent nuk me tregon gje.
Duhet te jesh  ne uje qe ta shikosh
detin qarte. Rryma me linjat e saj
elegante me ka përfshire tashme
te dyja këmbët dhe me cikle me
ledhaton. Shpesh vjen dhe iken por
levizjet e mira jane konstante qe
ajo mos te iki. Njeriu ben shume
gjera per ta zoteruar dicka por
shpesh pak per ta mbajtur. Ndosh-
ta prandaj jane enderrat e cudit-
shme sepse nuk i zoterojme.

Vendos të zhytem., ndoshta
duke qene nen uje e kam me te le-
hte te shikoj dhe ndjek. Dhe rry-
ma po bën të veten. Po me tërheq
aq shume sa më mire te jem nen
uje sesa mbi te..

 Zhytem i tëri brenda nga kjo

tërheqje e çuditshme. Hap sytë dhe
ç’te shoh. Shumë ngjyra/. Ngjyra
pa fund.  Një kaloidoskop i tere.
Ngjyrat e ndezura të Goa Trance.
Unë nuk pi drogera acide perse
këto ngjyra. Deti është blu. Madje
dhe shume kafshe ne det janë blu
për të mos u dalluar kur fshihen
dhe kur gjuajnë. Madje dhe vete
deti është blu qe te mos tregoje his-
toritë  e tij . Po,  perse une shikoj
keto ngjyra.

Nga levizja e ngjyrave kuptoj qe
jam i rrethuar nga rryma. Linjat e
saj gradualisht fillojnë e më rre-
thojne.  Me siguri per te me hequr
panikun. E cfare paniku une me
kembe mbi shkembin nenujor jam.
Jane linja aq te bukura, ,dhe aq te
njetrajteshme. Te gjitha linjat jane
perfekte me njera tjetren qe  mos
te ngjalle frike as panik Te gjitha
japin nje ndriçim nga levizja e tyre.
Si meteori kur bie. A një qendër
me siguri që i jep driten ketyre lin-
jave. E to s’mund të jenë kaq te
pavarura. Duhet ta kenë shpirtin
e tyre që i gjeneron.  Ndjeshmeria
qe te krijon është si përkëdhelje e
lehte.

Zgjas dorën ta prek por kuptoj
qe është larg. Kuptoj qe jam I rre-

thuar dhe nuk I arrij dot. Leviz
dorën time dhe rryma valëzon le-
hte por pa ndryshuar forme.
Kujdes më thotë, mos me ngacmo
se dhe mund te iki. Por une s’dua
te ike.  Thjesht dua ta prek. Te fu-
tem brenda saj dhe ta shikoj se
cfare ka pertej. Njeriu gjithmone
kurioz  është. Por nuk është
thjesht kuriozitet. Dhe pse është
larg meje rryma me ka rrethuar.

Befas ajo  fillon te iki ne një
moment. Linjat e saj fillojnë të zh-
duken gradualisht,. Jo, nuk duhet
te ndodh, deti errësohet dhe nuk
ka më drite. Eshte një errësirë ab-
surde brenda detit dhe jashtë ësh-
të ditë. Si është e mundur kjo? Lëviz
neper uje dhe dal sipër. Përpiqem
të notoj dhe me sy nën ujë kontrol-
loj por nuk shikoj gjë. Ruaj koor-
dinatat e vendit ku isha dhe shikoj
rrethe qark. Por s’ka sërish gjë.

Kthehem aty ku isha dhe pres.
Patjetër që duhet të vije s’ka kup-
tim. Pres dhe pres., te rrish shume
në ujë nuk është mire por me mire
por pres... Uji nuk është shume I
ftohte dhe akoma

Erdhi përsëri. Zhytem me shpe-
jtesi dhe jam perseri brenda saj.
Nje drite ne thellesi si gur diaman-
ti , ngjyre ari gjeneron ngjyrat e
saj. Linjat jane me te shndritshme.
Madje disa kane xixa.  Perpiqem ti
prek sa shume dua ti prek por me
thojne vetem per pak mund te me
prekesh sepse me shume nuk mun-
dem. Ato kane ndryshuar drejtim
kalojne permes trupit tim. Si esh-
te e mundur kjo.. si mundet qe
trupin tim ajo ta shnderoje ne
transparent. Hyn dhe del. Kjo me
shkakton mungesa ne frymemar-
rje….. prit cpo bej?!

Po marr fryme nen uje. Vetem
brenda saj ndodh kjo?! Si eshte e
mundur?  Shikoj driten dhe dua te
shkoj drejt saj por nuk mundem.

Ajo me ben te ndihem shume i emo-
cionuar dhe sa me shume afrohem
aq me shume me krijohet nje grope
ne gjoks. Trupi im nuk eshte me
materia e dikurshme. E gjithe rry-
ma fillon futet brenda meje. Nuk
arrij dot te kuptoj me gje, por per-
piqem te kapem ne linjat e saj . Ajo
me shmanget por une dua ta kap.
E shikoj qe ka frike . rryma ka  frik-
erat dhe mendimin e saj. Qe ajo nuk
ta tregon me fjalë por me lëvizje.
Është si një balerine arabe qe te
lëviz trupin e saj por ti se prek dot.

Por instiktet e mija jane me te
forta. Arrij te shkoj drejt diaman-
tit qe leshon, e prek dhe  ai e ul
driten , ndoshta frikesohet nga
une,, ndoshta nga situata ndosh-
ta nga gjerat e tjera qe ka ky dia-
mant. Gishtat e mij shetisin ne te
gjithe formen e tij . Kudo ku une
prek drita theksohet. Ndoshta kjo
eshte shenje e mire. Po i pelqen
prekja ime. Ky diamant, kjo rryme
, qenka kaq e forte por dhe kaq e
lëmuar. Linjat e ngjyrave janë
rreth nesh. E gjithe energjia jone
shkembehet. Diamanti me ka hyre
ne zemer, ne mushkri, ne mendje.
Por nuk e degjoja. Nuk degjoj gje
kur jam me te. Vetëm qetësia e tij
me një sfond uji.

Nje zbrazti u mbush ne momen-
tin qe unë preka diamantin ishte
nje moment qe zgjati pafundesisht
, pa ore. E gjithe rryma me mbësh-
tolli duke me mbajtur brenda,
sikur thoshte  ( rri ketu brenda
meje . e gjithe rryma buzëqeshte,
me përqafonte , dhe arrija te
imagjinoja zërin e saj. Çdo gjë dhe
frymëmarrja ime u stabilizua, prej
saj.  Rryma më puthte, më
përqafonte dhe me shikonte me sy
të ëmbël. Çdo gjë brenda linjave te
saj kishte ndjeshmëri. Atëherë unë
i babezitur lëvizja brenda saj .
Lëvizjet e mia filluan të shtonin
dritën e diamantit duke ndriçuar
të gjithë vorbullën , linja gjith-
monë e më të holla uji si flokë fillu-
an të lëviznin, drita gjeneronte
grimca dhe fluide. E kuptova qe
asaj i pëlqente dhe kjo gjë më bënte
te ta prekja me shume të lëvizja te
gjithë trupin tim. Rryma dhe dia-
manti shkëlqenin  gjithmonë dhe
me shume , çdo gjë brenda meje
lëvizte dhe nxirrte tinguj të egër.
Frymemarrja shpeshtua aq shum,
e sa s’po merrja dot me fryme
mushkërite nuk po lëviznin por
une jetoja dhe isha ne nje ndjesi
perfekte  drite te bardhe…

...
 Rryma me hoqi çdo gjë qe

kisha, çdo ngarkese, çdo mendim.
Ajo me tregoi qe ekzistonte vetëm
ajo dhe këtu në këtë moment je me
mua. Dhe une e ndoqa. Per te me
ruajtur ajo me nxori ne breg  duke
me lënë aty me kujtimin e saj.  Por
me la imazhin e  saj ne mendje dhe
tronditjen qe une kam prej asaj
dite. Mungesën në mushkëri një
grope që vetëm ajo e mbush. Që më
bën të rrij pranë saj, duke pritur për
momentin ku te jem prape me të.

Njerëzit ishin rralluar ne plazh,
e dija qe ajo ishte ne det afer, ose
,te pakten do kalonte përsëri aty., .
e vetmja gjë me vlere qe kisha me
vete ishte një libër.  Afër çadrës ish-
te një kioske e vogel ku shitej cdo
gje per plazh. Gruaja përpiqej që ti
kënaqte të gjithë klientët duke
qene sa me disponibel.

I afrohem dhe e marr me vete.
Zonje ju lutem  a mund t’ju le

nje liber per nje person, qe, t’ja jep-
ni. Ajo mund te vije pak me vone
por do vije. Ju lutem jepjani.

Ajo u emocionua shume. Gjate
plazhit shiteset shesin ushqime
dhe objekte plazhi. Prezenca e një
libri është diçka e rrallë për to. Si e
ka emrin qa ta shkruaj për ta mbaj-
tur mend,- me tha e një buzëqeshje
e lehtë i kaloi në fytyrë.

E marr me vete duke i thënë:
Nuk ka rëndësi. Ajo e di. Thjesht
ruaje dhe jepja kur të ta kërkojë.

Dhe qe nga ajo dite ajo pjese e
shpirtit tim ka ngelur ne Lukove ,
afër saj.
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Gulçi si rrëkeja nga e çara e qiellit pa ngut del në
çdo fyt
Kur kapërcehet kuptimi i ujrave që rrjedhin
Është poezi
Jermin galarte sjell kur lutja prarohet
Atëherë në medaljon shenjë u la
Varur nëpër ujra në qafën e zotit të njeriut
Qytetit i kanë harruar kuptimin e emrit
Dhe ai është i tronditur nga amnezia
Për flokësh kapen si shemrat etimologjitë
Xhindoset xhinsi nga xhindet
Pastaj zbutet në polis për ditë
Enigma mëkon mëndeshën
Ujërat rrëkeja e stisur nga e çara e qiellit pa jerm
rrjedh e rrjedh sërish
dhe kutërbon psenë

III.
qyteti është medaljon në qafën e zotit
Ne dehemi nga shkëlqimi i artë i yjeve
Banorët pemë të sapombjella lëvizin me ngut
Mbledhur i kanë rrënjët në bark
Shija shqisat
Përshembull e shijshme - e hijshme
përshembull - e robit dhe e zotit
përshembull ah oh – oh ah -ahti
përshembull ah-ti!
Një vajzë e bukur nëpër shi ndërkaq
Ecën në bulevard si perëndeshë e panjohur
me taka të larta si kullat e reja zhurmon
çadra që mban mbi kokë dy tela të këputur ka
hidheni çadrën laguni nëpër shi u them syve të mi

qyteti oh sa i ri kurse unë aq i vjetër
si lutjet medaljon në qafën e zotit në jerm
procesionin e vjetër e përcjell
sikur e vjell
dhe procesionin e ri
e pres në agoni

IV.
në ujrat që rrjedhin statujat janë peshq të kuq
Ato dalin nga njera-tjetra si matrioshka
Asnjëra s’më tërheq që ti them diçka për emrin
enigmë
rrjedhën e rreme mëndeshë kutërbimi
këto statuja për qytetin asgjë s’dinë
jermi shpërndahet sakaq
dhuratat fillojnë të bien nji nga nji
ka dhurata qe bien e shuhen si qëllim i jermit
ka të tjera që vijnë nga të katër anët e ekstremit
gjuhë të huaja mërmëriten psherëtiten
pseudolavdi
ky qytet nuk ka pasur as mure e as portë
po nëpër rrugë kanë zhurmuar gjithmonë
eskortat

V.
me pendën e time ti dhe orën e nënës në dorë
Para etazherit shkundur nga tërmeti mëngjesin pres
Rrëkeja ndërkaq dhe lumi i njerëzve rrjedh pa
zhurmë
Si shkumë
Zoti lexon lutjet e reja me shkronjat që fishkëlle-
jnë

Ujrat dhe jermi gërryejnë enigmën e vjetër të
emrit
Në medalionin e ri
Qyteti është një medaljon në qafën e qiejve
Varur në ujra që rrjedhin
Krijuar nga jermi i lutjeve të praruara nga zoti i
qiejve
Qyteti im nuk bën përjashtim

VI .
 ka qytete të famshëm që lidhen me një emër –
një jerm
s’di historia e Efesit me Heraklitin a ju kujtohet
ky e mallkoi se Efesi kur votoi më të mirin me
sikter dëboi
por bekimi a mallkimi i një jermi nuk zë
se është vetëm një lutje dhe lutja duhet të praro-
het
ujrat rrjedhin për ta mbajtur në qafën e zotit med-
alionin
kur shihni aty një si zjarr po digjen në tufën e
druve tabutë
kur shihni diçka që nuk e kuptoni është tempull
dhe fytyra e praruar e yllit në jerm
ka diçka për të thënë
që duhet të dëgjohet
kur shihni një shpirt që u skalit
e ka bërë teatri biblioteka katedralja
poezia e zhduk
atë që gabimisht e bukur u duk

Tiranë 7 korrik 2018

QYTETI I DHURATAVE
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...e botës vijon vitin e 13 të kan-
celarisë së saj. Madje, ajo tashmë
ka hyrë në historinë e lidershipit
të suksesshëm botëror. Ia ka kalu-
ar dhe Thatcherit për nga jetëg-
jatësia si shefe qeverie dhe pritet
të thyejë rekordin e paraardhësit
të saj legjendar Helmut Kohl.

Krahas themeluesit të Gjer-
manisë moderne, Konrad Ade-
nauer dhe "Babait" të Gjermanisë
dhe Evropës së ribashkuar Hel-
mut Kohl, Merkel është liderja më
jetëgjatë e CDU-së, Partisë Kris-
tian Demokrate Gjermane, me 19
vjet në krye të saj.

E kjo jo vetëm nga ana sasiore,
por edhe cilësore; sidomos lidhur
me lidershipin e guximshëm që
ka treguar në kapërcimin e 10
krizave serioze ndërkombëtare me
emra drithërues bankare/finan-
ciare, falimenti grek dhe italian,
azili, terrorizmi ndërkombëtar etj.

Kur filloi karrierën politike më
1990 si ministre Mjedisi, vështirë
që Merkel ta dinte se do të bëhej
kancelare dhe mbrojtëse madhore
e Evropës, deri sa në zgjedhjet e
parakohshme në shtator 2005 nx-
ori jashtë loje kancelarin karizma-
tik Gerhard Shr?der. Me vonë Mer-
kel mposhti në "fairplay" politik
emra të tjerë tingëllues social-
demokratë - Presidentin e tan-
ishëm Walter Frank Steinmeier,
pastaj Peer Steinbrück dhe vitin
e kaluar ish-presidentin e Parla-
mentit Evropian, Martin Schulz.
Por edhe "burra"  të tjerë politikë
të vetë CDU-së, ku politikanet gra
filluan të zënë vend shumë më të
madh se më parë, kur "numëro-
heshin me gishta".

Po ku qëndron sekreti i forcës
së këtij fenomeni tashmë em-
blematik dhe cilat janë tiparet e
saj dalluese politike? Kur për hir
të së vërtetës, Merkel nuk e ka or-
atorinë, vizionin dhe karizmën
epike të paraardhësve të vet? Aq
më tepër që 28 vite më parë ajo
nuk e njihte politikën dhe vinte
nga pjesa lindore në një parti tip-
ike të ashpër "burrash" si CDU-ja
e famshme.

Në analizat dhe studimet e de-
ritanishme, këto "sekrete" shpje-
gohen me shumë cilësi të saj, ku
qysh në fillim spikat sjellja poli-
tike, që te Merkel është krejt e
veçantë.

Në fakt, kjo sjellje politike sh-
kon shumë më thellë dhe më larg
se manierat e jashtme, look-u,
veshja dhe aksesorët, kortezia dhe
rigoroziteti ndaj kodeve etike dhe
protokollare. Kjo sjellje nuk kufi-
zohet vetëm në raste të tilla të
spikatura si të nesërmen e largim-
it të liberalëve dhe social-
demokratëve nga bisedimet për
krijimin e koalicionit të ri, sapo
hyri në Bundestag, Merkeli shkoi
te liderët e tyre në sallë dhe i për-
shëndeti ngrohtësisht, natyrisht
dhe me keqardhjen e rastit, këtë
të fundit kryesisht me "gjuhën e
trupit". As dhe vetëm vlerësimin
dhe  nderimin e saj të vazh-
dueshëm e jo thjesht ceremonial
për politikanët kundërshtarë të

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

Kryemodel
i sjelljes politike

tanishëm dhe ata paraardhës.
Sjellja politike "Merkel" buron

mbi të gjitha nga integriteti i saj
absolut politik dhe qytetar. Në 30
vite të lidershipit të saj politik, jo
vetëm nuk ka asnjë rast të vetëm
skandalesh dhe aferash, por as alu-
dime dhe dyshimet më të vogla për
raste korrupsioni, shpërdorimi të
postit e të tjera si këto.

Kjo sjellje politike mbështetet
mbi të gjitha në frymën dhe voka-
cionin e theksuar evropian të Mer-
kel, si busull e përhershme poli-
tike; në tolerancën, kompromisin,
mirëkuptimin, besimin dhe
zgjidhjen me durim të proble-
meve.

Ashtu si pohojnë vëzhgues të
ndryshëm politikë, profesioni si
fizikante ka ndikuar te Merkel për
të mbrujtur karakterin dhe per-
sonalitetin e saj me disiplinën,
saktësinë, durimin, gjakftohtësinë
dhe qetësinë që të jep kjo shkencë.
Gjithashtu, në debutimin e saj
politik, Merkel e kuptoi shpejt se
ligjërimi publik, polemikat dhe
debatet e forta nuk ishin siç thu-
het në Gjermani "elementi" apo
pika e fortë e saj.

Me gjithë fitoret e shumta poli-
tike dhe zgjedhore, Merkel nuk e
njeh triumfalizmin politik, arro-
gancën, mendjemadhësinë apo
maninë për t'u dukur e për të

pranuar elozhe. Ajo i ka zëvendë-
suar ato me urtësinë, përm-
bajtjen, mençurinë, finesën dhe
modestinë politike. Kjo shpjegon
suksesin e saj në drejtimin e ko-
alicionit qeveritar për një mandat
me liberalët e FDP-së dhe për dy
mandate radhazi me kundërsh-
tarët tradicionalë social-
demokratë, me të cilët tani qever-
is për herë të tretë.

Si përfaqësuese e një shkolle të
re politike, Merkel dallohet qar-
tazi nga gjuha dhe fjalori tejet i
kujdesshëm, rrjedhojë e një
logjike racionale, pozitiviteti,
etike, respekti dhe bashkëpunimi
me aleatët dhe kundërshtarët poli-
tikë.

Fjalori i saj i thjeshtë politik
është përherë i përmbajtur, i
zgjedhur me kujdes, pa epitete,
insinuata, ironi e ca më pak sarka-
zëm, pa lëndime dhe sulme poli-
tike e ca më pak personale ndaj
askujt, ca më pak ndaj kundërsh-
tarit politik, gjerman apo të huaj
dhe kur ata nuk kanë të drejtë
morale dhe sado të "krisur e  të
këqij" qofshin; kërko në jetën e saj
të gjatë politike dhe nuk gjen qoftë
edhe një rast të vetëm, sado të
vogël të kësaj natyre!

Këtë cilësi, Merkel e ka shpalo-
sur qartë kudo dhe kurdoherë, në
takime me njerëz të thjeshtë e

hallexhinj, me liderë botërorë në
takime dy dhe shumëpalëshe, "në
ditë me diell, por dhe me shi".

Ndaj, në intervistën e saj
televizive në prag të pushimeve
verore më 20 korrik, Merkel u
shpreh kundër "erozionit" të gju-
hës, e cila shpreh mendimin dhe
kësisoj shkohet drejt dështimit
ose veprimit efikas; sipas saj, ësh-
të ky i fundit që duhet të "sun-
dojë" dhe jo gjuha sulmuese.

Kjo u pa qartë muajin e kaluar
gjatë situatës absurde kaotike që
krijoi "simotra" bavareze e CSU-së
dhe lideri i saj, ministri i
Brendshëm Federal, Horst Seehof-
er, me mesazhe populiste dhe ul-
timatume të papara në politikën
gjermane, por Merkel iu përgjigj
vetëm me pohime pozitive dhe
kryesisht me demarshe dhe hapa
politikë/diplomatikë. Brenda një
jave ajo organizoi dy samite të BE-
së, takoi homologët e saj kryesorë
deri te kompromisi shpëtimtar
lidhur me krizën e azilit, për të
cilën kemi shkruar më parë dhe
doli politikisht e fituar.

Ndërsa javën e kaluar, në kul-
min e polemikave të ashpra poli-
tike dhe mediatike pas dorëheqjes
së tij nga Kombëtarja gjermane,
Merkel i doli hapur në mbrojtje
Mesut ?zil, kampionit të botës,
superstarit gjerman me origjinë

turke; duke e vlerësuar atë si
shembull të integrimit të suk-
sesshëm dhe duke respektuar
vendimin e tij. Kancelarja edhe
njëherë "uli ndjeshëm gjakrat"
si në Gjermani, ashtu edhe në
Turqi.

Këtë sjellje politike Merkel e
rrezaton edhe gjatë interpelan-
cave në Bundestagun gjerman,
dëgjon e qetë kritika dhe sulme
të ashpra,  i shoqëron ato hera-
herës edhe me një buzëqeshje
të lehtë, por pa asnjë ndërhyr-
je; vetëm në fund të interpel-
ancës, pa përmendur emrin e
folësit, por vetëm temën apo kri-
tikën përkatëse, ajo jep përgjig-
jet e veta me shpjegimet e ras-
tit. Pa përdorur asnjëherë fraza
mohuese apo përçmuese ndaj
askujt, por me finesë, qetësi dhe
elegancë pohon vizionet dhe al-
ternativat e saj të ndryshme ose
të kundërta.

Këtë modesti, thjeshtësi,
natyrshmëri dhe përulësi Mer-
kel e shfaq edhe me median,
edhe shtypin në intervistat dhe
bisedat me ta, larg megaloman-
isë, gjuhës së drunjtë, arro-
gancës dhe zhargoneve të pa-
pranueshme ndaj medias, mad-
je edhe kur kjo e fundit "ta bën
borxh". Po të mos e njohësh në
daljet gjithsesi tejet të kursyera
televizive dhe mediatike, me
vështirësi e dallon se përballë
gazetarit është kancelarja em-
blematike e shtetit më të fu-
qishëm evropian.

Kancelaria e saj  e suk-
sesshme 13-vjeçare, bashkë
me, pse jo, dritëhijet e veta
dhe erozionin zgjedhor tregon
se shumica e elektoratit gjer-
man ka ende nevojë për një
lidere të tillë,  jo të
zhurmshme, me bujë dhe meg-
alomane, jo të batutave dhe e
spektakleve boshe mediatike,
por "me këmbë në tokë".

Duke parë këtë dhe shumë
cilësi të tjera rrezatuese të lid-
ershipit Merkel, shumë ek-
spertë dhe analistë të huaj
tani pohojnë se nuk është
ndonjë çudi që "Nëna e Gjer-
manisë", siç e konsiderojnë,
një ditë jo të largët të bëhet
dhe Nëna Politike e Evropës së
re.

Ndaj, sjellja politike "Mer-
kel" mbetet alter nativë
bindëse në realitetet e sotme
sfiduese gjermane dhe ndërko-
mbëtare dhe pengesë madhore
për forcat populiste dhe ek-
stremiste në Evropë dhe më
gjerë.

Së fundi, prej kësaj sjelljeje
politike mund të mësojnë shumë
edhe politikanët tanë, që pa mo-
huar shembujt dhe rastet pozitive
kanë jo pak deficite në këtë fushë.
Për më tepër, të mësosh nga kjo
sjellje politike nuk kërkon kush-
te, kritere, rregulla, projekte,
fonde, negociata, por vetëm pre-
dispozicion, frymë dhe përgjegjë-
si politike/ qytetare ndaj pub-
likut. Për më tepër, kur kjo sjellje
politike është e rëndësishme për
Gjermaninë, ajo është një "Muss",
pra domosdoshmëri edhe për poli-
tikanët tanë të çdo niveli.
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Disa plane për udhëtime mund të duhet
të anulohen për shkak të disa zhvillimeve
të papritura. Do të shqetësoheni për pa-
sojat, por mos e humbni energjinë. Ajo
do të zhvillohet në një ditë tjetër më opti-
male.

Frika që do ndjeni sot do t’ju demoralizojë.
Mendoni pozitivisht dhe shihni anën e mirë
të gjërave. Sharmi dhe personaliteti juaj do
t’ju ndihmojnë të bëni miq të rinj. Sot do të
jetë dita juaj me fat sa u përket romancave.
Ka gjasa që të bëni disa plane në moment
të fundit.

Sot do të ndiheni i vetmuar dhe i mbin-
garkuar. Kjo do të theksojë nevojën për
të pasur pranë vetes partnerin tuaj. Por
përgjegjësitë në punë nuk do t’ jua le-
jojnë që ta përmbushni këtë dëshire.

Sot  do të  përba l len i  me d isa
shqetësime familjare. Ju dhe anëtarët e
tjerë të familjes të hasni në ndonjë pro-
vokim. Mos u shqetësoni. Në fund të
ditës të gjithë do t’i shohin ngjarjet në
një perspektivë pozitive.

Sot keni nevojë vetëm për qetësi dhe
aspak për praninë e miqve apo telefo-
natave të pafund. Sigurohuni që të gjithë
ta dinë se çfarë prisni, në mënyrë që të
mos ju bezdisin. Përpiquni të menaxho-
ni kohën tuaj.

Një vonesë e përkohshme në marrjen e
disa fondeve të pritshme mund t’ju dety-
ro jë  të  shtyn i  n jë  b ler je  shumë të
nevojshme. Mos e humbisni qetësinë
për këtë, vonesa mund të ndodhë për
mirë në këtë rast.

Jeni veçanërisht të ndjeshëm sot dhe
aspak tolerues ndaj kritikave. Përpiquni
të  mbanin nën kontro l l  nd jen jat  dhe
gjithashtu gjuhën. Çdo problem i sotëm
për të lindurit në shenjën tuaj është kal-
imtar.

Nëse keni kaluar ndonjë problem shën-
detësor kohët e fundit është e këshil-
lueshme që ta mbani atë nën kontroll.
Disa vizita mjekësore do të jenë të mira
për t’ju sjellë edhe shpirtërore.

Pavarësisht nga disa hapa të mëdha që
keni hedhur gjatë muajve të fundit, një
rënie mund t’ju karakterizojë nëse nisni
të dyshoni tek aftësitë tuaja. Një bllokim
i përkohshëm ka ndodhur, por duhet ta
kaloni sa më parë atë.

Po prisni të dëgjoni disa lajme të mira.
Çësht je t  e  rëndësishme të karr ierës
mund të përfshihen në këto lajme. A du-
het patjetër që të uleni dhe të prisni?
Ndoshta një telefonatë nga ana juaj ësh-
të e këshillueshme.

Kjo nuk është një ditë e mirë për të udhë-
tuar.  Nëse e ken i  të  detyrueshme,
atëherë përdorni rrugët tokësore duke
shmangur fluturimet, pasi mund të has-
ni  në disa vonesa që do t ’ ju kr i jonin
shumë stres.

Një mik apo koleg i përfshirë në një sipër-
marrje mund të ketë nevojë për ndihmën
tuaj. Përpiquni të bëni më të mirën për ta
ndihmuar. Do të ndiheni mjaft mirë për
kontributin që mund të jepni.

BRICJAPI

  Financimi nga organizata të
dyshimta ka prodhuar imamë radikalë

Nga Taulant Qenaj

...dhe më ekstreme në Kosovë.
Importimi i ideologjive apo rry-
mave më ekstreme fetare në Ko-
sovë, sipas teologëve që kanë stu-
diuar në këto vende shumë vite
më parë, ka ndodhur për shkak
të financimit të bursave nga or-
ganizata të dyshimta. Ata thonë
se financimi nga këto organiza-
ta ka detyruar shumë të rinj ko-
sovarë që kanë studiuar në këto
vende që të ndjekin rrugë të
gabuara dhe të largohen nga isl-
ami tradicional që ka qenë në Ko-
sovë. Profesori në Fakultetin e
Shkencave Islame në Prishtinë,
Musa Vila, i cili ka kryer stu-
dimet në Medinë të Arabisë para
viteve të ‘90 tha për Radion Evro-
pa e Lirë se shumë prej dona-
torëve që financojnë këto bursa,
u takojnë rrymave ekstreme.
“Varet se me kë kontaktojnë, me
çfarë shoqatash dhe me çfarë
njerëzish. Kemi edhe sot të vijës
ekstreme mjaft  njerëz që ua
kushtëzojnë bursën (imamëve të
rinj), gjithçka ua kushtëzojnë
për të qenë në këtë vijë. Për fat
të keq, shumica e donatorëve të
bursave janë të vijës ekstreme”,
thotë Vila.

I të njëjtit mendim është edhe
imami Bekim Jashari nga
Podujeva, i cili ka kryer stu-
dimet në Jordani. Imami, i cili
për një kohë të gjatë ka qenë
edhe kryetar i Këshillit të Bash-
kësisë Islame në këtë komunë,
thotë për Radion Evropa e Lirë
se financimi i bursave është sh-
kaku kryesor i radikalizmit të
imamëve të rinj, që janë shkol-
luar në botën islame. “Gjener-
atat para luftës së fundit të Kos-
ovës, që kemi studiuar jashtë
vendit, shumica dërmuese që
kemi studiuar në vendet arabe,
financimi ynë ka qenë nga famil-
ja. Po marr vetëm këtë element,
se ka edhe të tjera. Në periudhën
e pasluftës nuk e di që ka shkuar
dikush, mund të jenë raste të
pakta, që janë financuar nga
familjet e tyre. Por çfarë rëndësie
ka kjo? Ka rëndësi, sepse finan-
cimi nga familja të jep mundësi
në një masë shumë të madhe që
të ndërtosh personalitetin tënd
të pavarur”, thotë imami Jas-
hari. Profesori Musa Vila thotë
se edhe në kohën kur ai ishte
student, kishte pasur rrugë të
errëta apo qasje më ekstreme për
islamin, por që nuk janë
përqafuar nga studentët e asaj
kohe. “Edhe ne kemi qenë në
Medinë, i kemi parë këto gjëra,
por nuk kemi dashur të futemi
në ato ujëra të turbullta dhe e
kemi ditur që nuk është në in-
teresin e vendit tonë, por as nuk

është në interesin e përgjiths-
hëm që të bartim ide ekstreme
edhe ide të cilat nuk përputhen
me islamin tradicional që e
kemi ne, por që nuk përputhen
as me rrethanat e as me tra-
ditën tonë shqiptare”, thotë
Vila.  Ndërkaq,  kryeimami i
Podujevës,  Bekim Jashari ,
thotë për Radion Evropa e Lirë,
se Jordania dallon shumë prej
vendeve tjera dhe shkollave
tjera islame. Ai thotë se univer-
siteti ku ai ka studiuar nuk ka

qenë shumë i përqendruar që ta
bëjë një kuadro njohës të fesë
klasike, por ka dashur që t’i japë
njohuri më të gjera. “Përderisa
vendet tjera arabe që e kanë pa-
sur një sistem krejtësisht ndry-
she, Jordania nuk e ka pasur
këtë. Sistemi arsimor dhe plan-
programi arsimor në Universite-
tin e Jordanisë dhe në univer-
sitet e tjera, po flas për atë kohë,
nuk ka qenë nxitës i urrejtjes,
përçarjes, sektarizmit, fraksion-
eve”, thotë Jashari. Pas luftës së

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

Dje në “Europa e lirë”

fundit, shumë imamë të rinj kry-
en studimet në vende të ndry-
shme arabe. Disa prej këtyre
imamëve edhe janë arrestuar
për nxitjen e të rinjve për të sh-
kuar në luftërat e huaja, në Siri
dhe Irak. Në këto luftëra në Siri
dhe Irak kanë shkuar për të
luftuar mbi 300 persona nga Ko-
sova, duke përkrahur grupin
militant Shteti Islamik. Mbi 70
kosovarë janë vrarë atje dhe
shumë të tjerë mbesin ende në
Lindje të Mesme.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Atkinson, alias Mister Bean.
5. Ishte dyqanxhi i dikurshëm.
10. Ferrara regjisor.
12. Kalohet në gjumë.
14. Të parat në sondazh.
15. Eshtë nofka.
16. Një treshe në skenë.
19. Nuk i tregohen babait.
21. Gjysmë tatimi.
23. Berenger aktor.
24. Në mes të një forme.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Fillojnë nazet
29. Kalimi në kufij.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
- E mira ekziston, e keqja duhet

të krijohet.
- Liria nuk do të thotë se ju keni

kontroll absolut mbi jetën tuaj,
do të thotë vetëm që ju mund
të zgjidhni atë që dëshironi në
një moment të veçantë.

- Vlera që mer diçka që ke fituar,
nuk ka të bëjë vetëm me atë
që ju ofron, por dhe me çfarë
është sakrifikuar për të arritur
atë.

- Respekti nuk imponohet, por
fitohet.

HORIZONTAL
1. Miller e Verdi-t.
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Derain.
11. Kishte 100 Teba.
12. Eshtë vija e portës
13. Në fund te rritjes.
14. Drejtori Lokale Përmet.
15. Inicialet e Seagal.
16. King Cole i muzikes.
17. Ishte shpendi simbol i Jezu Krishtit.
21. Artikull spanjol.
23. Janë fjalëpakë.
25. Fillojnë titrat.
26. Eshtë i mërzitshmi.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. U kompozua nga Ravel.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Një kitarë indiane.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Janë galeri në hekurudhë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë tatimi
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot ngas Tantali.
51. Janë brinjët në skuadër.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo emërore.
2. Eshtë edhe ai mbretëror.
3. Të parat në Wellington
4. Një vegël
6. Eshtë vendi aderues
7. Eshtë emirat.

8. Mbyllin portat.
9. Pak latinisht.
11. Janë zjarrvënës.
13. Qyteti i perjestshëm.
17. Kufizojnë rastet.
18. Shkroi Këngetarja tullce.
20. Inicialet e Moravia-s.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Janë kapot.
40. Numri i oktetit.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Fillojnë tjetrën.
48. Derisa janë në fund.
49. Inicialet e Taylor aktore.

33. Janë edhe ato të sigurimit.
35. Eshtë e harlisur në xhungël.
37. Mbyllin fushatat.
38. Kështu thirrej Eisenhower.
40. Ai dhe ajo.
41. Fillojnë vallen.
42. Inicialet e Delon.
44. Kalohet në  gjumë.
45. Martini që qe këngëtare
46. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. U quajt qyteti atomik.
2. Qyteti i Abrahamit.
3. Italia në tabela.
4. Sapo fillojnë.
5. Nemo ai i Nautilus.
6. Janë në botë
7. Një tabu islamike

8. I famshmi Pacino.
10. Janë si falimentime
11. Ngjyhet një në tavolocë.
12. Timo i Mato Grudës.
14. Janë borxhlinj.
17. E përditshmja që ke në dorë.
18. Carson i fumetti-t.
19. U shkrua nga Sartre.
20. Në fund të vitit.
22. Eshtë lloj poezie.
24. Janë shtëpi... qeni.
25. Janë kapriçiot.
27. Verifikuar pjesërisht.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Eshtë sekrete në derë.
34. Kodi i celularit.
36. Daja i Amerikës.
39. Kaluar në krye.
43. Fillojnë detyrën.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

- Të gabosh është njerëzore, por të falësh është hyjnore.

- Me kalimin e viteve, disa vetëm rriten dhe disa bëhen të pjekur.

- Nuk më vjen keq për gënjeshtrat që më the, por më vjen keq
se unë kurrë nuk kam për të të besuar përsëri.

- Një gënjeshtër bëhet më e besueshme kur
fshihet në mes të dy të vërtetave.

- Pika më e lartë në një kishë nuk është kryqi por
rrufepritësja. Një ironi e fizikës në metafizikë...

- E vërteta shkëlqen akoma edhe kur askush nuk
e kërkon.
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